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SISSEJUHATUS 
 

Eesti Linnade ja Valdade Liit (ELVL või Liit) on üleriigiline omavalitsusliit, mis alustas tegevust 27.02.2018. aastal. 

Sellele eelnesid mitmeid aastaid kestnud läbirääkimised kahe üleriigilise omavalitsusliidu - Eesti Linnade Liidu 
(ELL) ja Eesti Maaomavalitsuste Liidu (EMOL) vahel. Läbirääkimiste tulemusena kirjutati 09.06.2017. a toimunud 
EMOLi Maapäeval EMOLi esimehe Kurmet Müürsepa ja ELL juhatuse esimehe Taavi Aasa poolt alla mõlema liidu 
juhatuste ühiste kavatsuste kokkulepe kohalike omavalitsuste üleriigilise ühistegevuse tugevdamiseks. 

ELVL eesmärgiks on esindada ja kaitsta Liidu liikmete huve nii riigisisesel kui ka maailma tasandil. Liidu 
tegevusvaldkond hõlmab kogu kohaliku omavalitsuste korraldust, alates eelarvetest ja lõpetades 
välissuhtlusega. 

Oma tegevuses lähtub Liit kohaliku omavalitsuse üksuste liitude seadusest. Liidu ülesannete täitmist 
rahastatakse liikmemaksudest ja seaduses ettenähtud juhtudel riigieelarvelistest eraldistest. 

Liidu asutamise ja tegevuse erisused seadustab kohaliku omavalitsuse üksuste liitude seadus (KOLS), mille alusel 
sätestatakse liidu põhikirjas liidu organid ja nende organite volitused. ELVL volikogus on esindatud kõik Linnade 
ja Valdade Liidu liikmed, mis tagab volikogule üldkoosoleku pädevuse MTÜS § 18 ja KOLS § 7 lg 1 mõistes. 

ELVL struktuur 2021 
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II LIIKMESKOND ja LIIKMEMAKS 
 

17. oktoobril 2021.a toimusid Eestis KOV volikogude valimised. Valimistejärgselt muutuvad ka ELVL juhtorganid. 
Kõik ELVL liikmed peavad nimetama oma esindajad üldkoosolekule ja volikogusse. Volikogu koosolekul valitakse 
uus juhatus ja esimees. Üldkoosolek toimub 2022. aastal. 

Seisuga 31.12.2021 oli Eesti Linnade ja Valdade Liidul  liikmeid 77 (15 linna ja 62 valda) 
https://www.elvl.ee/liikmed 

 

Liikmemaks 
 

Jätkati liikmemaksu arvestamist valemi alusel, mis kehtestati ELL poolt 23. novembril 2000.a. Tartus toimunud 
Linnade Päeva (üldkoosoleku) otsusega. Selle kohaselt määratakse ELVL aastane liikmemaksu suurus eurodes 
arvestusega 1,3 ‰ (1,3 promilli) eelmisel aastal liidu liikme eelarvesse laekunud üksikisiku tulumaksu ja 
tasandusfondi summalt, kuid mitte rohkem kui 10% üle eelmise aasta liikmemaksu summa ja mitte vähem kui 
eelmise aasta liikmemaksu summa.  

Aastatel 2012-2018 on arvestatud liikmemaksu kasvu ülempiiriga 6% ehk liikmemaksu aastase kasvu laeks on 
liidu volikogu tasandil kokku lepitud kuni 6%, 2020. aastaks lepiti kokku 4% kasvu ning 2021 ja 2022 aastaks 0% 
kasvu. 

Liikmemaksu töörühm arutas liidu liikmemaksu küsimusi nii 2018. kui 2019. aastal, kuid tulemusteni ei jõutud. 

Arutelusid liikmemaksu aluste arvestamise valemi ja selle võimaliku muutmise teemal 2020. aastal ei toimunud, 
uuesti alustati arutelusid 2021. aastal, et minna uue liikmemaksualuste muutmisettepanekuga üldkoosolekule 
2022. 

 

III LIIDU BÜROO 
 

Liidu täitev-korraldavat tegevust ja jooksvat asjaajamist korraldab Eesti Linnade ja Valdade Liidu büroo, mida 
juhib tegevdirektor. 

Büroo tegevuse aluseks on ELVL volikogu poolt kinnitatav büroo põhimäärus ning juhtorganite otsused.  

2021. aasta jooksul toimus muudatusi ELVL büroo personali ridades. 

Tegevdirektor Veikko Luhalaid 

Asedirektorid:  

Jan Trei - KOV valdkonnapoliitikate koordineerimine, kohaliku omavalitsuse korraldus, turvalisus, IKT; 

Arendusjuht Ott Kasuri - KOVide sõprussuhted, Euroopa Liidu 2021-2027 programmiperiood, sooline 
võrdõiguslikkus; 

Juhiabi Inga Köster - Liidu asjaajamine, infohaldus, koosolekute, koolitus- ja koostööürituste korraldamine; 

Nõunikud: 

Tiina Üksvärav - õigusaktide ja nende eelnõudega seonduva temaatika analüüs ning haldamine; 

https://www.elvl.ee/liikmed
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Sirje Ludvig -  üleriigiliste koolitus- ja koostööürituste korraldamine, rahvusvaheline koostöö ja projektides 
osalemine, liidu ajaloo kogumine, arhiveerimine ja säilitamine, büroo majandusküsimused, personalitöö; 

Hille Ilves – haridus, noorsootöö; 

Kädi Koppe - kultuur, sport ja lõimumine, muinsuskaitse; 

Kalle Toomet - planeeringud, ehitus, energeetika, maaelu; transport ja teed 

Reigo Lehtla - keskkonnakaitse ja säästev areng, jäätmemajandus; 

Mailiis Kaljula - sotsiaalhoolekanne, tervishoid ja tervisekaitse, tööhõive; 

Toomas Johanson - omavalitsuste eelarved, rahandus ja maksupoliitika; 

Marliis Rettau - Euroopa Liidu Regioonide Komitee ning Euroopa Nõukogu Kohalike ja Piirkondlike Omavalitsuste 
Kongressi (CLRAE) Eesti  delegatsiooni töö sisuline ja tehniline koordineerimine. Liidu esindamine EL 
institutsioonide ja rahvusvaheliste organisatsioonide komisjonide, töörühmade ja võrgustike töös; 

Liis Epro - Liidu avalikud suhted ja liidu kodulehe toimetamine; 

Tiiu Madal - Liidu esindaja Brüsselis - kohaliku omavalitsuse valdkonnaga seonduv tegevus Euroopa Liidu 
institutsioonides Brüsselis ja liidu liikmetele sellekohase informatsiooni vahendamine; 

Raamatupidaja Ene Millert - ELVL raamatupidamine, finantsaruandlus. 

Liidu IKT kompetentsikeskus: 

Katrin Rajamäe (alates 01.09.2021) - IKT spetsialist-projektijuht, IKT strateegia ja arengukava täitmine ning 
uuendamine; Arengukavast, tegevuskavast ja lepingutest tulenevate tegevuste täitmine oma vastusvaldkonnas. 

Nevel Paju - KOV IKT tugiteenuste lahendused; 

Kaimo Käärmann-Liive - Operatiivinfo koordineerimine IKT kompetentsikeskuses ning projektides osalemine, 
KOV IKT strateegiaga seonduvate erinevaid osapooli ja partnereid kaasavate arutelude, ürituste korraldamine; 

Henri Pook - VOLIS; 

 

PERSONALIARENDUSE KOMPETENTSI LOOMISE TOETAMINE 
 

1. 2019. aasta lõpus esitas ELVL büroo Riigi Tugiteenuste Keskuse poolt välja kuulutatud 
meetmesse KOHALIKU OMAVALITSUSE ÜKSUSTE KOOSTÖÖ- JA TEENUSTE OSUTAMISE VÕIMEKUSE TÕSTMINE 
(01.10.2019-02.12.2019) koolitusprojekti „Edukuse võti - oskuslikud läbirääkimised strateegilises planeerimises 
ja poliitika kujundamises“, mis sai ka positiivse otsuse. Projekti tegevused viiakse läbi aastatel 2020-2021. 
Kahjuks lükati pandeemia tõttu koolitus edasi 2021. aastasse ja pikendati projekti lõpp-tähtaega kuni 
31.01.2022. 

Projekti raames käidi Taanis tutvumas kolmepoolsete läbirääkimistega. Kahjuks COVIDiga seoses ei saanud 
minna Soome ja see kohtumine toimus Teamsis. 

Projekti tulemusena valmis mahukas ja põhjalik Õiguslike ja korralduslike piirangute ning nende ületamise 
võimaluste analüüs Eesti Linnade ja Valdade Liit tööandjate esindusorganisatsioonina haridusvaldkonna 
kollektiivläbirääkimistes. 

Analüüsi ja kokkuvõtet projektist saab lugeda https://www.elvl.ee/personaliarenduse-kompetentsi-loomine 

https://www.elvl.ee/personaliarenduse-kompetentsi-loomine
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2. Eesti Linnade ja Valdade Liit taotles Rahandusministeeriumist personaliarenduse kompetentsi loomiseks ja 
kohalike omavalitsuste ülese koordinatsiooni korraldamiseks riigieelarvelist toetust 2021. aastaks 25 000€. 

ELVL personali arenduse kompetentsi kujundamise eesmärgiks on süsteemsemalt sihistatud koolitus- ja 
arendustegevustega kaasa aidata KOVide võimekuse tõstmisele strateegiliste eesmärkide täitmisel ja 
põhiteenuste korraldamisel, sh SF arendusprojektide ettevalmistamisel ja elluviimisel. 

• KOV volikogu valimiste järgsed volinike koolitused  

• seminaride ja infopäevade korraldamine KOVidele tulenevalt koolitusvajaduse analüüsist ja seoses SF projektide 
ettevalmistamisega  

• muud keskset koordinatsiooni toetavad tegevused, sh juhiste koostamine/ tellimine ja praktikate kogumine ja 
levitamine 

Kuivõrd KOV volikogude valimised toimusid 2021 sügisel, alustatakse uute KOV volikogude koolitustega 2022. 
aastal. 

3.  Rahandusministeeriumiga koostöös osales ELVL Euroopa Nõukogu poolt rahastatud projektis „Training 
Needs Analysis and National Training Strategy in Estonia“. Projekti raames moodustati KOV personalivõrgustik 
ja viidi läbi ekspertide osalusel koolitusi ja küsitlusi personalivõrgustikus osalejatele. Lõpuseminaril koostati 
personalispetsialistide koolituseks tegevuskava 2022. aastaks, mida peaks hakkama ellu viima ELVL. 
Materjalid https://www.elvl.ee/personaliarenduse-kompetentsi-loomine 

4.     ELVL korraldas õppereisi Itaaliasse Toskaanasse 6.-13.09.2021 

Õppereisiga tänati nelja aastase valimisperioodi lõpul tublisid omavalitsusametnikke, kes on kaasa aidanud kas 
oma valdkonnas või üldse omavalistsusi puudutavas seadusandluses kaasa rääkides või arvamusi avaldades. 

Eesti delegatsioon külastas Toscana maakonnas Pisa ja Pistoia provintsi kuuluvaid linnu ja valdu. 

Külastati erinevaid linnu, nagu Volterra, Chianciano Terme, Greve in Chianti, Figline e Incisa Valdarno, 
Montecatini Terme, San Gimignanosse ja Pisa. 

Eesti delegatsioon kohtus Chianciano Terme  linnapea Andrea Marchetti, kooli- ja haridusnõuniku Laura Ballati 
ja  sotsiaalnõuniku Rita Loscalzoga. 

Eesti delegatsioon kohtus Greve in Chianti  linnavalitsuse töötajatega: Abilinnapea Lorenzo Lotti, kelle 
vastutusalasse kuuluvad eelarve, rahandus, maksud, kultuur, turismi edendamine ja üritused, 
raamatukoguteenused, programmi elluviimine, kommunikatsioon, sõprus, jahindus ja kalapüük. 

Nõunik Maria Grazia Esposito, kes vastutab koolipoliitika, koolituse, võrdsete võimaluste ja sisserändepoliitika 
eest 
Nõunik Ilary Scarpelli, kes vastutab sotsiaal- ja tervishoiupoliitika eest, noortepoliitika. 
Nõunik Stecchi Paolo, kes vastutab avalike tööde, disaini, spordipoliitika, kodanikukaitse ja võrguteenuste ee 

5.      2021. aastal toimus ka ELVL meeskonnakoolituse jätkutsükkel - Meeskonna arengu ja koostöö koolitus, 
mille raames viidi läbi Belbini meeskonnarollide profiil. 

Meeskonnatöö on oluline kõigis organisatsioonides. Suuri ideid ei õnnestu kellelgi üksinda ellu viia. Meeskonna 
sünergia tuleb ühisotsusest, mis sünnib mitmepoolsete läbirääkimiste tulemusel. 

Koos õppides kujunevad meeskonnas ühised arusaamad, väärtused ja hoiakud, jagatakse teadmisi ja 
täiendatakse oskusi. 

https://www.elvl.ee/personaliarenduse-kompetentsi-loomine
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ELVL büroo meeskonnakoolitusel  

 

ELVL büroo meeskonnakoolitusel  
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Linnade Ja Valdade Päevad 2021  

Linnade ja Valdade Päevad toimusid 17.-18. a august 2021 Tallinna Lauluväljakul. 

 

 

Töötoad toimusid telkides Lauluväljaku merepoolsel alal. See oli tõsine väljakutse, millega tegelesime terve suve. 
Kahjuks oli Lauluväljaku personali koondatud ja meile määratud projektijuhil polnud piisavalt kogemusi, mis sai 
takistuseks korralduse juures. Teise päeva hommikul oli väga suur tuul, vihm ja telgid ei olnud tuulekindlalt 
kinnitatud, mistõttu juhtus mitmeid äpardusi. 

Kokkuvõttes said need päevad korraldatud, aga kogu üritus läks kaks korda kallimaks. 

Fotogalerii 2021. aasta Linnade ja Valdade Päevadest leiab ELVLi Facebooki lehelt. 

ELVL kodulehel on avalikustatud slaidikavad, mille avaldamiseks oleme saanud ettekandjate loa. 

https://www.elvl.ee/lvp-2021 

 

 

 

https://www.facebook.com/eesti.linnade.valdade.liit/photos/pcb.3209938422567458/3209924755902158
https://www.elvl.ee/lvp-2021
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LVP esimene päev, ettevõtjate telgid ja suur telk 
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Omavalitsuspäev 
 

Eesti VI Omavalitsuspäev Tartus toimus 26.-27. august V SPA konverentsikeskuses.   

Omavalitsuspäeva kahepäevase konverentsi raames toimusid temaatilised ettekanded, erinevad töötoad, 

Tartu ettevõtete ja kultuuriasutuste külastused, aga ka erakonna esimeeste debatt. 

OVP-l osales terve ELVL büroo. 

Koostöös MTÜ POLIS, Eesti Linnade ja Valdade Liidu ja Tallinna Ülikooliga koostati kogumik „Eesti 

Omavalitsuspäev. Ajaloost sündinud – teel tulevikku“, milles kajastati Omavalitsuspäeva ideest riikliku 

tähtpäevani ja teisi asjakohaseid artikleid. 

Toimetuskolleegiumisse kuulusid Sulev Lääne, Tiiu Aro, Sulev Mäeltsemees, Raivo Vare, Katrin Niglas, Sirje 

Ludvig. 
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IV  ELVL  JUHTORGANID 
 

Üldkoosolek 
ELVL kõrgeim organ on Liidu liikmete esindajate üldkoosolek, mille kutsub kokku Liidu juhatus vähemalt korra 
kohalike omavalitsuste volikogude valimiste vahelisel perioodil. Üldkoosoleku toimumise vahelisel perioodil 
täidab üldkoosoleku ülesandeid Liidu kõiki liikmeid esindav ELVL volikogu. 

Üldkoosoleku ainupädevuses on: Liidu tegevusperioodi aruande ja tegevussuundade kinnitamine; põhikirja 
vastuvõtmine ja muutmine; liikmemaksu määramise aluste kinnitamine; liidu reorganiseerimise või lõpetamise 
otsustamine. 

2021. aastal üldkoosolekut ei toimunud. 

ELVL volikogu  
Üldkoosoleku toimumiste vahelisel perioodil täidab üldkoosoleku ülesandeid liidu kõiki liikmeid esindav 
volikogu. 

Liidu volikogu pädevuses on liidu tegevussuundade elluviimise ja põhikirjaliste eesmärkide saavutamise 
korraldamine, aasta tegevuskava kinnitamine, omavalitsuspoliitiliste küsimuste otsustamine ja liidu tegevuse 
muude küsimuste otsustamine. Liidu volikogu töövorm on koosolek. Liidu volikogu koosoleku kutsub kokku 
juhatus vähemalt kord kvartalis. Liidu volikogu koosolekut juhatab juhatuse esimees või tema äraolekul üks 
aseesimeestest. 

2021. aastal toimus viis volikogu koosolekut. Volikogu koosolekutel käsitleti allpool loetletud teemasid. 
Omavalitsusi puudutavatel aktuaalsetel teemadel tegid ettekandeid koosolekutele kutsutud esinejad.  

• Vabariigi Valitsuse ning Eesti Linnade ja Valdade Liidu vahelise eelarve läbirääkimiste töökorra muudatuste 
läbiarutamine 

• Eesti Linnade ja Valdade Liidu juhatuse ettepanekud RES 2022-2025 ja riigieelarve 2022. a läbirääkimisteks 

• ELVL juhatuse liikme valimiskorra tutvustamine. ELVL juhatuse liikme valimised 

• Kohalike  teeandmete korrastamine  teeregistris on kaasa toonud muutused KOV teehoiuvahendites 2021 

• Linnade ja Valdade Päevade korraldamisest 

• Kogukondade võimestamine loomaks turvalisemat homset   

• 2021 lisaeelarve ja KOV-ide meetmete tutvustamine 

•  Eelarveläbirääkimiste ruumi, elamumajanduse ja maade töörühma asutamine 

• ELVL keskkonna- ja maade töörühma ümbernimetamine keskkonna töörühmaks  ning vajadusel keskkonna 
töörühma koosseisu muutmine 

• Elamumajanduse töörühma tegevuse lõpetamine 

• Informatsioon RE 2022 ja RES 2022-2025  läbirääkimistest ning uuest läbirääkimiste töökorrast 

• Informatsioon rahva- ja eluruumide loendusest aastal 2021 

• Analüüs ja ettepanekud kohalike omavalitsuste ülesannete ja rahastamise ülevaatamiseks, suurendades 
omavalitsuste rolli detsentraliseerimise ja piirkondliku koostöö edendamise kaudu  

• Ülevaade KOKS`i muutmise protsessist 

• Linnade ja Valdade Päevade (LVP) korraldamine 2021 augustis 

• Ülevaade ELVL 2020. aasta eelarve täitmisest 

• ELVL 2020. aasta majandusaasta aruande ja revisjonikomisjoni kontrollakti kinnitamine  

• Omavalitsuste, ministeeriumi riigikoolide osakonna ning haridusühenduste ja liitude pöördumisest Opiqu ja 
Foxcademy juhtide poole 

• 2021. aasta 7 kuu eelarve täitmine 

• 2021. aasta lisaeelarve 

• 2022. aasta liikmemaksu kinnitamine  

• Ülevaade 2023. aasta RE ja 2023 – 2026 aasta RES läbirääkimiste ettevalmistamisest (info)  
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• Muudatuste kinnitamine ELVL eelarveläbirääkimiste töörühmade koosseisudes 

• Ülevaade detsentraliseerimisest 

• Valitsuskomisjoni ja ELVL riigi eelarvestrateegia 2022-2025 ning 2022 riigieelarve läbirääkimiste protokolli 
arutelu 

 

ELVL juhatus 
Eesti Linnade ja Valdade Liitu juhib ja esindab 13-liikmeline juhatus. Juhatuse valib liidu volikogu oma liikmete 
hulgast. Liidu volikogus Tallinna esindavate liikmete hulgast juhatuse ühe liikme nimetab Tallinna linn. Juhatuse 
pädevuses on liidu volikogus ja üldkoosolekul arutatavate küsimuste ettevalmistamine, õigusaktide eelnõude 
kooskõlastamise korraldamine, avalikkuse informeerimine liidu tegevusest ja teised põhikirjalised ülesanded. 

Juhatuse koosolekud toimuvad vastavalt vajadusele, kuid mitte harvemini kui 2 korda kvartalis. 

Linnade ja Valdade Liidu juhatuse koosseis 2021. aastal:  

Esimees:  

Tiit Terik, Tallinna Linnavolikogu esimees, alates 14.05.2019 – 07.11.2021 

Aseesimehed:  

Pipi-Liis Siemann, Türi vallavanem 

Mihkel Juhkami, Rakvere Linnavolikogu esimees 

Liikmed: 

Anti Allas, Võru linnapea  

Priit Lomp, Kastre vallavanem  

Ljudmila Jantšenko, Kohtla-Järve linnapea 

Georg Pelisaar, Põlva vallavanem  

Anneli Ott, Võru Linnavolikogu liige/ alates 09.02.2021 Aivar Aru, Saaremaa Vallavolikogu liige 

Kurmet Müürsepp, Antsla abivallavanem  

Priit Värk, Paide linnapea (alates 08.09.2020) 

Margus Lepik, Valga vallavanem/esindaja (kuni mai 2021) 

Urmas Klaas, Tartu linnapea  

Mart Võrklaev, Rae Vallavolikogu liige 

 

2021. aastal toimus 10 juhatuse koosolekut. Koosolekutel käsitleti allpool loetletud teemasid: 

Protokollid saadaval https://www.elvl.ee/2021_juh_koosolekute_ajakava  

• V Omavalitsuspäeva deklaratsiooni üleandmine 

• COVID-19 vaktsineerimiskava tutvustamine 

• Maa hindamise seaduse, maamaksuseaduse ja teiste seaduste muutmise seadus 

• Ülevaade omavalitsuste ettepanekutest EL 2021+ struktuurivahendite ja õiglase ülemineku fondi rahaliste 
vahendite kasutamiseks 

• ELVL 2021 hankeplaani kinnitamine 

https://www.elvl.ee/2021_juh_koosolekute_ajakava
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• Riigihangete „Kohaliku omavalitsuse volikogude/valitsuse uue infosüsteemi (VOLIS2) analüüs ja prototüüp" ja 
„Kohalike omavalitsuste volikogude/valitsuste infosüsteemi (VOLIS2) haldus- ja ärimudeli 
analüüs" väljakuulutamisega nõustumine 

• HTM - Alushariduse seaduse eelnõu 

• Informatsioon HTMi ja ELVLi vahelisest riigieelarvelise toetuse lepingust 

• Linnade ja Valdade Päevade korraldamisest 

• Kohalik kasu ettevõtlusest 

• MTÜ ASÕP ettepanek  - Heade kavatsuste kokkulepe 

• Kaasava hariduse meetmest KOVidele 

• Tegevdirektorile volituste andmine 

•  "Ehituse pikk vaade 2035" tutvustamine 

• KOV IKT rahulolu-uuringu tulemuste tutvustamine 

• ELVL KOV IKT koordineerimise haldus- ja teenusmudeli analüüsi lähteülesande kinnitamine 

• ELVL 2021 a hankeplaani täiendamine hankega „ELVL KOV IKT koordineerimise haldus- ja teenusmudeli analüüs" 

• Linnade ja Valdade Päevade 2021 toimumisest 

• Uute taristuobjektide rajamiseks vajalike maapõuevarade mahtude ja sobilike karjääride asukoha olukorrast, 
protsessidest ja laienemise perspektiividest ning kaasnevatest keskkonnamõjudest omavalitsustes 

• Ehituse pika vaate 2035 ,,Kokkulepe ehitusvaldkonna seitsme suure sammu astumiseks" tutvustamine ja 
läbiarutamine 

• Linnatänavate standardi uuendamine ja rahastamine ELVL eelarvest 

• Cybexeri küberhügieeni e-õppe moodul töötajate teadmiste parandamiseks, võimalik kasutuselevõtt KOV-ides, 
tutvustus 

• ELVL 2020. aasta eelarve täitmine 

• ELVL 2020. a majandusaasta aruanne (esimene lugemine) 

• Haridusvaldkonna arenguprogrammidest ja juhendmaterjalidest 

• Digiõppekirjanduse teema 

• ELVL 2020. aasta majandusaasta aruande ja revisjonikomisjoni kontrollakti esitamine kinnitamiseks volikogule 

• Ülevaade KOV IKT tegevustest 

• Tallinna linna ettepanek maapõuseaduse muutmiseks  

• Eesti Linnade ja Valdade Liidu KOV IKT kompetentsikeskuse haldus- ja teenusmudeli analüüsi juhtrühma 
moodustamine 

• Riigieelarvelise sihtotstarbelise toetuse kasutamise lepingu heakskiitmine MKM-iga 

• Huvihariduse ja huvitegevuse töörühma moodustamisest 

• Leedu rändekriisi õppetunnid – ülevaade ELVLi delegatsiooni visiidist Leetu 

• Teede inventeerimise II etapp ehk Kohalike teede teehoiu rahastamisvajaduse analüüsi lühikokkuvõte 

• Linnatänavate Standard 2021 tellimisest 

• Informatsioon 20.09 toimuvast RES 2022 Valitsuskomisjoni koosolekust 

• 2021. aasta 7 kuu eelarve täitmine 

• 2021. aasta lisaeelarve 

• 2022. aasta liikmemaksu kinnitamine 

• 2022. aasta eelarve I lugemine 

• KOV veebilehtede uue platvormi arenduse rahastamisest ja omaosalusest 

• Kokkuvõte Linnade ja Valdade Päevadest 

• Info koolide ventilatsiooniseadmete ja CO2 andurite soetamiseks 2,6 miljonit € KOVidele ja erakoolidele 

• BSSSC aastakonverentsi korraldamine 2022.aastal Eestis 

• Ülevaade ELVL üldkoosoleku ja volikogu ettevalmistamisest 

• KOV IKT kompetentsikeskuse haldus-ja teenusmudeli vahearuande tutvustus ning haldus-ja teenusmudeli 
alternatiivide valimine analüüsi II etapiks 

• KOV IKT kompetentsikeskuse haldus- ja teenusmudeli lõpparuande tutvustus ja arutelu 

• ELVL juhatuse ettepanekud RES 2023-2026 ja riigieelarve 2023. a läbirääkimisteks 
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• ELVL üldkoosoleku ja volikogu koosoleku kokkukutsumisest 2022. aastal  

• Eesti Linnade ja Valdade Liidu tegevussuunad 2022-2025 läbiarutamine (I lugemine) 

• Ülevaade välissuhtlusest ja Brüsseli esindusest  

• Eesti Linnade ja Valdade Liidu liikmemaksu alused (I lugemine) 

• KOV IKT hankeplaani muudatus 

• Õpetaja töö- ja palgakorralduse kaasajastamine - pilootprojekt VOL 2 

 

 

V ELVL TEGEVUS LIIKMETE ÜHISHUVIDE ESINDAMISEL 
 

ELVL  tegevuses pühenduti 2021. aastal enim järgmistele valdkondadele: 

✓ Ettepanekud RES 2023-2026 ja riigieelarve 2023. a läbirääkimisteks (sealhulgas  valitsuskomisjonis ja 
töörühmades osalemine) 

✓ COVID-19 haigust põhjustava viiruse SARS-CoV-2 levikuga seotud meetmed ja olukord KOVides 

✓ eelnõude kooskõlastamised 

✓ Linnade ja Valdade Päevade korraldamine 

✓ KOV IKT kompetentsikeskuse töö 

✓ keskkonnaga seotud teemad (vesi, jäätmed, reostus, keskkonnakaitse) 

✓ kohalike teede korrashoid ja inventariseerimine 

 

Liikmete huvide esindamine ja õiguste kaitse 
 

2021. aastal jätkasid ELVL esindajad osalemist erinevates töörühmades ja komisjonides nii rahanduse, 
keskkonnakaitse, sotsiaalhoolekande, hariduse kui ka muudes valdkondades. Erinevate komisjonide, 
töörühmade ja büroo töötajate töö tulemusel on antud märgatav panus õigusaktide väljatöötamise, 
kujundamise ja muutmise protsessis. 

Õigusaktide eelnõude menetlemise käigus kohalike omavalitsuste huvide kaitsmiseks on oluline seisukohtade 
ning märkuste ja ettepanekute esitamine enne eelnõu Vabariigi Valitsusele esitamist või ministri õigusakti 
andmist eelnõu kooskõlastamisel (või vajadusel mittekooskõlastamisel) eelnõude infosüsteemi (EIS) 
vahendusel. Eelnõud vaadatakse läbi ja saadetakse büroo poolt liidu liikmetele ettepanekute tegemiseks ja 
arvamuse avaldamiseks. 

2021. aastal menetleti EISi raames kooskõlastamisstaadiumis ligi 150 eelnõu (seadused, seaduste 
väljatöötamiskavatsused, Vabariigi Valitsuse ja ministrite õigusaktid), mis puudutasid otseselt või kaudsemalt 
kohaliku omavalitsuse tegevust, ülesandeid, õigusi ja kohustusi. Märkuste ja ettepanekutega kooskõlastati 77 
eelnõu ja ei peetud võimalikuks kooskõlastada 5 eelnõu. EISi kaudu kooskõlastamisstaadiumis ELVL poolt läbi 
vaadatud õigusaktide loetelu koos tulemustega on toodud lisas. 

Samuti esitatakse arvamusi ja tähelepanekuid eelnõude tööversioonide, Riigikogu menetluses olevate eelnõude 
jms kohta. 

ELVL esindajad on osalenud omapoolse panusega ka eelnõude väljatöötamis-staadiumis, enne 
nende kooskõlastamiseks või arvamuse avaldamiseks esitamist, kas kuuludes eelnõu ettevalmistavasse 
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töögruppi või olles kaasatud muul moel, sh osaledes aruteludel, esitades tähelepanekuid kehtivate seaduste 
probleemkohtade kaardistamiseks või seisukohti võimalike kavandatavate regulatsioonide osas.  

Arvamusi ja ettepanekuid on esitatud mh rahvastikuregistri regulatsioonide küsimustes, riigikaitseliste 
ülesannete ja valmisoleku seaduse väljatöötamise teemadel jms. 

ELVL poolt on esitatud Riigikogule arvamusi, seisukohti ja ettepanekuid eelnõude ja seaduse muutmise 
küsimustes nii omal algatusel, kui ka Riigikogu komisjonide taotlusel. Muuhulgas on esitatud arvamusi ja 
seisukohti Riigikogu komisjonidele järgmiste eelnõude ja ettepanekute kohta: sotsiaalhoolekande seaduse ja 
teiste seaduste muutmise seaduse eelnõu (295 SE); arvamus kollektiivse pöördumise „AITAB! Rahvaalgatus 
Loomakaitseseaduse ja sellega seonduvate õigusaktide muutmiseks“ ettepanekute kohta, mis  käsitles loomade 
müügi keelamist tänava- ja turukaubanduse korras; elektroonilise side seaduse, ehitusseadustiku ja 
riigilõivuseaduse muutmise seaduse eelnõu (301SE); maaelu ja põllumajandusturu korraldamise seaduse 
muutmise ning sellega seonduvalt teiste seaduste muutmise seaduse eelnõu (309 SE); Euroopa Parlamendi 
valimise seaduse ja kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse muutmise seaduse (Euroopa Parlamendi liikme 
osalemine kohaliku omavalitsuse volikogu töös) eelnõu (389 SE); kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse 
muutmise seaduse eelnõu (397 SE); ehitusseadustiku § 97 muutmise seaduse eelnõu (362 SE) ja 
ehitusseadustiku ja kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse muutmise seadus (koduomanike omavalitsuste 
kõnniteede koristamise kohustusest vabastamine) eelnõu (369 SE); veterinaarseaduse eelnõu (384 SE); 
planeerimisseaduse muutmise ja sellega seonduvalt teiste seaduste muutmise seaduse eelnõu (378 SE); 
maareformi seaduse ja teiste seaduste muutmise seaduse eelnõu (418 SE); väärteomenetluse seadustiku, 
liiklusseaduse ja maksukorralduse seaduse muutmise seaduse eelnõu (457 SE); maa hindamise seaduse, 
maamaksuseaduse ja teiste seaduste muutmise seaduse eelnõu (406 SE); ehitusseadustiku ja sellega seonduvalt 
teiste seaduste muutmise seaduse eelnõu (403 SE). 

ELVL on esitanud arvamusi Riigikohtu taotlusel põhiseaduslikkuse järelevalve asjades juhtudel, kui kohtuasi on 
puudutanud kohaliku omavalitsuse põhiseaduslikke tagatisi või kohaliku omavalitsuse õigustloovate aktide 
põhiseaduspärasust:    

* Tartu Halduskohtu taotlus tunnistada põhiseadusega vastuolus olevaks Kohtla-Järve Linnavolikogu 26. 
septembri 2018. a määruse nr 24 ”Kohtla-Järve Linnavolikogu töökord” § 18 lõige 1 osas, milles see ei võimalda 
saada volikogu istungi helisalvestise koopiat teisaldataval andmekandjal digitaalselt. 

* Jõelähtme Vallavolikogu taotlus Riigikohtule kinnisasja avalikes huvides omandamise seaduse § 39 lg 1, § 39 lg 
7 p 2, § 39 lg 7 p 3 ja 4, § 39 lg 5, § 40 lõike 5 ja § 40 lg 8 ning asjaõigusseaduse rakendamise seaduse § 155 lg 4 
põhiseadusega vastuolu tõttu kehtetuks tunnistamiseks või alternatiivselt tunnistada põhiseadusega vastuolus 
olevaks selliste õigusloovate aktide andmata jätmine, mis sätestaksid kohaliku omavalitsuse üksusele eeltoodud 
sätete või mõne nende alusel pandud kohustuste rahastamise riigieelarvest.  

 

KOKS (Kohaliku omavalitsuse korralduse seadus) 

2021. aastal jätkus ELVL esindajate osalemine Rahandusministeeriumi poolt moodustatud eksperdikomisjonis 
kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse muutmise ja teiste vajalike seadusemuudatuste väljatöötamiseks 
ettepanekute esitamiseks. 

 2021. aastal eksperdikomisjonis olid arutlusel mh järgmised teemad: rahvahääletuse küsimused; 
otsedemokraatia instrumendid, kaasamisvormid praktikas ja täiendavad osalusvormid; KOV põhimõtete ja 
ülesannete sõnastamise ettepanekud KOKS sätetes, koormised, KOV täiendava juhtimismudeli ettepanek, KOV 
koostöö ja liitude regulatsioon, KOV ametnike ja töötajate valla- ja linnavalitsuse koosseisu kuulumise piirang, 
mõistete kasutuse ühtlustamine ja eelnõu peamiste kavandatavate muudatuste ülevaatamine.  

Eksperdikomisjoni materjalid on kättesaadavad: https://omavalitsus.fin.ee/koks-muutmise-eksperdikomisjon/ 

https://omavalitsus.fin.ee/koks-muutmise-eksperdikomisjon/
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2021. aasta lõpul jõudis kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse muutmise ja sellest tulenevalt teiste seaduste 
muutmise seaduse eelnõu EISi vahendusel kooskõlastamisele. Eelnõule on oma seisukohad ja ettepanekud 
esitanud ka ELVL. 

Eelnõu on kavas esitada Riigikogule 2022. aastal. 
 

Algata
tud 

Min Pealkiri Liik Tähtaeg Tul
em
us 

1 14.12.
2020 

KEM Maa hindamise seaduse, maamaksuseaduse ja teiste seaduste 
muutmise seadus 

S 07.01.2021 KM 

2 18.12.
2021 

HTM Alushariduse seadus S 28.01.2021 Mit
teK 

3 14.12.
2020 

SIM Rahvastiku ja sidusa ühiskonna arengukava 2021–2030 AK 08.01.2021 KM 

4 29.12.
2020 

SOM Heaolu arengukava 2023–2030 koostamise ettepaneku 
heakskiitmine 

AK 15.01.2021 KM 

5 29.12.
2020 

SOM Sotsiaalkaitseministri 27. märtsi 2015. a käskkirja nr 58 
„Tööturul osalemist toetavad hoolekandeteenused“ 
muutmine 

MK 13.01.1021 KM 

6 31.12.
2020 

ME
M 

Vabariigi Valitsuse 1. novembri 2018. a korralduse nr 274 „Riigi 
poolt korras hoitavate ühiseesvoolude loetelu“ muutmine 

VK 22.01.2021 KV 

7 31.12.
2020 

KEM Jäätmeseaduse, pakendiseaduse ja tubakaseaduse muutmise 
seaduse eelnõu väljatöötamise kavatsus 

VTK 01.02.2021 KM 

8 15.01.
2021 

KEM Keskkonnaministri 20.10.2016 määruse nr 39 „Välisõhu 
mürakaardi, strateegilise mürakaardi ja müra vähendamise 
tegevuskava sisu kohta esitatavad tehnilised nõuded ja 
koostamise kord“ muutmine 

MM 29.01.2021 KV 

9 17.01.
2021 

MK
M 

Ehitusseadustiku muutmise seaduse eelnõu S 08.02.2021 KM 

10 22.01.
2021 

RAM Riigihalduse ministri 11. oktoobri 2017. a määruse nr 72 
„Asustusüksuste nimistu kinnitamine ning nende 
lahkmejoonte määramine” muutmine 

MM 05.02.2021 KV 

11 27.01.
2021 

SOM Sotsiaalhoolekandealaste statistiliste aruannete koostamise 
nõuded, andmete koosseis ja esitamise kord 

MM 10.02.2021 KM 

12 28.01.
2021 

RAM Siseministri 13. veebruari 2015. a määruse nr 4 „Piirkondade 
konkurentsivõime tugevdamise investeeringute toetuse 
andmise tingimused ja kord" muutmine 

MM 04.02.2021 KM 

13 04.02.
2021 

SIM Siseministri 30. märtsi 2017. aasta määruse nr 17 „Ehitisele 
esitatavad tuleohutusnõuded ja nõuded tuletõrje 
veevarustusele“ muutmise 

MM 11.02.2021 KM 

14 05.02.
2021 

SIM Siseministri määruse „Veevõtukoha rajamise, katsetamise, 
kasutamise, korrashoiu, tähistamise ja teabevahetuse nõuded, 
tingimused ning kord“  

MM 12.02.2021 KM 

15 04.02.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri 15. detsembri 2014. a käskkirja nr 232 
„Puudega laste tugiteenuste arendamine ning töö- ja pereelu 
ühildamise soodustamine“ muutmine  

MK 18.02.2021 KM 

16 08.02.
2021 

KEM Vabariigi Valitsuse korralduse „Avalikult kasutatavate 
veekogude nimekirja kinnitamine“ 

VK 09.03.2021 KM 

17 10.02.
2021 

SIM Hädaolukorra seaduse muutmise seaduse VTK VTK 11.03.2021 KM 
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18 08.02.
2021 

MK
M 

Majandus- ja taristuministri määruste muutmise eelnõu, 
millega muudetakse 17. juuli 2015. a määrust nr 97 „Nõuded 
ehitusprojektile“ ja 2. juuni 2015. a määrust nr 51 „Ehitise 
kasutamise otstarvete loetelu“. 

MM 16.02.2021 KV 

19 10.02.
2021 

HTM Vabariigi Valitsuse määruste muutmine VM 16.02.2021 KM 

20 11.02.
2021 

HTM Haridus- ja teadusministri määruste muutmine MM 18.02.2021 KV 

21 01.02.
2021 

MK
M 

Küberturvalisuse seaduse ja avaliku teabe seaduse muutmise 
seadus 

S 22.02.2021 KM 

22 16.02.
2021 

ME
M 

Põllumajandusministri 25. juuni 2014. a määruse nr 63 „Nende 
käitlemisvaldkondade ja toidugruppide täpsustatud loetelu, 
mille puhul peab käitleja esitama majandustegevusteate või 
mille puhul peab käitlejal olema tegevusluba“ muutmine 

MM 03.03.2021 KV 

23 16.02.
2021 

KU
M 

Kultuuri arengukava 2021–2030 koostamise ettepanek AK 02.03.2021 KK 

24 18.02.
2021 

KEM Vabariigi Valitsuse määrus „Volituse andmine 
aadressiandmete süsteemi kehtestamiseks“; 
Keskkonnaministri määrus „Aadressiandmete süsteem“ 

VM 12.03.2021 KM 

25 22.02.
2021 

KEM Keskkonnaministri määrus "Hankelepingu esemeks olevate 
toodete ja teenuste keskkonnahoidlikud kriteeriumid ja nende 
kohta riigihanke alusdokumentides kehtestavad tingimused" 

MM 09.03.2021 KM 

26 22.02.
2021 

KU
M 

Etendusasutuse seaduse muutmise seadus S 08.03.2021 KV 

27 25.02.
2021 

RAM Riigihalduse ministri määruse „Riigihalduse ministri 12. 
oktoobri 2018. a määruse nr 40 „Kohaliku omavalitsuse 
hoolekandeasutuste hoonete energiatõhusaks muutmiseks ja 
hoolekandeasutuste energiatõhusate hoonete rajamiseks 
antava toetuse kasutamise tingimused ja kord“ muutmine 

MM 04.03.2021 KV 

28 25.02.
2021 

KEM Maareformi seaduse ja teiste seaduste muutmise seadus S 18.03.2021 KM 

29 03.03.
2021 

HTM Põhikooli- ja gümnaasiumiseaduse muutmise seadus S 08.03.2021 KV 

30 04.03.
2021 

RAM Riigihalduse ministri määrus "Kohaliku omaalgatuse 
programm" 

MM 12.03.2021 KV 

31 09.03.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri määrus "Meetme „Tööturul osalemist 
toetavad hoolekandeteenused” elluviimiseks IdaVirumaale 
struktuuritoetuse andmise tingimused ja kord" 

MM 23.03.2021 KV 

32 09.03.
2021 

SIM Abielu ja lahutuse sündmusteenusetga seotud seaduste 
muutmise  väljatöötamiskavatsus 

VTK 30.03.2021 KM 

33 12.03.
2021 

ME
M 

maaeluministri määrus "Farmis tapetud kodulinnu ja jäneselise 
liha väikeses koguses käitlemise hügieeninõuded" 

MM 26.03.2021 KM 

34 15.03.
2021 

MK
M 

Majandus- ja taristuministri 25. juuni 2015. a määruse nr 72 
„Riigiteede liigid ja riigiteede nimekiri“ muutmine 

MM 29.03.2021 KV 

35 15.03.
2021 

KEM Ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni seadus S 05.04.2021 Mit
teK 

36 16.03.
2021 

KEM Keskkonnaministri 31. jaanuari 2020. a määruse nr 10 
„Keskkonnaprogrammist toetuse andmise kord ja tingimused“ 
muutmine 

MM 23.03.2021 KM 

37 18.03.
2021 

RAM Riigihangete seaduse ja sellega seonduvalt teiste seaduste 
muutmise seadus 

S 26.04.2021 KM 
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38 17.03.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri 21. detsembri 2015. a määrus nr 70 
„Erihoolekandeteenuse järjekorra pidamise kord ja nõuded“ 
muutmise  

MM 31.03.2021 KM 

39 22.03.
2021 

MK
M 

Ettevõtlus- ja infotehnoloogiaministri määrus 
"Majutusteenuse osutamise nõuded" 

MM 06.04.2021 KM 

40 23.03.
2021 

KU
M 

Kultuuriministri määrus "Laulu- ja tantsupeoliikumises 
osalevate kollektiivide toetamise tingimused ja kord" 

MM 07.04.2021 KM 

41 23.03.
2021 

KEM Keskkonnaseadustiku üldosa seaduse ja teiste seaduste 
muutmise seaduse eelnõu  

S 07.04.2021 KV 

42 25.03.
2021 

KEM Keskkonnaministri 28.06.2019 määruse nr 23 „Nõuded vee 
füüsikalis-keemilisi ja keemiliste parameetrite uuringuid 
teostavale katselaborile, nende uuringute raames tehtavatele 
analüüsidele ja katselabori tegevuse kvaliteedi tagamisele ning 
analüüsi referentmeetodid“ muutmine 

MM 09.04.2021 KV 

43 25.03.
2021 

MK
M 

Sadamaseaduse, meresõiduohutuse seaduse ja 
riigilõivuseaduse muutmise seadus 

S 16.04.2021 KV 

44 30.03.
2021 

HTM Haridus- ja teadusministri 19. augusti 2010. a. määruse nr 43 
„Õpilase kooli vastuvõtmise üldised tingimused ja kord ning 
koolist väljaarvamise kord“ muutmine 

MM 14.04.2021 KV 

45 05.04.
2021 

JUM Avaliku teabe seaduse muutmise seadus S 15.04.2021 KM 

46 07.04.
2021 

ME
M 

Veterinaarseaduse eelnõu S 14.04.2021 KM 

47 08.04.
2021 

RK Ühiskonnaelu korraldamise kava koroonaviiruse leviku 
tingimustes 

Muu 16.04.2021 KM 

48 09.04.
2021 

HTM Haridus- ja teadusministri määrus "Riigieksamite vormid ja 
ajad, ühtsete põhikooli lõpueksamite ning tasemetööde 
õppeained, vormid ja ajad 2021/2022. õppeaastal" 

MM 23.04.2021 KV 

49 12.04.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri määruste muutmine MM 19.04.2021 KM 

50 13.04.
2021 

MK
M 

Vabariigi Valitsuse 25. mai 2017. a määruse nr 88 „Teenuste 
korraldamise ja teabehalduse alused“ muutmine 

VM 04.05.2021 KM 

51 13.04.
2021 

RAM Perioodi 2021–2027 Euroopa Liidu ühtekuuluvus- ja 
siseturvalisuspoliitikate rakendamise seadus 

S 04.05.2021 KV 

52 14.04.
2021 

HTM Vabariigi Valitsuse määruste muutmine tulenevalt põhikooli- ja 
gümnaasiumiseaduse muutmise seadusest seoses põhikooli ja 
gümnaasiumi hindamise korralduse ning gümnaasiumi 
lõpetamisega 2020/2021. õppeaastal 

VM 05.05.2021 KV 

53 19.04.
2021 

HTM Haridus- ja teadusministri määruste muutmine MM 23.04.2021 KV 

54 23.04.
2021 

JUM Perekonnaseaduse muutmise ja sellega seonduvalt teiste 
seaduste muutmise seaduse (elatise) eelnõu 

S 21.05.2021 KM 

55 27.04.
2021 

RAM Vabariigi Valitsuse korralduse“Enim puudust kannatavate 
inimeste abifondi rakenduskava 2014‒2020“ kinnitamine 

VK 11.05.2021 KV 

56 27.04.
2021 

RAM Vabariigi Valitsuse 7. märtsi 2019. a määruse nr 31 
„Maksukohustuslaste registri põhimäärus“ muutmise määruse 
eelnõu 

VM 18.05.2021 KV 

57 28.04.
2021 

SOM Perelepitusseadus S 19.05.2021 KM 

58 04.05.
2021 

KEM Ministri määrus "Olmejäätmete liigiti kogumise ja sortimise 
nõuded ja kord ning sorditud jäätmete" liigitamise alused 

MM 18.05.2021 Mit
teK 
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59 04.05.
2021 

MK
M 

„Eesti digiühiskond 2030 arengukava“ kinnitamine AK 25.05.2021 KM 

60 06.05.
2021 

HTM Haridus- ja teadusministri 26. novembri 2015. a määruse nr 50 
„Põhikoolivõrgu korrastamine perioodil 2014–2020“ 
muutmine 

MM 20.05.2021 KV 

61 07.05.
2021 

JUM Korteriomandi- ja korteriühistuseaduse ja teiste seaduste 
muutmise seaduse eelnõu väljatöötamise kavatsus 

VTK 04.06.2021 KM 

62 11.05.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri 15.01.2021 käskkirja nr 3 
„Sotsiaalkaitseministri 27.02.2015 käskkirja nr 34 „Enim 
puudust kannatavatele inimestele toiduabi ostmise ja jagamise 
tingimuste kinnitamine“ muutmine“ muutmine 

MK 25.05.2021 KM 

63 14.05.
2021 

KU
M 

„Kultuuri arengukava 2021–2030“ AK 28.05.2021 KV 

64 13.05.
2021 

SOM  Tervise- ja tööministri 08.05.2018 määruse nr 20 „Tööalast 
konkurentsivõimet suurendavad teenused“ muutmine  

MM 27.05.2021 KV 

65 11.05.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri ning tervise- ja tööministri käskkirja 
„Sotsiaalkaitseministri ning tervise- ja tööministri 27. märtsi 
2015. a käskkirja nr 57 „Tööturuteenuste osutamine 
töövõimereformi sihtrühmale“ muutmine 

MK 25.05.2021 KV 

66 11.05.
2021 

SOM Tervise- ja tööministri käskkirja „Tervise- ja tööministri 4. 
detsembri 2014. a käskkirja nr 222 „Tööturuteenuste 
osutamine tagamaks paremaid võimalusi hõives osalemiseks“ 
muutmine“  

MK 25.05.2021 KV 

67 10.05.
2021 

KAM Riigikaitseseaduse ja teiste seaduste muutmise seadus S 31.05.2021 KM 

68 19.05.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri 05.02.2019 käskkirja nr 14 „Enim 
puudust kannatavatele inimestele toiduannetuste kogumise ja 
jagamise tingimused“ muutmine 

MK 02.06.2021 KM 

69 31.05.
2021 

KEM Euroopa maastikukonventsiooni muutmise protokolli 
heakskiitmine 

Muu 14.06.2021 KV 

70 31.05.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri ja tervise- ja tööministri käskkirja eelnõu 
„Avatud taotlusvooru „Integreeritud tugiteenused koolist 
väljalangevuse ennetamiseks“ elluviimiseks toetuse andmise 
tingimused ja kord“, mida rahastatakse Euroopa 
Majanduspiirkonna ja Norra toetuste 2014-2021 programmist 
„Kohalik areng ja vaesuse vähendamine.“ 

MK 08.06.2021 KM 

71 01.06.
2021 

JUM Äriregistri seadus S 29.06.2021 KM 

72 07.06.
2021 

SIM Siseministri määruse „Lõkke tegemisele ja grillimiskohale 
esitatavad nõuded“ eelnõu. 

MM 16.06.2021 KM 

73 16.06.
2021 

SOM Üldhooldusteenuse kohandamine nakkushaiguste leviku 
tõkestamiseks 

 
02.07.2021 KM 

74 16.06.
2021 

KEM Jäätmeseaduse, pakendiseaduse ja tubakaseaduse muutmise 
seaduse eelnõu kooskõlastamine 

S 16.07.2021 KM 

75 16.06.
2021 

RK Vabariigi Valitsuse määruse „Loetelu hädaolukorda põhjustada 
võivatest sündmustest, mille kohta koostatakse nende 
lahendamise plaan, plaani koostamise nõuded ja kord ning 
selle koostamist juhtivad asutused, hädaolukorra lahendamist 
juhtiva täidesaatva riigivõimu asutused, hädaolukordade 
loetelu, mille puhul korraldatakse riskikommunikatsiooni ning 
selle korraldamise eest vastutavad asutused“ eelnõu. 

VM 25.06.2021 KM 
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76 17.06.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri määruse „Üldhooldusteenuse 
kohandamine nakkushaiguste leviku tõkestamiseks“ eelnõu 

MM 02.07.2021 KM 

77 17.06.
2021 

RK Vabariigi Valitsuse määrus „Elutähtsa teenuse toimepidevuse 
riskianalüüsi ja plaani nõuded, nende koostamise ning plaani 
kasutuselevõtmise nõuded ja kord" 

VM 30.06.2021 KV 

78 17.06.
2021 

RK Vabariigi Valitsuse määruse "Kriisireguleerimisõppuse 
läbiviimisele ning õppuse korraldamisele esitatavad nõuded" 

VM 30.06.2021 KV 

79 21.06.
2021 

KEM Atmosfääriõhu kaitse seaduse ja tööstusheite seaduse 
muutmise seadus 

S 03.08.2021 KM 

80 22.06.
2021 

SOM Toodete ja teenuste ligipääsetavuse seadus  S 27.08.2021 KM 

81 22.06.
2021 

SOM Töölepingu seaduse, avaliku teenistuse seaduse ja Eestisse 
lähetatud töötajate töötingimuste seaduse muutmise seadus 

S 14.07.2021 KV 

82 22.06.
2021 

MK
M 

Majandus- ja taristuministri 27. mai 2020. a määruse nr 28 
„COVID-19 eriolukorrast tuleneva korterelamute 
rekonstrueerimise toetuse andmise tingimused ja kord“ ja 
ettevõtlus- ja infotehnoloogiaministri 4. aprilli 2019. a määruse 
nr 24 „Korterelamute rekonstrueerimise toetuse andmise 
tingimused ja kord“ muutmine 

MM 09.07.2021 KV 

83 01.07.
2021 

MK
M 

Energiamajanduse arengukava aastani 2035 koostamise 
ettepaneku heakskiitmine 

AK 31.08.2021 KM 

84 02.07.
2021 

KEM Keskkonnaministri 22.06.2020 määruse nr 36 „Jäätmete liigiti 
kogumise lahendusteks kohalikes omavalitsustes antava 
toetuse andmise tingimused ja kord“ muutmine 

MM 16.07.2021 KV 

85 05.07.
2021 

RAM Alkoholiseaduse, maksukorralduse seaduse, tolliseaduse, 
tubakaseaduse, vedelkütuse erimärgistamise seaduse ja 
vedelkütuse seaduse muutmise seaduse eelnõu 
väljatöötamise kavatsus 

VTK 26.07.2021 KV 

86 05.07.
2021 

HTM Haridus- ja teadusministri 29. augusti 2013. a määruse nr 30 
„Direktori, õppealajuhataja, õpetajate ja tugispetsialistide 
kvalifikatsiooninõuded“ muutmine 

MM 05.09.2021 KM 

87 07.07.
2021 

MK
M 

Majandus- ja taristuministri 4. septembri 2015. a määruse nr 
114 „Eriveo tingimused ning eriveo teostamise ja erilubade 
väljaandmise kord ning tee omanikule tekitatud kulutuste 
hüvitamise, eriloa menetlustasu ja eritasu määrad“ muutmine 

MM 19.07.2021 KV 

88 13.07.
2021 

MK
M 

Majandus- ja taristuministri 25. juuni 2015. a määruse nr 72 
„Riigiteede liigid ja riigiteede nimekiri“ muutmine 

MM 27.07.2021 KM 

89 16.07.
2021 

RK Valmisoleku seaduse väljatöötamiskavatsus VTK 25.08.2021 KM 

90 23.07.
2021 

RK Ligipääsetavuse rakkerühma vahearuanne Muu 06.08.2021 KM 

91 28.07.
2021 

RAM Statistikaameti 2022.−2026. aastal tehtavate statistikatööde 
loetelu 

 
18.08.2021 KV 

92 29.07.
2021 

RAM Hasartmängumaksu seaduse ja riigieelarve seaduse muutmise 
seadus 

S 19.08.2021 KM 

93 02.08.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri 21. detsembri 2015. a määruse nr 69 
"Sotsiaalse rehabilitatsiooni teenuse eest tasu maksmise 
kohustuse riigi poolt ülevõtmisel teenusevajaduse 
otsustamiseks ja teenuse osutamiseks vajalike andmete 
loetelu ning sotsiaalse rehabilitatsiooni teenuse vajaduse 
tuvastamise tingimused" muutmine 

MM 16.08.2021 KM 
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94 03.08.
2021 

MK
M 

Majandus- ja taristuministri 5. augusti 2015. a määrus nr 106 
„Tee projekteerimise normid“ muutmise määruse 

MM 16.08.2021 KV 

95 02.08.
2021 

MK
M 

Ehitusseadustiku muutmise ja sellega seonduvalt teiste 
seaduste muutmise eelnõu väljatöötamise kavatsus 

VTK 09.09.2021 KM 

96 09.08.
2021 

KEM Keskkonnaministri määruse "Maavarade registri asutamine ja 
andmekogu pidamise põhimäärus" eelnõu 

MM 24.08.2021 KM 

97 10.08.
2021 

JUM Rikkumisest teavitaja kaitse seadus S 08.09.2021 KM 

98 09.08.
2021 

MK
M 

Tuuleenergeetika sektori kohaliku kasu õigusliku regulatsiooni 
seaduse eelnõu väljatöötamiskavatsus 

VTK 06.09.2021 KM 

99 18.08.
2021 

KEM Keskkonnaministri 08.11.2019 määruse nr 61 „Nõuded reovee 
puhastamise ning heit-, sademe-, kaevandus-, karjääri- ja 
jahutusvee suublasse juhtimise kohta, nõuetele vastavuse 
hindamise meetmed ning saasteainesisalduse piirväärtused“ 
muutmine 

MM 02.09.2021 KV 

100 24.08.
2021 

SOM Tervise- ja tööministri 13.03.2018 määruse nr 5 
„Tervisekeskuste kaasajastamine“ muutmise määrus 

MM 07.09.2021 KV 

101 01.09.
2021 

SOM Sotsiaalhoolekande seaduse ja teiste seaduste muutmise 
seadus 

S 22.09.2021 Mit
teK 

102 09.09.
2021 

RAM Kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seaduse 
muutmine 

S 07.10.2021 KV 

103 16.09.
2021 

KEM Keskkonnaministri 30.07.2018 määruse nr 28 „Tööruumide 
õhu radoonisisalduse viitetase, õhu radoonisisalduse 
mõõtmise kord ja tööandja kohustused kõrgendatud 
radooniriskiga töökohtadel“ muutmine 

MM 30.09.2021 KV 

104 17.09.
2021 

MK
M 

Majandus- ja taristuministri määruste muutmine (Euroopa 
Parlamendi ja nõukogu direktiivi (EL) 2019/1936 Eesti 
õigusesse ülevõtmine 

MM 01.10.2021 KM 

105 21.09.
2021 

MK
M 

Küberturvalisuse seaduse ja avaliku teabe seaduse muutmise 
seadus 

S 08.10.2021 KV 

106 27.09.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri 21. detsembri 2015. a määruse nr 65 
,,Erihoolekandeteenuste maksimaalne maksumus, kulude 
koostisosad ning riigieelarvest makstava tasu maksmise 
tingimused ja kord’’ muutmine 

MM 04.10.2021 KM 

107 29.09.
2021 

SOM Tööturuteenuste ja -toetuste seaduseelnõu väljatöötamise 
kavatsus 

VTK 20.10.2021 KM 

108 29.09.
2021 

MK
M 

Riigi Info- ja Kommunikatsioonitehnoloogia Keskuse 
moodustamisettepanek 

 
20.10.2021 KV 

109 05.10.
2021 

RAM Riigihalduse ministri 7. mai 2019. a määruse nr 25 
"Maakondade arengustrateegiate elluviimise toetusmeede" 
muutmine 

MM 19.10.2021 KV 

110 05.10.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri käskkirja „Sotsiaalministri 15.01.2021 
käskkirja nr 3 „Sotsiaalkaitseministri 27.02.2015 käskkirja nr 34 
„Enim puudust kannatavatele inimestele toiduabi ostmise ja 
jagamise tingimuste kinnitamine“ muutmine“ muutmise  

MK 19.10.2021 KM 

111 05.10.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri käskkirja „Sotsiaalministri 28. mai 2019. 
a käskkirja nr 43 "Sotsiaalse rehabilitatsiooni pakkumine 
töövõimereformi sihtrühmale ning raske ja sügava puudega 0–
15-aastastele lastele“ muutmine“ 

MK 19.10.2021 KV 

112 04.10.
2021 

JUM Avaliku teenistuse seaduse ja töötuskindlustuse seaduse 
muutmise seadus 

S 29.10.2021 KM 
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113 07.10.
2021 

RAM Taaste- ja vastupidavuskava elluviimise korraldus ja toetuse 
andmise üldtingimused 

 
28.10.2021 KM 

114 13.10.
2021 

KEM  Metsaseaduse ja planeerimisseaduse täiendamise seadus S 03.11.2021 KM 

115 14.10.
2021 

MK
M 

Hoone sisekliimale esitatavad nõuded 
 

28.10.2021 KV 

116 19.10.
2021 

KEM Nitraaditundliku ala määramine ja põllumajandusliku tegevuse 
piirangud nitraaditundlikul alal 

 
26.10.2021 KV 

117 19.10.
2021 

RAM Riigihalduse ministri 11. oktoobri 2017. a määruse nr 72 
„Asustusüksuste nimistu kinnitamine ning nende 
lahkmejoonte määramine” muutmine 

MM 02.11.2021 KV 

118 19.10.
2021 

MK
M 

Majandus- ja taristuministri 19. oktoobri 2017. a määruse nr 53 
„Kohaliku tee ehitamiseks juhtumipõhise investeeringutoetuse 
andmise põhimõtted“ muutmine 

MM 02.11.2021 KV 

119 19.10.
2021 

SOM Töölepingu seaduse § 10 täiendamise seaduse eelnõu S 09.11.2021 KV 

120 25.10.
2021 

SOM Vabariigi Valitsuse korraldus „ Riikliku HIVi valitsuskomisjoni 
moodustamine"  

VK 16.11.2021 KM 

121 29.10.
2021 

HTM Õppekoha tegevuskulu piirmäär ühe kuu kohta 2022. aastal VM 19.11.2021 KV 

122 29.10.
2021 

HTM Põhikooli ja gümnaasiumi õpetaja töötasu alammäär VM 19.11.2021 KV 

123 01.11.
2021 

KEM Keskkonnaministri 20.10.2016. a määruse nr 39 „Välisõhu 
mürakaardi, strateegilise mürakaardi ja müra vähendamise 
tegevuskava sisu kohta esitatavad tehnilised nõuded ja 
koostamise kord“ muutmine 

MM 15.11.2021 KV 

124 01.11.
2021 

RAM Riigihalduse ministri 15. jaanuari 2016. a määruse nr 2 
„Kohanime vormistamise ja kasutamise kord“ muutmine 

MM 15.11.2021 KV 

125 02.11.
2021 

RAM Harju maakonnaplaneeringu maavarade teemaplaneeringu ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamine 

VK 16.11.2021 KM 

126 02.11.
2021 

JUM Kriminaalmenetluse seadustiku, tsiviilkohtumenetluse 
seadustiku ja teiste seaduste eelnõu väljatöötamise kavatsus 
(kohtupsühhiaatria valdkonna korrastamine) 

VTK 30.11.2021 KM 

127 02.11.
2021 

SOM Töötasu alammäära kehtestamine VM 23.11.2021 KV 

128 03.11.
2021 

KEM Keskkonnatasude seaduse ja pakendiseaduse muutmise 
seaduse eelnõu 

S 17.11.2021 KM 

129 04.11.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri ning tervise- ja tööministri 03. augusti 
2021. a käskkirja nr 87 „Euroopa Sotsiaalfondi REACT-EU 
vahendid COVID-19 mõjude leevendamiseks“ muutmise 
eelnõu 

MK 18.11.2021 KV 

130 02.11.
2021 

ME
M 

Vabariigi Valitsuse määruste muutmine seoses 
veterinaarseadusega 

VM 08.11.2021 KV 

131 12.11.
2021 

KEM  Jäätmeseaduse muutmise seaduse eelnõu S 10.12.2021 KV 

132 15.11.
2021 

SOM Inimkeskse hoolekande- ja tervishoiusüsteemi 
koordinatsioonimudeli rakendamine kohalikul tasandil 

MM 29.11.2021 KV 

133 16.11.
2021 

SIM Päästeseaduse muutmise seaduse eelnõu väljatöötamise 
kavatsus 

VTK 14.12.2021 KV 

134 10.11.
2021 

SOM Töötervishoiu ja tööohutuse seaduse ning töölepingu seaduse 
muutmise seadus 

S 06.12.2021 KV 
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135 23.11.
2021 

SIM Perekonnaseisutoimingute seaduse muutmise seadus S 14.12.2021 KM 

136 23.11.
2021 

SOM  Avatud taotlusvooru „Taastava õiguse arendamine Eestis II“ 
toetuse andmise tingimused ja kord 

MM 07.12.2021 KV 

137 24.11.
2021 

RAM Rahandusministri 11. detsembri 2003. a määruse nr 105 
„Avaliku sektori finantsarvestuse ja - aruandluse juhend" 
muutmine 

MM 08.12.2021 KM 

138 22.11.
2021 

SOM Võrdse kohtlemise seaduse muutmise seaduse eelnõu S 06.12.2021 Mit
teK 

139 18.11.
2021 

MK
M 

Avaliku teabe seaduse, keskkonnaseire seaduse ja 
ruumiandmete seaduse muutmise seadus 

S 09.12.2021 KM 

140 25.11.
2021 

MK
M 

Majandus- ja kommunikatsiooniministri 10. juuli 2006. a 
määruse nr 67 „Nõuded universaalse postiteenuse 
osutamiseks kasutatavatele juurdepääsupunktidele ja nende 
paiknemisele“ muutmine 

MM 09.12.2021 KM 

141 26.11.
2021 

RAM Kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse ja sellest tulenevalt 
teiste seaduste muutmise seadus 

S 29.12.2021 KM 

142 02.12.
2021 

HTM Kohaliku omavalitsuse haridushoonete energiatõhusaks 
muutmiseks antava toetuse kasutamise tingimused ja kord 

MM 16.12.2021 KM 

143 07.12.
2021 

RAM Vabariigi Valitsuse 6. veebruari 2015. a määruse nr 16 
„Riigieelarve seaduses kohaliku omavalitsuse üksustele  
määratud toetusfondi vahendite jaotamise ja kasutamise 
tingimused ja kord” muutmine 

VM 13.12.2021 KV 

144 07.12.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri 05.02.2019 käskkirja nr 14 „Enim 
puudust kannatavatele inimestele toiduannetuste kogumise ja 
jagamise tingimused“ muutmine 

MK 21.12.2021 KV 

145 07.12.
2021 

JUM Haldusmenetluse seaduse muutmise ja sellega seonduvalt 
teiste seaduste muutmise seaduse eelnõu 

S 30.12.2021 KM 

146 13.12.
2021 

RAM Väikesaarte nimistu kehtestamine VM 28.12.2021 KV 

147 13.12.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri 21. detsembri 2015. a määruse nr 65 
„Erihoolekandeteenuste maksimaalne maksumus, kulude 
koostisosad ning riigieelarvest makstava tasu maksmise 
tingimused ja kord“ muutmine 

MM 20.12.2021 KM 

148 16.12.
2021 

SOM Sotsiaalkaitseministri 21. detsembri 2015. a määruse nr 66 
„Sotsiaalse rehabilitatsiooni teenuse raames osutatavate 
teenuste loetelu ja hinna ning ülevõetava tasu maksimaalse 
suuruse ühes aastas ja arvestamise korra, sõidu- ja 
majutuskulude maksimaalse maksumuse õigustatud isiku ja 
õigustatud isiku saatja kohta ühes kalendriaastas ning 
hüvitamise tingimused ja korra ning 
rehabilitatsiooniprogrammi hindamiskriteeriumide 
kehtestamine 

MM 23.12.2021 KM 

Lühendid VTK väljatöötamise kavatsus 

 S seadus 

 VM Vabariigi Valitsuse määrus 

 VK Vabariigi Valitsuse korraldus 

 MM ministri määrus 

 MK ministri käskkiri 

 AK arengukava 

 Muu strateegia, programm, aruanne, kontseptsioon jne 
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 KK Kooskõlastatud (1) 

 MitteK Mittekooskõlastatud (5) 

 KM kooskõlastatud märkustega (77) 

 KV kooskõlastatud vaikimisi (65) 

   

   
 

Arendustegevus 
 

Eesti Linnade ja Valdade Liidu arendustegevuse eesmärgiks on liidu arendus-  ja koostöö edendamine ning 
(koolitus)võrgustiku kujundamine. Nende eesmärkide täitmiseks tegutseb ELVL-i büroo oma liikmete aktiivsel 
kaasabil ennekõike arendusjuhtide valdkonna võrgustiku tegevuse koordineerimisel ja informeerimisel linnade 
ja valdade arendustööks vajaliku tööalase info vahendamisel ning arendatakse koostööd 
omavalitsusorganisatsioonidega (MAKid MAROD, LEADER ) , ülikoolidega , ministeeriumite ja ametitega  
koolituste korraldamisel. 

2021. aastal jätkasime tavapärast tööd, kuid tulenevalt koroonapandeemia jätkumisest 2021. aastal toimusid 
suurem enamus arenduskoosolekuid ja õppepäevi  üle veebi.  

Keskkonnateemalised koolitused KOVidele toimusid Microsoft Teams keskkonnas. Keskkonnaameti koolituste 
lõpuossa oli lisatud aeg omavaheliseks mõttevahetuseks. Koolitus valmis koostöös ELVL büroo keskkonna- ja 
energia valdkonna nõunike ning arendusjuhi osalusel. Keskkonnaameti koolitusmaterjalid kohalikele 
omavalitsustele on leitavad https://keskkonnaamet.ee/taotlused-aruanded/juhendid-
abimaterjalid/kohalikule-omavalitsusele 

2021. aasta lõpuks kuulutasime välja ühise hanke töötubade programmile „Kliima muutus ja energiajuhtimine 
kohalikus omavalitsuses“ korraldamine. KOV ametnikele viiakse läbi töötoad, mille eesmärgiks on ametnike 
teadlikkuse ja võimekuse tõstmine kliimamuutustega kaasnevate probleemide ennetamiseks, positiivsete 
mõjude ja võimaluste ära kasutamiseks ja energiajuhtimise rakendamiseks nii kogemuste vahetuse, analüütilise 
võimekuse parandamise, kogukondade kaasamise hoogustamise kui ühtse tulevikuvaate kujundamise kaudu. 
Riiklike energia- ja kliimapoliitika eesmärkide täitmisel aitab käesoleva hankega kavandatud töötubade 
programm võimestada kohalikul tasandil vajalike kasvuhoonegaaside vähendamise, kliimamuutuste mõjudega 
kohanemise, taastuvenergia kasutusele võtu ja energiasäästu meetmete rakendamist. Hankelepingu rahastavad 
Eesti Linnade ja Valdade Liit, Keskkonnaministeerium, Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium. 
Koolitusprogramm viiakse läbi 2022 aastal, nelja moodulina TalTeci, TERA ja KIKi ekspertide, lektorite poolt. 

Kesk- Läänemere programmi INTERREG/Central Baltic arendusprojektid on nn valdkonnaülesed tegevused, 
mida oleme jaganud koos kolleegidega, valdkonna nõunikutega. Täpsemalt keskkonnaalane rahvusvaheline 
koostöö  ja rahvusvahelised projektid meie liikmetele, võimalus neis osaleda ja uusi teadmisi omandada 
https://centralbaltic.eu/ 

Ühise põllumajanduspoliitika strateegiakava 2023–2027 ettevalmistava juhtkomisjoni asendusliikmena oli 
võimalus panustada mitmes olulises valdkonnas ja Liidu liikmete huve esindada: Erieesmärk 5 - Edendada 
säästvat arengut ja selliste loodusvarade tõhusat majandamist nagu vesi, muld ja õhk,  Erieesmärk 6 - Panustada 
elurikkuse kaitsesse, edendada ökosüsteemi teenuseid ning säilitada elupaiku ja maastikke, Erieesmärk 7 - Olla 
atraktiivne noorte põllumajandustootjate jaoks ja soodustada ettevõtluse arengut maapiirkondades, Erieesmärk 
8 - Edendada tööhõivet, majanduskasvu, sotsiaalset kaasatust ja maapiirkondade arengut, sealhulgas 
biomajandust ja säästvat metsamajandust ja LEADER – kogukonna juhitud kohalik areng küsimustes. 

Maaelu võrgustik : Arukad külad „Kogukonna kaasamine ja koostöö omavalitsusega“ 

Materjalid koondatud Maaelu võrgustikutöö osakonna poolt  Põllumajandusuuringute Keskus www.maainfo.ee.  
Lisaks toimusid viis Maaeluvõrgustik kolm on-line mõttekoda erinevatele sihtgruppidele: 1. LEADER  

https://www.keskkonnaamet.ee/et/koolitusmaterjalid-kohalikele-omavalitsustele
https://www.keskkonnaamet.ee/et/koolitusmaterjalid-kohalikele-omavalitsustele
https://keskkonnaamet.ee/taotlused-aruanded/juhendid-abimaterjalid/kohalikule-omavalitsusele
https://keskkonnaamet.ee/taotlused-aruanded/juhendid-abimaterjalid/kohalikule-omavalitsusele
https://centralbaltic.eu/
http://www.maainfo.ee/
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tegevusgruppide esindajatele, arukate külade huvigrupi esindajatele ,maapiirkonna noortele. Arukate külade 
huvigrupile suunatud mõttekoja teemad: taristu ja teenused, sotsiaalne kaasatus ja elujõulisus, digivaldkond ja 
tehnoloogiad, valitsemine ja kodanike kaasamine, kultuur. Koostöös Liiduga toimus 25.märtsil Kogukonnatöö 
konverents kohalikele omavalitsustele. Kus paneelarutelus osales arendusjuht ja kohalike omavalitsuste juhid 
ning kogukondadega tegelevad ametnikud. Teadvustati Eesti parimaid praktikaid kohalike omavalitsuste jaoks, 
tugevate kogukondade võimalikud kasud ja riskid, kuidas kogukondi kaasata, aktiveerida ning konflikte 
ennetada. https://kodukant.ee/sundmused/veebikonverents-kogukonna-roll-ja-voimalused-kohalikus-
omavalitsuses/ 

Soolise võrdõiguslikkuse nõukogusse kuuluvad järgmiste organisatsioonide esindajad: Eesti Töötukassa, Tervise 
Arengu Instituut, Statistikaamet, Soolise võrdõiguslikkuse ja võrdse kohtlemise volinik, Sihtasutus Innove, MTÜ 
Eesti Naiste Koostöökett, Eesti Naisteühenduste Ümarlaua Sihtasutus, Eesti Naisuurimus- ja Teabekeskus, Eesti 
Mittetulundusühingute ja Sihtasutuste Liit, Eesti Linnade ja Valdade Liit , Eesti Õpilasesinduste Liit, Eesti 
Üliõpilaskondade Liit, Rektorite Nõukogu juhatus, Eesti Tööandjate Keskliit, Eesti Ametiühingute Keskliit, Eesti 
Väike- ja Keskmiste Ettevõtjate Assotsiatsioon, Eesti Sotsiaaldemokraatlik erakond, Erakond Isamaa ja Res 
Publica Liit, Eesti Keskerakond, Eesti Reformierakond. ELVLi esindab nõukogus arendusjuht.  

Soolise võrdõiguslikkuse seaduse alusel Vabariigi Valitsusele nõu andva koguna juhime valitsuse tähelepanu 
vajadusele aktiivselt edendada soolist võrdõiguslikkust, st soolise võrdõiguslikkuse edendamise strateegia ja 
tegevuskava aastani 2023 ning tagades piisavate ressursside olemasolu selle elluviimiseks. 
https://www.sm.ee/et/soolise-vordoiguslikkuse-noukogu. Koostööst Tallinna ülikooliga "Soolise palgalõhe 
vähendamine" kvalitatiivuuringu tulemused REGE  https://rege.tlu.ee 

 

IKT kompetentsikeskus 
 

1. Infosüsteemi „Kohalike omavalitsuste veebiportaal“ (KOVTP) asemel uue KOV veebiplatvormi 
arendamine: 

- Praegune KOVTP platvorm põhineb vananenud tehnoloogial ja selle edasiarendamine ei ole mõistlik. 
2020. a algasid läbirääkimised Riigikantseleiga, et asendada vananenud tehnoloogial baseeruv KOVTP 
platvorm kaasaegse Valitsusportaal (VP) 2.0 platvormiga. 2021. a viidi läbi ärianalüüs, kus selgitati välja 
ja kirjeldati nõuded VP 2.0 arendamiseks lähtuvalt KOV-ide vajadustest ning valmisid uue platvormi 
disaini vaated. Lisaks esitati taotlus „KOV teenusportaali (KOVTP – KOV veebilehe platvorm) 
kaasajastamine“ EL struktuurifondide meetmesse, mille eeltaotlus sai positiivse otsuse.  

- Projekti jätkub 2022. a hanke läbiviimise (arendaja leidmine) ja platvormi arendustöödega. 
Pilootprojekti tulemusena on 5 kohalikku omavalitsust ning ELVL võtnud uue veebilehe platvormi 
kasutusse. Pärast pilootprojekti on infosüsteemi võimalik kasutusele võtta kõikidel KOV-idel.  

2. „Kohaliku omavalitsuse volikogu/valitsuse infosüsteemi“ (VOLIS) väikearendused: 

- VOLIS tarkvaraarenduse viimine test/live keskkonda aadressilt https://teine-test.volis.ee 

- VOLIS täistestimine ELVL koodirepositooriumis oleva live-merge versiooni peal ja kaasajastatud 
kasutusjuhendi loomine 

- TARA login, õpilasvolikogude valimine, uus videolahendus, IS-sisene kasutajagruppide haldus, 
istungisekretäri vaate disaini ja funktsionaalsuse uuendamine (uus parandusettepanekute 
hääletamise funktsioon), kõik uuendused mobiilivaates, lõplikult eemaldati seosed AAR-iga 

- videoserveri versiooni uuendamine, noortevolikogu hääletaja koolipõhise kontrollifunktsionaalsuse 
parandamine, kaasavale eelarvemenetlusele täiendava hääletusfaasi loomine 

- lisatud gruppide haldamine, jooksvad hääletamisega seotud pisiparandused. 

https://kodukant.ee/sundmused/veebikonverents-kogukonna-roll-ja-voimalused-kohalikus-omavalitsuses/
https://kodukant.ee/sundmused/veebikonverents-kogukonna-roll-ja-voimalused-kohalikus-omavalitsuses/
https://www.sm.ee/et/soolise-vordoiguslikkuse-noukogu
https://rege.tlu.ee/
https://teine-test.volis.ee/
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3. Uue infosüsteemi VOLIS 2 analüüs: 

2021. a saadi rahastus struktuurifondide meetmest uue volikogu istungite ja rahvahääletuste keskkonna 
(VOLIS 2) loomise analüüsiks. Detsembris sõlmiti hankelepingud tehnilise analüüsi ja prototüüpi tegemiseks 
ettevõttega Wisercat OÜ ning haldus- ja teenusmudeli koostamiseks Civitta Eesti AS-ga. Projekti tulemusena 
saadakse omavalitsustele universaalselt kasutatav ning omaniku (ELVL) vajadustele vastav VOLIS2 kirjeldus, 
dokumentatsioon ja prototüüp, mis annab sisendi tarkvara arenduse hankele. Lisaks töötatakse välja uuele 
infosüsteemile jätkusuutlik haldusmudel. Analüüside valmimise tähtaeg on 2022. a juuli. 

4. KOV Infosüsteemide „Riigipilve“ viimise analüüsiks- ja pilootprojekti teostamiseks: 

Teenuste pikaajalisemaks stabiilsuse tagamiseks on alustatud Riigipilvega koostööd infosüsteemide majutuse 
Riigipilve viimiseks, kuid selle teostamine on osutunud algselt plaanitust mahukamaks. 2021. a sõlmiti RIKSiga 
kliendi- ja teenusleping ning alustatud on esmalt VOLISe analüüsi ja väikearendustega, mis on vajalikud VOLISe 
Riigipilve kaudu haldamiseks ja teenuse osutamiseks. Tegevus jätkub 2022. aastal. 

5. KOV-ide poolt elanikele teenuste osutamiseks kasutatavate peamiste infosüsteemide analüüs: 

2021. a valmistati ette ja esitati EL SF meetmesse projekt „KOV-ide poolt elanikele teenuste osutamiseks 
kasutatavate peamiste infosüsteemide analüüs“. Viidi läbi hange, mille tulemusena sõlmiti leping novembris 
OÜ-ga Proud Engineers. Projekti käigus analüüsitakse 20 KOV infosüsteemi vastavust regulatsioonidele ning 
saadakse hinnang nende vastavusse viimise arendus- ja investeerimisvajaduste kohta. Analüüsi tulemusena on 
olemas ülevaade teenuskeskkondade turvalisuse ja andmeliideste kohta, mille baasil saab hinnata valmisolekut 
sündmuspõhiste teenuste pakkumiseks. Analüüs valmib 2022. a juulis. Projekti omaosaluse katavad projektis 
osalevad  omavalitsused. 

6. „Anna Teada!“ tarkvara arendamine: 

Koostati hankedokumentatsioon infosüsteemi analüüsiks ja arendamiseks (uued funktsionaalsused, 
kasutajaliidese uuendamine, andmevahetusliides Tallinna linna Hooldus-, Haljastus- ja Heakorra 
Infosüsteemiga). Sõlmimisel on koostööleping MKM-ga, kes tegevusi rahastab. Tegevustega jätkatakse 2022. 
aastal. 

7. KOV teenuste ja riigi teenuste, sh sündmusteenuste jaoks vajalik iseteeninduskeskkond/ digivärav KOV-
idele – projektis osalemine: 

- 2021. a esimese pooles osales ELVL hankedokumentatsiooni koostamises ning turu-uuringu läbiviimisel ja 
teenusepakkujatega kohtumistel. Sealt saadud sisendi tulemusena viis MKM läbi hanke „Kohaliku 
omavalitsuse teenusportaali tehnilise teostatavuse analüüs lasteaiakoha taotluse sündmusteenuse näitel“, 
ELVL esindaja osales hanke hindamisel. Leping analüüsi teostaja Helmesega sõlmiti detsembris. 

- ELVL osaleb projekti töörühmas ja juhtrühmas ning on hankija poolt sisuline projektijuht. 

- Analüüsi tulemusena luuakse tulevikuvaade KOV teenusportaalile sündmusteenuse näitel ja seda ilmestav 
prototüüp. Lisaks kirjeldatakse KOVi poolt pakutavate sündmusteenuste käitamiseks tarvilik arhitektuur, 
selle liidestumine riiklike sündmusteenuste arhitektuuriga ning tulevase näidisrakenduse 
funktsionaalsused arhitektuuri valideerimiseks. Analüüs valmib 2022. a juuniks. 

8. Viimsi ruumiandmete menetluse Infosüsteemi (VAAL), mida arendatakse universaalselt kõikidele KOV-
idele, partnerirolli täitmine tagamaks infosüsteemi sobivus teistele omavalitsustele ning luua eeldused selle 
üleriigiliseks juurutamiseks: 

ELVL osaleb projekti juhtrühma tegevustes. Lisategevusena osaleti nii loodava keskse riigi detailplaneeringute 
andmekogu kui ka planeeritud detailplaneeringute menetluste lahenduse analüüsis, sh selgitati seosed 
loodava KOV geoinfosüsteemiga. 

KOV-GIS registripõhine menetlussüsteem, projektnimetusega VAAL, valmib 2022. aasta suveks. 20.01.2021 
toimus KOVidele projekti hetkeseisu tutvustav seminar. 
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9. KOV infosüsteemide ja nendega seotud infovarade kolmeastmelise etalonturbe süsteemi (ISKE) nõuetega 
vastavusse viimiseks jätkuprojektide teostamiseks lahenduste leidmine ja projekti teostamise kokkuleppe 
saavutamisel tegevustega alustamine rollides, mis sõltuvad toetuse saajast (ELVL-st). 

- Jätkuprojektide teostamise taotlused esitati paralleelselt läbi RES-i taotluse (vahetu koostöö 
Riigipilvega, summas 1 463 500€) ning KOV IKT strateegia kaudu Struktuurifondidesse (3 000 
000€). RES-i rahataotlus kinnitati MKM valikukomisjoni poolt, kuid kuna RES-i taotlusi ei 
kinnitatud tervikuna riigieelarves, esitati seejärel uuesti Struktuurifondide taotlus läbi 
Rahandusministeeriumi. Taotlus on esitatud ELVL poolt läbi KOV IKT töörühma  Riigieelarve 
2023  ja RES 2023-26 eelarveläbirääkimiste taotlusesse. Kahjuks ei ole ükski projektitaotlus 
jõudnud finantseerimiseni. Aruande esitamise ajal on ammendunud kõik ELVL-le teadaolevad 
võimalused KOV ISKE jätkuprojektide realiseerimiseks. 

- Osaleti ELVL-poolse sisendi andjatena uue etalonturbe standardi E-ITS dokumentatsiooni 
väljatöötamisel. 

 

10. ELVL KOV IKT valdkonna koordineerimistegevuste jätkusuutlikkust tagava haldus- ja 
finantseerimismudeli loomine (koostöös MKMiga) 

2021. a tellis ELVL MKMi rahastuse toel KOV IKT kompetentsikeskuse haldus- ja teenusmudeli analüüsi, mille 
viis läbi hanke võitja Civitta Eesti AS. Analüüsi tulemusena selgusid IKT valdkonna teenused, mida KOVid 
oleksid valmis keskselt rahastama, sobivaim organisatsiooni struktuur, õiguslik vorm ja finantsmudel koos 
tegevuskavaga. Analüüsi alusel alustatakse 2022. a läbirääkimisi kohalike omavalitsuste ja riigiga 
rahastuspõhimõtete kokkuleppimiseks. Teemat arutati ELVL juhatuse kolmel koosolekul ning arutelu jätkub 
2022. a uue juhatusega. 

11. Omavalitsuste kesksete lahenduste ja muu omavalitsuste IKT valdkonnaga seonduvate küsimuste 
nõustamine ning seisukoha kujundamine 

- 2021. a viidi läbi 3 üldist seminari KOVidele järgmistel teemadel: KOV IKT haldus- ja teenusmudeli 
analüüs, ELVL IKT projektid, KOVide IT valdkonna koolitusvajadus, parimate praktikate jagamine.   

- KOV infosüsteemide analüüsi projekti raames toimus 3 infoseminari KOVidele. Projekti on kaasatud 
33 omavalitsust, kes panustavad projekti kaasfinantseeringuga. 

- ELVL on osalenud Eesti digiühiskonna arengukava 2030 ja Eesti lairiba arendamise 2021-2030 
väljatöötamisel, koondades sisendit KOVidelt ja osaledes töörühmade koosolekutel. 

- Nõustatud on KOVe seoses VOLIS infosüsteemiga, sh on toimunud 2 veebiseminari VOLIS 
kasutajatele. Nõustamistel on peamiseks teemaks volikogude istungite läbi viimine 
täisvirtuaalsetena pandeemiaolukorrast tingituna. Pärast KOV volikogude valimisi on mitmed 
omavalitsused tundnud huvi VOLIS kasutusele võtmise vastu. 

- Viidi läbi veebiseminar VOLIS uuenduste kohta senistele ja potentsiaalsetele VOLIS kasutajatele 

- Toimib KOVide ülene SPOKU ja ARNO koostöövõrgustik (võrgustikus 28 KOV-i), nõupidamisel on 
otsitud ühisosa ühiste arenduste tellimiseks 

- Nõustatud on KOVe küberturbe ja IKT taristu teemadel 

- ELVL KOV IKT töörühm kogunes 2021. a neljal korral. 

 

12. ELVL IKT kompetentsikeskuse esindajad osalesid 2021. a. töörühmades: 

- Juurdepääsetavuse töörühm 
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- Planeeringute digiandmete töörühm 
- Riigi IT juhtide võrgustik 
- Riigi IT juhtrühm 
- Riigi IKT baasteenuste juhtide võrgustik 
- E-ITS (uus etalonturbe standard) töörühm 
- Eesti 2035 töötoad 
- Tark Linn võrgustik 
- Avaandmete võrgustik 
- Andmehalduse võrgustik 
- SDG (Single Digital Gateway) analüüsi projekt 

Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi eestvedamisel on valminud arengukava Eesti digiühiskond 2030. 
Eesti Linnade ja Valdade Liidu KOV IKT kompetentsikeskus osales arengukava koostamises ja kooskõlastamises. 

Arengukava elluviimise juhtimiseks on loodud juhtkomisjon, kus liidu liikmete huvisid esindab asedirektor Jan 
Trei. 

 

Meedia, kommunikatsioon ja avalikud suhted  
 

2021. aastal mainiti Eesti Linnade ja Valdade Liitu meedias kokku 519-l korral.  

TABEL 1: Meediakajastuse (Eesti Linnade ja Valdade Liit) kordade arv kuude lõikes: 

 

(allikas: Station meediamonitooring; Balti Meediamonitooringu Grupp) 
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TABEL 2: Meediakajastuse (Eesti Linnade ja Valdade Liit) meediatüüpide lõikes:  

(allikas: Station meediamonitooring; Balti Meediamonitooringu Grupp) 

TABEL 3: Meediakajastus (Eesti Linnade ja Valdade Liit) väljaannete lõikes: 

(allikas: Station meediamonitooring; Balti Meediamonitooringu Grupp) 
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TABEL 4: Meediakajastus (Eesti Linnade ja Valdade Liit) autorite lõikes:  

(allikas: Station meediamonitooring; Balti Meediamonitooringu Grupp) 

Eesti Linnade ja Valdade Liit saatis 2021. aastal välja 52 pressiteadet, mida on 41 võrra rohkem kui 2020. aastal. 
Sellele tulemusele lisandus koostöös Sotsiaalministeeriumi või Rahandusministeeriumiga koostatud 6 
pressiteadet, mis on välja saadetud ministeeriumide alt. Lisaks sündis üks pressiteade koostööna MTÜ-ga Eesti 
Külaliikumine KODUKANT ning üks teade koostöös Haridus- ja Noorteametiga. Meediaväljaannetes on aasta 
jooksul avaldatud arvukalt arvamusartikleid päevakajalistel omavalitsustega seotud teemadel. Kogu materjali 
leiab liidu kodulehelt https://www.elvl.ee/elvl-pressiteated-meedia  

Koduleht www.elvl.ee  

2021. aastal külastati Eesti Linnade ja Valdade Liidu kodulehte www.elvl.ee 27 872 korral. Interneti 
otsingutulemusena kuvati liidu kodulehe linke otsingumootoris kokku 525 461 korral. Väärib mainimist, et 
vastavad numbrid olid 2020. aastal 20 864 ning 377 461. Kahe aasta võrdlus annab selge signaali, et liidu tegevus 
on muutunud nähtavamaks ning inimeste teadlikkus liidust on tõusnud.  

2021. aastal jätkasime aktiivselt ning informatiivselt kohalikke omavalitsusi puudutavate uudiste, teadete ning 
sündmuste kajastamist liidu kodulehel ning ka sotsiaalmeediaplatvormil Facebook 
(https://www.facebook.com/eesti.linnade.valdade.liit).  

TABEL 5: Veebilehe www.elvl.ee külastatavus vahemikus 01.01.2021-31.12.2021 

(allikas: Google analytics)  

https://www.elvl.ee/elvl-pressiteated-meedia
http://www.elvl.ee/
http://www.elvl.ee/
https://www.facebook.com/eesti.linnade.valdade.liit
http://www.elvl.ee/
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2021. aasta enimkülastatud alalehed liidu kodulehel ( + vaatamiste arv)  

- http://www.elvl.ee/elanike-arv (16 987) 
- http://www.elvl.ee/ (5 151) 
- http://www.elvl.ee/kontaktinfo (996) 
- http://www.elvl.ee/kontakt (825) 
- http://www.elvl.ee/linnade-ja-valdade-paevad (682)  
- http://www.elvl.ee/web/eng (191) 
- http://www.elvl.ee/juhatus (135) 
- http://www.elvl.ee/kehtivad-seadused (116)  
- http://www.elvl.ee/elvl_vol_10marts20 (97) 
- http://www.elvl.ee/2021_labiraakimised_ettepanekud (94)  

Linnade ja Valdade Päevad 

Meediaplaan nägi Linnade ja Valdade Päevadega seonduvalt ette kahte põhisihtgruppi: esmalt kohalikud 
omavalitsused, kelle seas oli eesmärk LVP-d populariseerida. Seejärel järgnesid Eesti meediaorganisatsioonid. 
Meediaplaan jagunes kolme etappi: eelnev teavitus, LVP-aegne teavitus ning järelteavitus. Eelneva teavituse 
faasis edastasime pressiteate iga valdkondliku töötoa kohta. Pealinna ajaleht tegi otseülekandeid mitmetest LVP 
teemadest. Nii kanti otsepildis Youtube´i vahendusel ning Pealinna veebis üle Linnade ja Valdade Päevade 
avamist, paneelarutelu „Harjumaa kuldse ringi piiriülene koostöö“ (vt. 
https://www.youtube.com/watch?v=TYeMZ22jFNA),  paneelarutelu „Haridusvõrgu korrastamine – KOVi arengu 
vedur või pidur?“ (vt.  https://www.youtube.com/watch?v=jjANx2EBCu0), ettekannet „Kohaliku omavalitsuse 
roll oma inimeste eluea pikendamisel ja tervise parandamisel“ (vt. 
https://www.youtube.com/watch?v=NkQV9zOPGgk) ning ettekannet „Elukeskkond, naised ja mehed“ (vt. 
https://pealinn.ee/2021/08/17/linnade-ja-valdade-paevad-aitavad-uhendada-tallinna-ja-selle-
lahiumbrust/?fbclid=IwAR0IKcBiL3I1L4ZfVPqEwrR2d2AABVqlXnakMZiUiurKoXcPoAhRpqB3scM). 

2021. aastal toimunud Linnade ja Valdade Päeval oli esimese päeva programmis ühes telgis kaks valdkonda – 
päeva esimene pool keskendus välissuhtlusele, päeva teine pool aga kommunikatsioonivaldkonnale. 
Kommunikatsiooniploki ajakava oli järgmine:  
13.50-16.40   KOMMUNIKATSIOONI TÄHTSUS EILE, TÄNA JA HOMME 

                         Kõnejuht: Kadri Kauksi, Lääne-Harju valla kommunikatsioonijuht 

13.55-14.15   Omavalitsuste roll riski- ja kriisikommunikatsioonis – Päästeameti vaade 
                         Maris Moorits, Lääne päästekeskuse kommunikatsioonijuht 

14.15-15.00   LÕUNA  

15.00-15.30   Äpp valla kommunikatsioonikanalina 
                         Merilyn Säde, Elva valla kommunikatsioonijuht 
                         Liina Siniveer, Hiiumaa valla avalike suhete osakonna juhataja 

15.30-15.40   KOHVIPAUS  

15.40-16.40   Paneelarutelu: Linna- ja vallaleht - kogukondliku identiteedi hoidja või iganenud                
                         meedium? 
                         Moderaator: Nele Kullerkupp, Postimehe ajakirjanik 
                         Arutelus osalejad:  
                         Aivar Hundimägi, Äripäeva kohalike uudiste projektijuht 
                         Agu Veetamm, Keila lehe peatoimetaja 
                         Ragne Kõuts-Klemm, Tartu Ülikooli ajakirjandussotsioloogia kaasprofessor 
                         Merilyn Säde, Elva valla kommunikatsioonijuht 

 
Osavõtt kommunikatsioonivaldkonna plokist oli suur – telk oli suure osa ajast kuulajaid täis. Teemast lähtuvalt 

http://www.elvl.ee/elanike-arv
http://www.elvl.ee/
http://www.elvl.ee/kontaktinfo
http://www.elvl.ee/kontakt
http://www.elvl.ee/linnade-ja-valdade-paevad
http://www.elvl.ee/web/eng
http://www.elvl.ee/juhatus
http://www.elvl.ee/kehtivad-seadused
http://www.elvl.ee/elvl_vol_10marts20
http://www.elvl.ee/2021_labiraakimised_ettepanekud
https://www.youtube.com/watch?v=TYeMZ22jFNA
https://www.youtube.com/watch?v=jjANx2EBCu0
https://www.youtube.com/watch?v=NkQV9zOPGgk
https://pealinn.ee/2021/08/17/linnade-ja-valdade-paevad-aitavad-uhendada-tallinna-ja-selle-lahiumbrust/?fbclid=IwAR0IKcBiL3I1L4ZfVPqEwrR2d2AABVqlXnakMZiUiurKoXcPoAhRpqB3scM
https://pealinn.ee/2021/08/17/linnade-ja-valdade-paevad-aitavad-uhendada-tallinna-ja-selle-lahiumbrust/?fbclid=IwAR0IKcBiL3I1L4ZfVPqEwrR2d2AABVqlXnakMZiUiurKoXcPoAhRpqB3scM
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oli enim kuulajaid paneelarutelu ajal, sest teema on aktuaalne olnud juba aastaid. Arutelu oli aktiivne, kohati 
lausa tuline ning sõna palusid ka mitmed kuulajad. Arutelu moderaator hoidis paneelarutelu väga 
professionaalselt teemas ning andis kõigile võimaluse põhjalikult oma argumente kommenteerida. Toimunud 
paneelarutelust edastas ELVL ka pressiteate (https://bit.ly/3LvKo2U) ning arutelu leidis kajastust ka 
septembrikuu Saue valla kohalikus lehes Saue Valdur.  

 

https://bit.ly/3LvKo2U
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Muu kommunikatsioonitegevus: 

Jätkasime aastal 2020. alustatud 
nädala kokkuvõtete tegemist. 
Büroo töönädala kokkuvõtted 
avalikustatakse liidu kodulehel 
nädala lõpus (reede-pühapäev), 
teavitame sellest ka liidu 
sotsiaalmeediakontol.  

15.01 toimus KOVide 
kommunikatsioonispetsialistidele 
ja sotsiaalvaldkonna spetsialidele 
suunatud vaktsineerimise 
kommunikatsioonikoosolek. 
(https://youtu.be/syhOyzaLvdk). 
Koosolekust sündis 
kommunikatsioonispetsialistide 
infolist, mille kaudu Riigikantselei 
ja Sotsiaalministeeriumi 

kommunikatsiooniosakond saaks 
edastada oma põhisõnumeid, 
mida kommunikatsiooniinimesed 
saaksid oma töös ka hõlpsasti 
kasutusele võtta. Listi saabub veel 
koroonateemalisi uudiseid ning 
teavitusi ka täna.  

Omavalitsuste 
kommunikatsioonispetsialistidele 
toimus 12. novembril 
aruteluseminar "Omavalitsuste 
vaktsineerimiskommunikatsiooni 
kogemused ja arutelu" 

https://www.youtube.com/watch?v=nJZANPqv5rI  

https://youtu.be/syhOyzaLvdk
https://www.youtube.com/watch?v=nJZANPqv5rI
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Ettekanded: „Kõik vahendid mängu ehk vaktsineerimiskommunikatsioon Lääne-Harju näitel“, Kadri Kauksi, 
Lääne-Harju valla kommunikatsioonijuht; „Kuidas aitas kommunikatsioon Tartu linnal jõuda kõrge 
vaktsineerimistasemeni?“, Evelin Uibokand, Tartu linna kriisireguleerimise koordinaator; 
„Vaktsineerimiskommunikatsioon nii eesti kui vene keeles Tallinna linna näitel“, Kristiina Rossman, Tallinna 
linna kommunikatsiooniosakonna meediajuht venekeelsel suunal ning „Kommunikatsiooni võimalused 
vaktsineerimise edendamiseks“, Sotsiaalministeeriumi kommunikatsiooniosakonna esindaja 

Koostöös Riigikantselei kommunikatsioonispetsialistidega korraldas liit 14. detsembril veebikoolituse "Mida 
teha valeinfoga KOVide sotsiaalmeediakanalites?" kohalike omavalitsuste kommunikatsioonispetsialistidele, 
kus räägiti nii sellest, milline on Eesti elanike üldine meelestatus koroonaviirusega seotud teemadel kui sellest, 
kuidas sotsiaalmeediakanalites valeinfoga ümber käia. • Politsei- ja Piirivalveameti veebipolitseitöö 
koordinaator Andero Sepp rääkis, mida teha sotsiaalmeediakanalitesse jõudva valeinfoga ning kuidas toimida 
nii pahaste kui pahatahtlike kommentaatoritega.  
• Riigikantselei strateegilise kommunikatsiooni osakonna nõunik Marianna Makarova andis ülevaate sellest, 
mida teame Eesti elanike üldistest hoiakutest koroonaviiruse ja selle leviku piiramisega seotud küsimustes. 
COVID-19 teemade avaliku arvamuse uuringud, millele Marianna ülevaates tugines, leiab: 
https://www.riigikantselei.ee/uuringud 

Liidu kommunikatsioonispetsialistide e-maili listist on saanud adekvaatne infovahetuskanal, mille kaudu on liidul 
palutud infot edastada erinevate organisatsioonide, koostööpartnerite ning riigiasutuste olulist infot.  

 

EELARVELÄBIRÄÄKIMISED 
 

Eesti Linnade ja Valdade Liidu tegevused kohalike omavalitsuste finantsautonoomia tagamisel on aastateks 
2018-2021 kinnitatud tegevussuundade järgi : 

Leida keskvalitsusega konsensus põhimõttelistes arengusuundades ning saavutada kokkulepped, mis 
võimaldavad: 

• kohalike omavalitsuste tulubaasi taastamist ja tugevdamist kohaliku elu paremaks korraldamiseks ja arenguks; 

• kohalike omavalitsuste finantsautonoomia tugevdamist, sealhulgas kohalike maksude kehtestamise õiguse 
laiendamist, riiklikest ettevõtlusmaksudest osa suunamist kohalikesse eelarvetesse, üksikisiku tulumaksu ning 
maamaksu kujundamist tegelikeks kohalikeks maksudeks; 

• muuta kohalike teede rahastamise arvestust selliseks, et see vastaks tegelikele vajadustele ja ühtlustuks 
riigiteede rahastamisega põhimõtetega. 

Eelarveläbirääkimistel osalemise  osas: 

• osaleda sarnaselt ministeeriumidega võrdväärse partnerina eelarveläbirääkimistel Valitsuskomisjoniga 
eesmärgiga tagada omavalitsusüksustele seadustega pandud ülesannete täitmiseks vajalik ning õiguslike 
regulatsioonide alusel kujunev piisav tulubaas; 

• taotleda, et riigi eelarvestrateegias kajastatakse kohalike omavalitsuste tulubaasiga seonduv informatsioon ja 
tuuakse välja ministeeriumide haldusalade raames riigieelarvest kohalikele eelarvetele suunatavate vahendite 
mahud, tagamaks omavalitsustele eelarvete keskpikal planeerimisel täiendav stabiilsus ja läbipaistvus; 

• taotleda, et keskpikal planeerimisel oleks arvestatud globaliseerumise, ökoloogilise tasakaalu säilitamises 
osalemise vajaduse, rahvastiku vananemise ja muude üldise mõjuga trendidega;     

• taotleda eelarveläbirääkimisi asjaomaste ministrite osalemisel ja üleriigilisele omavalitsusliidule 
ministeeriumidega võrdväärset kaasatust riigieelarve eelnõu koostamise protsessi;  

https://www.riigikantselei.ee/uuringud
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• lähtuda põhimõttest, et riigi poolt funktsioonide üleandmisel omavalitsusüksustele peavad omavalitsusüksuste 
tulubaasi üleantavad vahendid olema kooskõlas ülesannete täitmiseks tegelikult vajalike vahenditega, ning 
nõuda, et Vabariigi Valituse poolt ettevalmistatud õigusaktide eelnõud, millega omavalitsustele antakse uusi 
ülesandeid, peavad sisaldama nende ülesannete täitmise maksumuse analüüsi ning omavalitsustele vastavate 
summade eraldamise; 

• hoida kontrolli all läbirääkimistel saavutatud kokkulepete täitmine. 

Eesti Linnade ja Valdade Liit on järginud neid suundi RES 2022-2025 ja 2022. aasta riigieelarve eelnõude osas 
peetud läbirääkimistel. 

 

Eesti Linnade ja Valdade Liidu lähtealused läbirääkimistel 

• Kohaliku omavalitsuse osakaalu, otsustusõiguse ja vastutuse suurendamine ühiskonnaelu juhtimisel ja 
korraldamisel, kohalike omavalitsuste poolt osutatavate avalike teenuste kättesaadavuse parandamine ja 
kvaliteedi tõstmine. 

• Riigikohtu üldkogu 2010. aasta 16. märtsi otsuse 2009. aasta lisaeelarve kohta (kohtuasi nr 3-4-1-8-09) 
seisukohad ning OECD ja CLRAE ettepanekud omavalitsuste finantsautonoomia suurendamiseks, partnerluse 
arendamiseks ja omavalitsuste koostöö suurendamiseks. 

• Kohalike omavalitsuste tegevustingimuste kujundamisel, reformide kavandamisel ja läbiviimisel Euroopa 
kohaliku omavalitsuse harta põhimõttest lähtumine. 

• Enamuse riigieelarvest eraldatavate toetuste integreerimine kohalike omavalitsuste tulubaasiga, mis jaotatakse 
maksutulude ja tasandusfondi kaudu. 

• Taastada 2009. aastani kehtinud omavalitsuste spordi ja noorsootöö valdkonna ülesannete, koos nende kulude 
katteks kohalikku eelarvesse laekuva tulumaksu osa ja tasandusfond 2009. aasta kärbete eelsele tasemele. 
Arvestades vahepealseid muudatusi kodualuse maa maksustamisel ja lisanduvate ülesannete täitmiseks 
tulumaksu eraldamise määra tõstmist, näha alates 2022. aastast üksikisiku brutotulust tulumaksuna kohalikku 
eelarvesse laekuva osa määraks 12,18% koos tasandusfondi mahu proportsionaalse kasvuga. 

• Kohalike omavalitsuste poolt täidetavate riiklike ülesannete eristamine õigusaktides ja rahastamine kulupõhiselt 
riigieelarvest. 

• Kohalike omavalitsuste koostöö edendamiseks, haldussuutlikkuse tõstmiseks ning teenuste efektiivsemaks 
osutamiseks analüüsida seadusandlust ja täpsustada seda valdkondades, kus omavalitsuste koostöö on 
otstarbekam, kindlustades koostöö võimalikkuse erineva suurusega territooriumil ja erineva arvu omavalitsuste 
vahel. 

• Omavalitsuspoliitika põhimõtete ja suundade avamine riigi strateegiadokumentides. 
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Kohtumine ministeeriumis 2020 

 

Rahanduse- ja maksupoliitika valdkond 

 

JOONIS 1. Füüsilise isiku töötasult arvestatava tulumaksu protsent ja ülekantud rahasumma aastatel 2006 – 
2021 

Liidu poolt esitatud ja fiskaalse mõjuga ettepanekud RES 2022-2025 ja 2022. aasta riigieelarve osas olid 
järgmised: 

1. Arvestades varasemalt saavutatud kokkuleppeid, taastada kohalikele omavalitsustele ülekantava 
tulumaksumäär majanduslanguse eelse perioodi tasemele arvestades ka maamaksuvabastuste 
kompenseerimise eesmärgil tulumaksu eraldamise määra tõstmist 0,2 protsendipunkti võrra ning 2018 ja 2019. 
aastal lisandunud ülesannete täitmiseks tulumaksu eraldamise määra tõstmist. 
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Alljärgnevates tabelites on esitatud vaade, millega 2021. aastal riigieelarve läbirääkimisi alustati. 

 2019 2020 2021 

 

2022 

ettepanek 

2023 

kava 

2024 

kava 

2025 

kava 

 

Tulumaksu 
% 

 

11,93 

 

11,96 

 

11,96 

 

12,18 

 

12,18 

 

12,18 

 

 

12,18 

 

 

2. Taastada tasandusfond 2009. aasta alguse tasemel proportsionaalselt ja ajaliselt sarnaselt tulumaksu 
taastamisega. 

          2021   
2022    

ettepanek              

2023                
kava 

2024                  
kava 

2025                 
kava 

Tasandusfond (TaF) 107 225 000 107 302 000 109 448 000 111 637 000 113 870 000 

 

3. Kokku leppida toetusfondi mahus 

Haridusvaldkond 

 2021 
2022   
ettepanek                

2023                 
kava 

2024                 
kava 

2025                
kava 

Üldhariduskoolide pidamiseks 
antav toetus 

357 800 
000 

353 750 
000 

353 750 
000 

353 750 
000 

353 750 
000 

Koolieelsete lasteasutuste 
õpetajate tööjõukulude toetus 

15 000 000 15 000 000 15 000 000 15 000 000 15 000 000 

Huvihariduse ja huvitegevuse 
toetus 

14 250 000 14 250 000 14 250 000 14 250 000 14 250 000 

 

Sotsiaalvaldkond 

 
2021 

2022   
ettepanek              

2023              
kava 

2024                 
kava 

2025                
kava 

Valdkond kokku  
41 080 
000 

41 150 000 41 150 000 
41 150 000 

41 150 000 

Toimetulekutoetusteks ja 
vajaduspõhine peretoetus( koos 
administreerimiskuluga) 

20 410 
000 

16 500 000 16 500 000 16 500 000 16 500 000 

Raske ja sügava puudega laste 
lapsehoiuteenuse toetus 

2 650 000 2 650 000 2 650 000 2 650 000 2 650 000 
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Asendus- ja 
järelhooldusteenuse toetus 

18 030 
000 

19 000 000 
19 000 000 19 000 000 19 000 000 

Matusetoetus 4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 

 

Kultuuri- ja spordivaldkond 

 
2021 

2022  
ettepanek                 

2023                 
kava 

2024                  
kava 

2025                
kava 

Maakonnaraamatukogude 
tegevustoetus 

1 880 000 1 880 000 1 880 000 1 880 000 1 880 000 

Muuseumide, orkestrite, 
teatrite toetused 

1 760 000 1 760 000 1 760 000 1 760 000 1 760 000 

Regionaalsete 
tervisespordikeskuste 
arendamise toetus 

600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 

 

Teedevaldkond 

  

2021 

2022 
ettepanek                  

2023                 
kava 

2024                  
kava 

2025                  
kava 

 Kohalike teede hoiu toetus 29 313 000 45 494 878 45 494 878 47 494 723 50 000 000 

 

Kohalikud teed moodustavad Eesti teedest 40,6 protsenti ehk 18029 km maanteid ja 5252 km tänavaid. 

Kriisieelsel 2008. aastal eraldati kohalike teede hoiuks (joonis 2) riigieelarvest 40 456 074 eurot, mida järgnevatel 
aastatel vähendati oluliselt, jäädes 2020 ja 2021 aastal 29,3 mln euro tasemele. Jätkuvalt läbirääkimistel on 
taotletud teehoiuks eraldatavate vahendite 2008. aasta taseme taastamist ja selle edasist suurendamist 
proportsionaalselt riigiteedele teehoiukavas kavandatud mahtude kasvule kuni uue rahastamismudeli 
väljatöötamiseni. Uue rahastamismudeli väljatöötamiseks algatati koostöös MKM ja Riigikantseleiga kohalike 
teede inventeerimine. Jätkub töö kohalike teede  liikluse ja teehoiu rahavajaduse strateegiline analüüsi kallal. 
Inventeerimise jätkutegevusena analüüsitakse kohalike teede teehoiuks vajaminevate vahendite suurust ehk 
hinnatakse nii hooldamiseks kui ka investeeringuteks vajalikke kulutusi. Analüüsi käigus hinnatakse kohalike 
teede võrgu olemasolevat seisukorda, määratletakse optimaalne seisukord ja mahajäämus (sh rahaline 
mahajäämus). See saab aluseks uue toetusvalemi väljatöötamiseks ja järgnevate aastate toetusvahendite 
läbirääkimiste aluseks.  
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JOONIS 2. Riigieelarvest kohaliku teede hoiu toetused perioodil 2006 - 2021 
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Joonis 3. KOV maanteetranspordi kulud, mln eurot (ei sisalda jäätmekorraldust, sh teepuhastus) 
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Tabel 1. Omavalitsuste maanteetranspordi kulud 

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Kulud kokku  44,1 70 111,1 124,2 135,7 82,6 61,7 76,2 113 148,2 102,1 92,8 121 164 157 176 161 199 

Toetuste - välisabi 1 0 3 1 3 7 12 22 35 49 13 6 9 42 39 37 17 19 

Toetus - siseriiklik 4 10 19 28 44 12 13 13 20 32 32 29 35 34 36 37 74 69 

KOV omavahendid 39 60 88,5 95 89,1 63,8 37,1 41,8 57,1 67,4 57,9 57,7 76,1 89 82,3 101,8 69,2 121,7 
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Riiklikud ülesanded 

 
2021 

2022 
ettepanek                  

2023                
kava 

2024                 
kava 

2025                 
kava 

Rahvastikutoimingute kulude 
hüvitamine 

1 127 000 1 258 000 1 258 000 
1 258 000 

1 258 000 

 

 
2021 

2022 
ettepanek                  

2023                 
kava 

2024                 
kava 

2025                  
kava 

Toetus ELVL rahvusvaheliseks 
koostööks 

119 000 119 000 119 000 119 000 119 000 

KOV IKT toetus 175 000 150 000 - - - 

 

 

4. Muud ettepanekud tulubaasi täiendamise osas: 

• Kaasajastada kohalike maksude süsteemi. Laiendada omavalitsuste võimalusi tulu kogumiseks. Täiendada 
kohalike maksude loetelu (nt turismimaks) ja kaaluda müügimaksu taastamist juriidiliselt korrektses 
maksuvaidlusi välistavas sõnastuses, et laiendada omavalitsuste võimalusi tulu kogumiseks. Kohalike maksude 
seaduse sõnastus vajab ajakohastamist viimaks selle vastavusse teiste õigusaktidega. 

• Jätkata läbirääkimisi mitteresidendist füüsiliste isikute,  dividendide ja pensionidelt maksatava tulu pealt 
tulumaksu ning käibemaksu osaliseks eraldamiseks kohalikele omavalitsustele. See võimaldaks parandada 
kohalike omavalitsuste fiskaalautonoomia olukorda ning sidet omavalitsuste ja ettevõtlussektori vahel.  

• Näha ette toetusmeetmed teede, tänavate, sildade, viaduktide, raudtee peatuste taristu jms. ehitamiseks ja 
renoveerimiseks; vee- ja kanalisatsioonisüsteemide EL  nõuetega vastavusse viimisseks. Töötada  välja 
toetusmeede, mille alusel riik toetab koostöös  omavalitsustega väikesaartel suuremahuliste objektide 
väljaehitamist, nn riiklik investeeringute kava väikesaarte püsiasustuste säilitamiseks ning arengusuutlikkuse 
toetamiseks.  

• Kompenseerida kohalikele omavalitsustele riiklikult korraldatavate ürituste kulud. Valituskomisjon on 
läbirääkimistel teinud ettepaneku esitada riigiorganitele arved omavalitsustel tekkivate kulude katteks  riiklike 
ja rahvusvaheliste ürituste korraldamisel. Riiklikud ürituste korraldajad ei hüvita aga omavalitsustele ürituste 
korraldamisega seotud kulusid piisaval määral ja  põhjendavad seda vahendite puudumisega. Ei ole õiglane katta 
üleriigiliste ja rahvusvaheliste üritustega kaasnevaid kulusid omavalituste tulude arvel, mis niigi on ebapiisavad 
neile pandud ülesannete täitmiseks. Tallinna kui pealinna kulutused on suuremad kui maakonnakeskustel. 

• Tagada Riigikohtu üldkogu 16. märtsi 2010 kohtuotsuse nr 3-4-1-8-09 täitmine. Antud Riigikohtu otsusega 
tunnistati põhiseadusega vastuolus olevaks selliste õigust loovate aktide andmata jätmine, mis sätestaksid, 
millised seadusega kohaliku omavalitsuse üksustele pandud kohustused on omavalitsuslikud ja millised riiklikud 
ja eristaksid kohaliku omavalitsuse üksustele kohaliku elu küsimuste otsustamiseks ja korraldamiseks 
ettenähtud raha riiklike kohustuste täitmiseks mõeldud rahast ning näeksid ette kohaliku omavalitsuse üksustele 
seadusega pandud riiklike kohustuste rahastamise riigieelarvest. 

• Võtta täiendavaid meetmeid tagamaks registreeritud elukoha vastavus tegelikule. Viia sisse täiendav norm, mis 
sätestaks, et tudengite puhul tuleb mitme erinevas linnas või vallas asuva elukoha korral arvestada peamise 
elukohana selle omavalitsuse territooriumil asuvat elukohta, kus ta ajaliselt rohkem viibib. Rahvastikuregistri 
andmetel on õiguslik tähendus mh nii omavalitsuse eelarvesse laekuvate maksude tasumisel kui ka avaliku 
ülesande täitmisel, kui selle ülesande täitmine on elukohajärgsusega seotud. Kui tudeng viibib esmaspäevast 
reedeni näiteks  Tartus, kuid sõidab nädalavahetuseti koju, on ta reaalselt rohkem seotud Tartuga. 

• Vaadata üle KOFS-i finantsdistsipliini näitajad. 

https://www.riigiteataja.ee/akt/13288237
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• Hüvitada maadele seatud piirangute tõttu omanike vähenenud tulud otse riigieelarvest erinevate 
toetusmeetmete arvel. 

• Jätkata läbirääkimisi tasandusfondi valemi täiustamiseks, Tasandusfond peaks rohkem arvesse võtma 
regionaalseid erinevusi. 
ELVL  taotlused RES 2022-2025 ja 2022.a riigieelarve osas, valitsusega saavutatud kokkulepped ja eriarvamused 
on kajastatud läbirääkimiste dokumentides, mis on kättesaadavad Üldinfo - Eesti Linnade ja Valdade Liit (elvl.ee) 

Eelarveaasta 2021 erakorraline eelarvetulu kohalikele omavalitustele 

2021. aasta lisaeelarvega eraldati omavalitustele toetuspaketina  kokku 46 mln eurot, millest  15 mln eurot oli 
kavandatud tulude alalaekumise ja kulude suurenemise katteks ja 1 mln eurot õpilaste kaugõppega seotud 
kulude katmiseks. Lisaks eraldati 30 mln eurot investeeringutoetuseks, mille eesmärgiks oli COVID-19 olukorra 
järgselt investeeringutega toetada kohalikku majandust. Omavalitsused said projekte ise valida, aga eelkõige 
eeldati  raha suunamist siseruumide ventilatsiooni parandamiseks, hoonete energiatõhususe suurendamiseks 
ning ebavajalike hoonete lammutamiseks. 

Läbirääkimiste tulemused 

Omavalitsuste tulubaasi ja toetusfondi toetuste 2021. a riigieelarve eelnõu mahud. 

Läbirääkimiste aasta kulges keerulises keskkonnas. 2021. aastal jätkus COVID-19 pandeemia. 
Rahandusministeeriumi suvine prognoos tõi välja makromajanduse näitajad, mille kohaselt Eesti majandus oli 
viirusest põhjustatud kriisile hästi vastu pidanud. Võimas kasv 2021. aasta esimeses pooles andis põhjust aasta 
SKP kasvuks 9,5%. Edasiantavate tulude alla kuuluva kohalike omavalitsuste füüsilise isiku tulumaksu 2021. aasta 
laekumise prognoos suurenes võrreldes kevadprognoosiga 29 mln euro võrra 1 345 mln euroni (tegelikus 
laekumisek kujunes 1 355 mln eurot). Rahandusministeeriumi andmetel perioodil 2022-2025 kasvab kohalikele 
omavalitsutele laekuv tulumaks keskmiselt 6,3% aastas. 
Tuginedes reaalsusele ja majandusprognoosi andmetele tehti valitsuse poolt ettepanek jätta omavalitustele 
laekuva tulumaksu arvestuse aluseks olev määr 11,96% ehk 2021. aasta tasemele.  
Läbirääkijate peamine eesmärk oli omavalituste 2022. aasta tulubaasi säilitamine pandeemiast tingitud 
majandusseiskumisest ja sellega kaasnenud majanduslangusest kevad-suvisel perioodil vähemalt 2021. aasta 
tasemel.  
2020. aastal toimunud rahanduse töörühma läbirääkimisi nii 2021. aasta riigieelarve kui ka „Riigi 
eelarvestrateegia 2021-2024“ osas võib üldjoontes  pidada edukaks.  
ELVL-i delegatsioon jäi riigieelarve 2021. aasta kokkulepitu osas eriarvamusele ja deklareeris, et 2022. aastal 
peab ülekantava füüsilise tulumaksu arvestuse aluseks olev määr tõusma 12,18%. 

 

1. Tulubaas 

 2021. a 
eelarve 

2021. a 
eelarve  

ELVL 
20212. a  
taotlus 

Kokkulepe/ eriarvamus 

 

KOV tulumaksu osa 

 

 

11,96% 

 

11,96% 

 

12,18% 

ELVL kokkulepe 2022.a osas, kuid 
eriarvamus RES perioodi 2023-2025 
osas - tulumaksuosa kasv peaks 
jätkuma alates 2023 vastavalt ELVLi 
ettepanekule 12,18%-ni alates 
2023.a-st 

KOV tasandusfond koos 
muudest allikatest 
lisanduvate summadega 

 

107,225 
mln 

 

 

107,302 
mln 

 

 

ELVL eriarvamus: tasandusfond 
peaks suurenema 

 

https://www.elvl.ee/2022_uldinfo
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2. Eraldised riigieelarvest - Toetusfond 

COVID-19 olukorrast 
tulenev tulubaasi 
stabiliseerimise toetus 

 

 

 

16 mln 

 

- 

 

30 mln 

ELVL märkus, et COVID-19-st 
põhjustatud olukorra halvenemisel 
võib taas tekkida vajadus tulubaasi 
stabiliseerimise toetuseks. 

 

Haridusvaldkond 

 2021. a 
eelarve 

2022. a 
eelarve  

ELVL 2022. a 
taotlus 

Kokkulepe/ eriarvamus 

Üldhariduskoolide 
pidamiseks antav toetus,  sh: 

357,8 mln 380,72 mln 357,8 mln Kokkulepe. 

ELVLi ettepanek hariduse- ja 
noorsootöö valdkonna 
töörühmale selgitada koostöös 
HTMga:  

- metoodika, mille alusel toimub 
KOVide toetussumma 
vähendamine õpilaste 
liikumisel omavalitsuste 
koolidest loodavatesse riigi-
gümnaasiumidesse; 

võimalusi koolilõuna toetuse 
suurendamiseks selliselt, et 
omavalituste koolilõuna 
maksumus oleks võrreldav 
riigigümnaasiumi lõunaga. 

 

 

Õpetajate tööjõukulule 

 

288,2 mln 

 

309,03 mln 

 

 

 

 

 

Direktorite ja 
õppealajuhatajate 

tööjõukulule 

 

15,2 mln 

 

15,2 mln 

  

Koolilõunale  

 

24,15 mln 24,16 mln   

Õppekirjanduse soetamiseks  

 

 

8,15 mln 

 

8,14 mln 
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Õpetajate ja juhtide 
täiendkoolitusele 

 

1,95 mln 

 

1,96 mln 

  

Tõhustatud ja eritoe 
õpilastele, tegevuskulu  

 

20,2 mln 

 

21,3 mln 

  

Huvitegevuse ja huvihariduse 
toetus 

 

14,25 mln 

 

10,25 mln 

  

Kokkulepe 

Koolieelsete lasteasutuste 
õpetajate tööjõukulu toetus 

 

15 mln 

 

15 mln 

  

Kokkulepe 

Õpilaskodude kohatoetus 
toimetulekuraskustes perede 
lastele 

 

2000 € per 
õpilane 
aastas 

 

2000 € 

  

Kokkulepe 

Maakondlike õpilasürituste 
ja aineühenduste, 
koolijuhtide ja õpetajate 
ühistegevuse ja 
täiendkoolituse toetus 

 

1,6 mln 

 

1,6 mln 

  

Kokkulepe 

 

Sotsiaalvaldkond 

 2021. a 
eelarve 

2022. a 
eelarve  

ELVL 2022. a 
taotlus 

Kokkulepe/ eriarvamus 

Toimetulekutoetusteks                    
(sh toimetulekutoetuse 
administreerimiseks) 

 

20,41 mln 

 

17,55 mln 

 

 

 

Kokkulepe 

Raske ja sügava puudega 
laste lapsehoiuteenus 

2,65 mln 2,65 mln 2 705 000 Kokkulepe 

 

Matusetoetus 

4 mln 4 mln 4 mln Kokkulepe 

Asendus- ja 
järelhooldusteenuse toetus 

18,03 mln 19 mln 19 352 000 Kokkulepe. 

 

Teedevaldkond 

 2021. a 
eelarve 

2022. a 
eelarve  

ELVL 2022. a 
eelarve 
taotlus 

Kokkulepe/ eriarvamus 

Kohalike teede hoiu valemi- 
põhine toetus 

 

29,3 mln 

 

29,3 mln 

 

45,5 mln 

ELVL eriarvamus. Jätkata 
läbirääkimisi, teede toetuse 
kasv on omavalitsustele 
läbirääkimiste üks prioriteete,  
vajadus toetuse kasvuks 
järgnevatel aastatel. 
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Projektipõhine toetus 
transiit- teede 
korrastamiseks 

 

20 mln 1 

 

7 mln 

 

10,2 mln 

Eriarvamus. ELVL ettepanek 
toetuse jätkamiseks 
järgnevatel aastatel. 

1  koos Covid-19 eriolukorra täiendava toetusega. 

 

Riiklikud ülesanded 

 2021. a 
eelarve 

2022. a 
eelarve  

ELVL 2022. a 
eelarve 
taotlus 

Kokkulepe/ eriarvamus 

Perekonnaseisu ja 
rahvastikutoimingute hüvitis 

 

1,127 mln 

 

 

1,27 mln 

 

 

 

Kokkulepe 

 

Eraldised toetustena 

Kultuuri- ja spordivaldkond 

 2021. a 
eelarve 

2022. a 
eelarve  

ELVL 2022. a 
eelarve taotlus 

Kokkulepe/ eriarvamus 

 

Raamatukogude teavikute 
toetus 

 

1,24 mln 

 

1,3 mln 

 

 

 

Kokkulepe 

Muuseumide, orkestrite, 
teatrite toetused 

 

1 760 000 

 

1 760 000 

Vähemalt 2020. 
aasta tase 1,88 
mln 

 

Kokkulepe 

Regionaalsete tervisespordi- 
keskuste arendamise toetus 

 

600 000 

 

600 000 

2022. aastal 
jätkuvad 
tegevustoetused 
vähemalt 
senises mahus 
ca 1,8 mln 

 

Kokkulepe 

Multifunktsionaalsete, aasta 
ringi kasutatavate jalgpalli 
sisehallide rajamine 

 

6 mln 

 

6 mln 
 

 

Treenerite tööjõukulu toetus 

 

7,3 mln 7,8 mln 
 

 

Laulu- ja tantsupeo 
kollektiivide juhendajate 
palgatoetus 

2,7 mln 2,7 mln  
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Regionaalvaldkond 

 2021. a 
eelarve 

2022. a 
eelarve  

ELVL 2022. a 
eelarve 
taotlus 

Kokkulepe/ eriarvamus 

COVID -19 eriolukorra 
investeeringute toetus 

 

30 mln 

 

- 

 

- 

ELVL ettepanek arvestada 
omavalitsustega kui 
otsustatakse toetusi eraldada 

Maakondliku 
arendustegevuse toetus 

 

2,06 mln 

 

 

2,06 mln 

  

Kokkulepe 

Üleriigiliste 
omavalitsusliitude 
rahvusvahelise koostöö 
toetus 

 

 

119 000 

 

60 000 

 

119 000 

 

Kokkulepe 

 

KOV IKT toetus ELVLile 

 

 

175 000 

 

150 000 

  

Kokkulepe 

 

Tasandusfond 

2022. aasta riigieelarve seaduse §-ga 1 (osa 6, Vabariigi Valitsuse kulud) on tasandusfondi määratud 107 302 
000 eurot. Tasandusfondiga luuakse kohaliku omavalitsuse üksustele ühetaoline finantsiline võimekus kulude 
tegemiseks. Selleks võrreldakse nende tulumaksu ja maamaksu laekumist peamiselt nende demograafilisest 
kooseisust tingitud kuluvajadusega. Kui kuluvajadus on kõrgem kui tulud, siis vahe kaetakse 90% ulatuses. 
Analoogselt toimub tasandamine ka teistes riikides. 

Tasandusfondi jaotusvalem 

2022. aasta riigieelarve seaduse § 3 lõige 1 kehtestab tasandusfondi jaotamiseks alljärgneva valemi: 

T = (AK – AT) * k + ÜK + KK2022 + VT + HK 

Valem koosneb tulude-kulude tasanduse osast ((AK – AT) * k), ühinemise mõjude kompensatsioonist (ÜK), 
keskkonnatasude muutmise kompensatsioonist (KK), väikesaarte lisatoetusest (VT) ning enne 1993. aastat 
hoolekandeasutusse elama asunud isikute eest makstavast kompensatsioonist (HK). 

Arvestuslik keskmine tegevuskulu vajadus (AK) 

Arvestuse aluseks on parameetrite ühiku maksumus eurodes: ühe eelkooliealise, kooliealise, põhikooliealise, 
tööealise, eaka, hooldatava või hooldajateenust saava puudega täiskasvanud isiku, hooldatava puudega lapse 
ning gümnaasiumiõpilase kohta. Arvestuslik keskmine tegevuskulu saadakse näitajate ning ühiku maksumuse 
korrutiste summeerimisega. Seega näitab arvestuslik keskmine kuluvajadus summat, mis oleks kohaliku 
omavalitsuse üksusel vaja, et ta saaks iga eelkooliealise, kooliealise, tööealine, eaka jne kohta kulutada vähemalt 
sama palju kui määratud parameetri väärtus. 2022. aastal on parameetrite väärtusi suurendatud 5%. 
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Tabel 2. Tegevuskulu vajaduse arvutamisel kasutatud parameetrite väärtused (eurot) 

Parameetrite väärtused 2019 2020 2021 2022 

0-6-aastane 2 866 3169 3326 3491 

7-18-aastane muu 467 515 540 567 

7-15-aastane põhiharidus 1 187 1312 1377 1445 

7-15-aastane ujumine 8 8 9 9 

Gümn õp munitsipaalkoolis 1 187 1312 1377 1445 

tööealine (19-65) 462 488 512 538 

eakas (65 ja üle) 670 680 714 749 

hooldatavad täiskasvanud 454 357 259 162 

hooldatavad lapsed 1 405 1195 984 773 

 

Elanike arv 1. jaanuari alguse seisuga pärineb rahvastikuregistrist. Üle 18-aastastest võetakse arvesse Eesti 
kodakondsust tõendava dokumendiga või kehtiva elamisloaga isikud. Seoses Euroopa Liidu kodaniku seaduse 
jõustumisega 2006. aasta 1. augustil ei pea Euroopa Liidu kodanikud omama Eestis elamiseks elamisluba, vaid 
nad omandavad rahvastikuregistris elukoha registreerimisega tähtajalise elamisõiguse. Hooldatava või 
hooldajateenust saava puudega täiskasvanute isikute arv põhineb Sotsiaalministeeriumi aastate 2006–2008 
hooldajatoetuse aastaaruannetel (aruande tabel 6). Samuti pärinevad Sotsiaalministeeriumist 2021. a lõpu 
seisuga nende puudega laste andmed, kellele oli määratud hooldaja. Munitsipaalgümnaasiumide õpilaste arv 
elukohajärgselt seisuga 10. novembri 2021. a pärineb Eesti Hariduse Infosüsteemist. Kooliealiste paiknemist 
võetakse arvesse läbi igale omavalitsusele määratud koefitsiendi. Koefitsiendi aluseks on iga kooliealise isiku 
elukoht. Piirkondade eest, kus kooliealisi on vähe või nad asuvad hõredalt, on arvestatud koefitsiendiks kuni 2,1. 
Koefitsiendid on kinnitatud valitsuskomisjoni ja Omavalitsusliitude Koostöökogu delegatsiooni 2018. aasta 
riigieelarve läbirääkimiste lõpp-protokolli lisaga 31. 2020. aastast arvestatakse koefitsienti 75% ulatuses, v.a 
ujumise algõpetuse lisandunud 8 eurot korrutatakse läbi koefitsiendi täisväärtusega. Puudega hooldatavate 
täiskasvanute ja laste parameetreid vähendatakse järk-järgult eesmärgiga need vastavalt aastaks 2024 ja 2026 
kaotada (vabanenud kuluvajadus jaotub ülejäänud vanuserühmade vahel). 

Arvestuslik tulu (AT) 

Arvestuslike tuludena võetakse arvesse tulumaks ja maamaks. Tulumaksuna võetakse arvesse laekumised 2019–
2021 kaalutud keskmisena. Kuna kohaliku omavalitsuse üksustele arvestatud tulumaksu määr on aastati olnud 
erinev, siis korrigeeritakse tulemusi ühtsele määrale – laekunud üksikisiku tulumaks 2019. aastal on korrutatud 
11,96-ga ja jagatuna 11,93-ga. 

Maamaksu arvestamise aluseks on Maksu- ja Tolliameti 2021. aasta andmed maade kohta, mille eest on 
maksuteade väljastatud. Seejuures metsamaa, muu maa ja asulamaa osas võetud maksumääraks 2,5% ja 
haritava maa ning loodusliku rohumaa osas 2% maa maksustamishinnast. Välja on jäetud maad, millel on 
majandustegevus keelatud ja mille eest maksu ei maksta, riigi omandis olevad ühiskondlike ehitiste 
sihtotstarbega maad ning maksukohustuseta kodualused maad.  

Maamaksuseaduse § 4 lõike 2 kohaselt makstakse maamaksu 50 protsenti maamaksumäärast 
looduskaitseseaduse §-s 31 sätestatud piiranguvööndi maalt, looduskaitseseaduse 5. peatükis sätestatud 
hoiualade maalt, § 50 lõike 1 alusel määratud püsielupaiga piiranguvööndi maalt ja § 68 alusel sätestatud 
looduse üksikobjekti piiranguvööndi maalt. Arvesse võetakse ka 2022. aastast kehtima hakkavate 

 
1 https://www.elvl.ee/2018-labiraakimised  

https://www.elvl.ee/2018-labiraakimised
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looduskaitsealade maksusoodustuste arvestuslik mõju maamaksu laekumisele, kui see on suurem kui 
1000 eurot kohaliku omavalitsuse kohta kasutavate keskmiste määrade juures.  

Tasandustoetuse aluseks on arvestusliku keskmise tegevuskulu ja arvestuslike tulude vahe. Vahe kaetakse 
koefitsiendi k-ga kehtestatud ulatuses. Koefitsiendi suuruseks on 2003. aastast olnud 0,9 ehk tasandatakse 90% 
arvestuslike tulude ja kulude vahest. Kui kohaliku omavalitsuse üksusele arvutatud toetus on väiksem kui 
eelmisel aastal, siis antakse tasandusfondist toetust arvestusega, et vähenemine ei oleks suurem kui 2 protsenti 
arvutatud arvestuslikust keskmisest tegevuskulust. 

Täiendavalt on arvestatud ühinemisest tingitud tasandusfondi muutuse kompenseerimisega. Summa arvutati 
välja 2018. a kohta ning seda makstakse 2025. aastani. Tasandusfondist 67% antakse Lõuna- ja Kirde-Eesti ning 
30% Kesk- ja Lääne-Eesti kohaliku omavalitsuse üksustele (vt järgnev joonis). 

Joonis 1. Tasandusfondi regionaalne jaotus aastatel 2003–2022 

 

 

Väikesaarte arvestuslik kõrgem kuluvajadus 

Väikesaartel on muudest piirkondadest kõrgem kuluvajadus. Varasematel aastatel on seda arvesse võetud läbi 
toetusfondis olnud saarvaldade ja saarelise osaga valdade toetuse. 2018. aastast on vastavad vahendid 
integreeritud tasandusfondi, mis võimaldab ühtlasi hakata arvesse võtma kuluvajaduse kasvu. Vahendite 
tasandusfondi tõstmisega on muudetud toetuse jaotamise aluseid. Enam ei arvestata maantee pikkuse ja saarte 
pindalaga, kuid lisandunud on baaskulu komponent (14027 eurot väikesaare kohta). Väikesaarte toetuse osa 
jaotamisel tulusid ei arvestata. 

Tabel 3. Püsiasutusega väikesaared ja saart haldavad omavalitsused 

Kohalik 
omavalitsus 

Saar 
Elanike arv 
s. 
01.01.2022  

 
Saaremaa Abruka 46  

Kihnu Kihnu 703  

Pärnu linn Manilaid 49  
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Lääne-Nigula Osmussaare 6  

Tartu Piirissaare 102  

Muhu Kessulaiu 9  

Saaremaa Kõinastu 8  

Viimsi Prangli 216  

Hiiumaa Heinlaiu 6  

Ruhnu Ruhnu 179  

Saaremaa Vilsandi 30  

Vormsi Vormsi 444  

Lääne-Harju Väike-Pakri 9  

Viimsi Kräsuli 5  

Tallinn Aegna 21  

Viimsi Naissaar 22  

  KOKKU 1855  

 

Keskkonnatasude muutmise kompensatsioon 

2018. aastast sisaldab tasandusfond keskkonnatasude muutmise kompensatsiooni. Kompensatsiooni eesmärk 
on võimaldada kohaliku omavalitsuse üksustel kohaneda kaheksa eelseisva aasta jooksul kaevandusõiguse 
tasude laekumiste vähenemisega. 2017. aasta algusest jõustunud maapõueseaduse muudatuse kohaselt kaotati 
maardlate liigitamine üleriigiliseks ja kohalikuks. Sellest tulenevalt rakendus uus kaevandusõiguse tasude mudel 
ning kõikide maardlate suhtes hakkasid kehtima ühtsed tasu määrad. Uue mudeli rakendamisel osadel kohaliku 
omavalitsuse üksustel tulud vähenevad ning selle kompenseerimiseks nähakse ette kaheksa aasta pikkune 
kompensatsioon. 

Kompensatsiooni makstakse kohaliku omavalitsuse üksustele aastatel 2017–2024. Kompensatsiooni 
kogumahuks on 2022. aastal 442 tuhat eurot (81,9% 2021.a kompensatsioonist). Vastavalt üleriigiliste 
omavalitsusliitudega sõlmitud kokkuleppele väheneb kompensatsioon järk-järgult, kuni 2025. aastast see 
kaotatakse. Vabanenud vahendid suunatakse tasandusfondi kuluvajaduse kasvatamiseks. 

ELVL rahanduse ja maksupoliitika töörühma tegevus 2021. aastal 
COVID-19 tingitud eriolukorrast pidas Valitsuskomisjoni ja ELVL läbirääkimiste rahanduse ja maksunduse 
töörühm 2020. aastal 2 koosolekut.  

Peamisteks käsitlevateks teemadeks  olid :  

• RES taotlus. 

• Maade hindamine ja sellest tulenevad maamaksu muudatused 

• Kohalik kasu (nt tuulikud, sotsiaalnne taristu) 

• Sisendkäibemaks toetustelt. 

• Tasandusfondi suurus ja valem 

• KOV ettevõtluskeskkonna ülesanne ja tulumaks töökohtade järgi. 

• KOFS 
www.elvl.ee/tooruhmade-koosolekute-protokollid 

http://www.elvl.ee/tooruhmade-koosolekute-protokollid
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Ettevalmistused Euroopa Liidu 2021+ struktuurivahendite kasutamiseks. 

Eesti Linnade ja Valdade Liidu (ELVL) liikmetel on suured ootused Euroopa Liidu uue eelarveperioodi rahaliste 
vahendite kasutamisele. Eesti riigile on eraldatud järgnevateks aastateks kokku ca 4,65 miljardit eurot, millest 
Ühtekuuluvusfondi ja Õiglase ülemineku fondi suuruseks on ca 3,3 miljardit eurot.  

Euroopa Komisjoni 2021+ poliitilised eesmärgid  on olnud aluseks Eesti enda siseriiklike eesmärkide sisu (aluseks 
on riigi pikaajaline strateegia Eesti 2035) kujundamisel, milleks on Nutikam Eesti, Rohelisem Eesti, Ühendatum 
Eesti, Sotsiaalsem Eesti, Inimestele lähedasem Eesti ja Õiglane üleminek.  

Kõigil eelpool nimetatud eesmärkidel on vaieldamatult juures regionaalne mõõde, sest ükskõik millist 
tegevusvaldkonda arendada, jõuavad tehtavad investeeringud ja avalike teenuste arendamise rahad kohalikule 
tasandile ehk konkreetsesse linna või valda. Just sel põhjusel on liidu büroo teinud pikalt tööd selle nimel, et 
omavalitsuste ootused ja vajadused jõuaksid ELi struktuurivahendite plaanidesse.  

Liidu soov on olnud, et riigi järgmise perioodi kujundatavad meetmed oleks ka kohalike omavalitsuste nägu ning 
läheks kohalike omavalitsuste arengusse nii vajalikeks investeeringuteks kui kohalike teenuste arendamiseks. 
Planeeritavad regulatsioonid ja välja töötatavad meetmemäärused arvestaksid kohalike vajadustega, saaksid 
lihtsad, oleksid kergesti rakendatavad ja omafinantseeringu määr oleks jõukohane ka väiksematele 
omavalitsutele.  

ELVL esindajad osalevad sarnaselt eelmisele perioodile ka uue perioodi Ühtekuuluvuspoliitika rakenduskava 
seirekomisjoni töös. Kujundatavad Euroopa Liidu meetmed peavad olema piisavalt selged ja lihtsad, et need 
motiveeriks omavalitsusi EL-i rahataotlusi esitama. Üks on kindel - toetuste taotlemisel tuleb vähendada sellega 
seonduvat bürokraatiat.  

Liidu eestvedamisel on toimunud mitmeid struktuurimeetmete teemalisi kohtumisi valdkondlike 
ministeeriumidega. 2021. aasta algul edastati kohalikelt omavalitustelt saadud ettepanekute põhjal koostatud 
analüüsi tulemused rahandusministrile ja riigihalduse ministrile.  

Liidu büroo osales aktiivselt eelmise aasta kevadel ministeeriumite poolt korraldatud EL 2021-2027 
struktuurivahendite planeerimisel partnerite EL toetuste teemalisel aruteludel.  

Hea meel on tõdeda, et paljud liidu liikmete soovid, mõtted ja ettepanekud jõudsid „Ühtekuuluvuspoliitika 
fondide rakenduskava“ eelnõusse.  

 

Töö-, sotsiaal- ja tervise valdkond 

 
2021. aasta oli kohalike omavalitsuste sotsiaaltöötajatele väga töömahukas.  

COVID-19. 2021 aastal jätkus tegevus COVID-19 kriisiga ja lõppes energiahindade tõusu kompenseerimise 
teemaga.  Koroonaga võitlemiseks organiseerisid sotsiaaltöötajad vaktsineerimise läbiviimist kohapeal, abistasid 
abivajajaid transpordiga ja tegid selgitustööd haiguse ohtlikkusest ning ohutusmeetmete vajalikkusest. Pöörati 
tähelepanu üksi elavatele eakatele ja lastega peredele. Korraldati tasuta toidu ja ravimite kojukannet ning 
individuaalsete kaitsevahendite jagamist. Üheks edulooks võib pidada Taru linna tegutsemist, mille kohta andis 
töö-, sotsiaal- ja tervise töörühma koosolekul ülevaate abilinnapea Mihkel Lees. Ta tõi välja, et peamised suunad, 
millest oma tegevuses lähtutakse, on proaktiivne tegutsemine; linna ja meditsiinipartnerite koostöö; 
vaktsineerimiskeskus; selged sihtgrupid ja sõnumid; pidev infovahetus; „kastist välja“ mõtlemine; mobiilsed 
vaktsineerimisvõimalused. 

Vaimne tervis. Koos koroonaga suurenesid ka vaimse tervise probleemid. Näiteks tõi Harku vallavalitsuse 
sotsiaal- ja tervishoiuosakonna juhataja Tiia Spitsõn töö-, sotsiaal- ja tervise töörühma koosolekul välja, et 
kasvasid pöördumised lastekaitse ja sotsiaaltöötaja poole järgmiste probleemidega: lapse õpiraskused, 
agressiivne käitumine, söömishäired, depressioon, ärevushäired, enesevigastused, unehäired, sõltuvushäired 
(narko/alko), suitsidaalne käitumine, suhtlemisvaegus/mure kellegi pärast. Kohalikud omavalitsused osalesid 
aktiivselt 2021.a.septembris avanenud taotlusvoorus, mille kaudu sai taotleda toetust kogukonnapsühholoogi 
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palgatoetuseks ja vaimse tervise teenustoetuseks. Valitsuse otsusega suunati vaimsesse tervisesse kokku 
lisaraha 3 miljonit eurot, mis annab võimaluse jätkata kohalikele omavalitsustele kavandatud vaimse tervise 
kahe toetusmeetmega ka järgmisel aastal ning kuna tegemist on püsirahastusega, siis kogu perioodil 2022-2025. 
Eeltoodu aitab kaasa vaimse tervise abi kättesaadavuse parandamisele kogukonna tasandil. 

Vaimse tervisega seotult pöörati suuremat tähelepanu ka lähisuhtevägivallale. Eesmärk on jõuda vägivallast 
suurema teavitamiseni, sh kannatanute lähedased ja naabrid, samuti, et vägivalla all kannatajatel oleksid ka 
endal turvalised viisid abile pöörduda. Omavalitsuse spetsialistidele viiakse läbi vastavaid koolitusi, et 
lähisuhtevägivalda ära tunda. 

Pikaajalised töötud. Jätkati koostööd Eesti Töötukassaga, et ühiselt aidata vähenenud töövõimega inimesi, 
sotsiaalabist sõltujaid, alkoholisõltlasi, lähedaste hooldajaid, kelle puhul on olulise tähtsusega kohaliku 
omavalitsuse ja töötukassa ühine tegutsemine. Näiteks pakutakse pikaajaliste töötute aktiveerimiseks järgmisi 
tegevusi: heakorratöödena riisumine, hekkide pügamine, värvimistööd, surnuaedade korrastamine; lasteaedade 
mänguväljakute korrastamine; bussipeatuste korrastamine; pargipinkide valmistamine; reklaamkingituste 
valmistamine; sõltlaste töövalmidusprogramm. Esile võib tuua, et Saue vald sotsiaalosakonna juhataja Marelle 
Erlenheimi eest vedamisel alustas Töötukassaga koostööprojekti, kus lepiti kokku ühistes klientides (tööta 
lapsevanemad, sõltuvusprobleemidega inimesed, psüühikahäiretega inimesed, hooldajad), tegevustes 
(töökeskne ja sotsiaalne nõustamine käsikäes, sh võrgustikutöökohtumised, töötukassa (grupi)teenused + 
sotsiaalteenused) ja koostööpõhimõtetes, protsessis, töömeetodites. Antud teemat kajastas seekordsetel 
linnade ja valdade päevadel sotsiaali töötoas Eesti Töötukassa juhatuse liige Pille Liimal. 

Detsentraliseerimine. Olulise teemana oli arutlusel detsentraliseerimine ehk riigi ülesannete kohalikele 
omavalitsustele üle andmine. Omavalitsused avaldasid arvamust, et põhimõtteliselt ollakse nõus 
detsentraliseerimise eesmärkidega. Leitakse, et selles suunas tuleks liikuda, kui seeläbi on võimalik muuta 
teenus inimeste jaoks paremaks st kättesaadavamaks, kvaliteetsemaks, hinnalt soodsamaks jne. Osad 
omavalitsused näevad selles võimaluste suurenemist, autonoomia kasvu. Leitakse, et on väga hea, kui saab ise 
otsustada, kuidas raha kasutada ja ei pea riigile raha kasutamise kohta aruandeid esitama. Teised omavalitsused 
leiavad, et rahad peavad olema sotsiaalvaldkonna sildiga, sest siis on lihtsam ühte või teist lõiku planeerida. Ka 
valdkonna spetsialistidel on juhtkonnale lihtsam põhjendada raha vajadust, sest riik on eraldanud teatud 
teenuse korraldamiseks kindla summa ja seda ei saa mujale kasutada. Aga on ka seisukohti, et Eesti 
sotsiaalsüsteem ei vaja tõmblemist ja põhimõttelisi muutusi. Vaja oleks stabiilsust ja rahulikku olemasoleva 
süsteemi arendust. Miks hakkame muutma seda, mis hästi toimib!  
Ühiselt ollakse seisukohal, et protsess on algusjärgus ja vajab  põhjalikku ettevalmistust. Väga oluline on 
planeeritavate tegevuste ajaraam ja selle paindlikkus, mis võimaldaks muudatusi rakendada vastavalt sellele, 
kui eeldused positiivseks täitmiseks on tagatud. Vastasel korral viiakse probleemid ainult ühest kohast teise ja 
luuakse uusi probleeme. Arvestama peab sellega, et omavalitsuste võimekus oma ülesandeid täita on erinev.  
 
Meedia. Üha olulisemaks on muutunud meediakajastused sellest, mida uut ja positiivset on sotsiaalvaldkonnas 
tehtud või tegemisel. Edulugude tutvustamine on oluline, et ei jääks kõlama negatiivne foon, mis paratamatult 
teravamalt silma torkab. Erinevate arvamuslugudega on sotsiaalvaldkonnale aidanud tähelepanu tõmmata ELVL 
asedirektor Jan Trei, kelle sulest on ilmunud artikleid aktuaalsetel teemadel ka üleriigilistes päevalehtedes.  Väga 
hea pinna sotsiaalvaldkonna tegemiste kajastamiseks annab Sotsiaaltöö ajakiri, kuhu on alati oodatud nii 
sotsiaaltöö praktikute kogemuslood kui ka teoeetikute arutlused. Tegemist on erialaajakirjaga Eestis, mis 
toetab sotsiaalvaldkonna töötajate professionaalset arengut ja aitab laiendada silmaringi. Artikleid on väga 
erinevatel teemadel ja kindlasti leiab iga sotsiaaltöö huviline sealt midagi kasulikku ja põnevat. Näiteks kirjutas 
TÜ sotsiaalpoliitika lektor, Valga vallavalitsuse sotsiaaltöö teenistuse juhataja Jüri Kõre praktiku vaatenurgast 
sellest, kuidas leida tuge sotsiaaltöö teooriast, Türi vallavalitsuse haridus-, kultuuri- ja sotsiaalosakonna juhataja 
asetäitja Kaia Iva sellest, kuidas eakad on Türi vallas kogukonna väärtuslik ja hoitud osa. Aasta lõpus hakkas 
ajakirja toimetus kokku panema erinumbrit uutele kohaliku omavalitsuse volikogude liikmetele, mis loodetavasti 
ilmub 2022.aasta alguses. Ajakirja on võimalik lugeda veebis või tellida paberkandjal, on võimalik liituda ka 
Sotsiaaltöö elektroonilise uudiskirjaga,  mille kohta saab täpsemat infot Tervise Arengu Instituudi kodulehelt: 
https://tai.ee/et/tervis-ja-heaolu/ajakiri-sotsiaaltoo/ajakirja-tellimine-ja-kaastood . 
Linnade ja valdade päevad. Seekordsete päevade korraldamisega oli mitmeid probleeme, mis tulenesid koroona 
piirangutest. Kaua kaaluti, kas üritust üldse korraldada või siiski mitte. Kuna traditsiooniline Viru hotelli 
konverentsikeskus ei vastanud seekord terviseohutuse nõuetele, siis leiti võimalus viia suurüritus läbi Tallinna 
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Lauluväljakul telkides. Linnade ja valdade päevad on kohalike omavalitsuste poolt oodatud üritus, mida näitas 
ka seekordne rohke osavõtt, vaatamata halbadele ilmadele. Sotsiaalvaldkonna teematoas, mille üldpealkirjaks 
oli „Kohalik omavalitsus-kas tänapäeva kuldkalake?“, olid huvipakkuvateks ettekanneteks: „Kohalike 
sotsiaalteenuste ja -toetuste kättesaadavus“ Kersti Kriisk, PhD, Tallinna Ülikooli sotsiaaltöö lektor;    
„Sotsiaalteenuste pakkumine Riigikohtu otsuse valguses“ Kristi Ploom, Õiguskantsleri Kantselei sotsiaalsete 
õiguste osakonna vanemnõunik; „Ülevaade pikaajalisest hooldusest ja sellega seotud plaanidest“. Ketri Kupper, 
Sotsiaalministeeriumi hoolekande osakonna pikaajalise hoolduse arendamise poliitika juht. Kõik ettekanded on 
leitavad ELVL kodulehelt https://www.elvl.ee/lvp-2021#SOTSIAALIA.%20Kohalik-omavalitsus-kas-
t%C3%A4nap%C3%A4eva-kuldkalake-k%C3%BCsim%C3%A4rk.  
 
Riigieelarve läbirääkimised. Eesti Linnade ja Valdade Liidu tegevuses on olulisel kohal osalemine riigieelarve 
läbirääkimistel, kuhu annab valdkondliku sisendi ka töö-, sotsiaal- ja tervise töörühm (TST töörühm), mille 
tegevust juhtis ELVLi poolse esimehena Kurmet Müürsepp, Antsla Vallavalitsuse abivallavanem. 2021.aastal viis 
töörühm koosolekuid läbi veebi teel, mis andis võimaluse osade teemade puhul saata kutse kõigi omavalitsuste 
esindajatele. Nii öelda laiendatud töörühma koosolekud ja infopäevad osutusid väga populaarseks ja said 
toetavat tagasisidet. Positiivsena toodi välja, et sellistel infokoosolekutel osalemine annab võimaluse olla kursis 
nii päevakajaliselt oluliste teemadega kui ka teadmisi sellest, kuhu suunas sotsiaalvaldkonnas liigutakse, millised 
on plaanid, silmas pidades tulevikku. Koosolekute paremaks läbi viimiseks ja  et ettekanded vastaksid kuulajate 
ootustele, küsiti eelnevalt liikmetelt teema kohaseid küsimusi. Oodatud olid ka ettepanekud järgmisteks 
aruteludeks ja teemapüstitused.  
TST töörühm esitas riigieelarve läbirääkimiste käigus 13 ettepanekut, millest pidas olulisemateks 
toimetulekupiiri tõstmist, erihoolekandeteenuste kättesaadavuse ebapiisavusega seoses kohalike omavalitsuste 
kulude katmist, üldhooldusteenuse rahastamist osaliselt riigieelarvest, selleks kas KOV tulubaasi suurendamise või 
sihtotstarbeliste eraldistega, asendushoolduse korraldamise kulude katteks eraldatavate vahendite suurendamist ja 
kohalikele omavalitsustele vahendite eraldamist eestkoste korraldamisega seotud kulude hüvitamiseks. Eraldi 
tähelepanu väärib eestkostega seonduv, mis vajaks terviklikku üle vaatamist. Tänane olukord ei taga eestkostetava 
huvide maksimaalset kaitset ja põhjustab kohalikele omavalitsustele suure koormuse. Kohalikel omavalitsustel on 
eestkostja ülesannete täitmisel probleemiks ka rollikonflikt, mis seisneb kohaliku omavalitsuse avalikus ülesandes 
pakkuda isikule kohaseid teenuseid ja eestkostja rollis valvata teenuste sobivuse ja kvaliteedi üle isiku esindajana. 
Probleemiks on ka see, et omavalitsused kannavad kulusid seoses eestkostega nii juhul, kui ta on määratud 
eestkostjaks kui ka siis, kui eestkostjaks on määratud füüsiline isik. Eestkostetavate arv kasvab pidevalt ja üha enam 
keelduvad füüsilised isikud eeskostjaks hakkamisest. Eestkostega seonduvatele probleemidele juhtis ELVL muu hulgas 
tähelepanu ka kahe sotsiaalhoolekande seadust muutva eelnõu (295 SE ja 510 SE) kooskõlastamise käigus.  
Edaspidise osas tegi TST töörühm otsuse loobuda edaspidi üksikute omavalitsuste kulude näidetena välja toomisest, 
kui läbirääkimiste käigus taotletakse üldist kulude katmist. See seab edaspidi kohustuse välja selgitada kõigi linnade 
ja valdade panuste suurused. Samuti võeti eesmärgiks keskenduda riigieelarve läbirääkimiste käigus rahaliselt 
mõõdetavatele ettepanekutele ja jätta sisulised arutelud teistesse formaatidesse. 
Õigusloome. Olulise lõigu sotsiaalvaldkonna tegevustes moodustab osalemine õigusloomes. Kohalike omavalitsuste 
seisukohtade väljaselgitamiseks on kõigil omavalitsustel võimalus anda menetletavatele eelnõudele oma 
kommentaarid ja teha märkuseid ning ettepanekuid. Suure panuse on selles töölõigus andnud Pärnu 
Linnavalitsuse sotsiaalosakonna juhataja Tõnu Poopuu, Tallinna  Sotsiaal- ja tervishoiu osakonna juhataja Raimo 
Saadi, Tallinna Linnakantselei õigusteenistuse õigusloome osakonna jurist Mari Amos, Tartu Linnavalituse 
sotsiaal- ja tervishoiuosakonna juhataja Merle Liivak ja Järva Vallavalitsuse sotsiaalosakonna juhataja Katre 
Mägi. Vastavalt vajadusele on eriarvamuste kooskõlastamiseks läbi viidud kohtumisi omavalitsuste esindajate ja 
eelnõu koostajate vahel.   
Aasta-aastalt on suurenenud kohalike omavalitsuste kaasamine juba eelnõude väljatöötamise ettevalmistamise 
protsessi, mille käigus saab võimalikud erinevad seisukohad varakult selgeks rääkida. Koostöö Sotsiaal- ja 
Rahandusministeeriumiga on olnud konstruktiivne, ühiselt on otsitud võimalusi, kuidas edendada kohaliku 
omavalitsuse sotsiaaltööd. Kõige suuremat tagasisidet andsid omavalitsused sotsiaalhoolekande seaduse ja 
teiste seaduste muutmise seaduse (510 SE) ning  riigihalduse ministri  määruse „Energiahinna tõusu 
leevendusmeede vähemkindlustatud peredele“ eelnõude menetlemisel. Neist teise puhul leidis ELVL, et edasise 
menetluse käigus omavalitsuste märkustega arvestamisel saab eelnõu kooskõlastada, kuid sotsiaalhoolekande 
seaduse muudatuste puhul otsustasid omavalitsused, et kavandatavate muudatustega ei ole võimalik nõustuda, 
kuna eelnõu sätestab kohalikele omavalitsustele mitmeid uusi ülesandeid, samas analüüsimata sellega 
kaasnevat kulude ja töökoormuse kasvu omavalitsustele. Seoses sotsiaalhoolekande seaduse eelnõuga 
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kavandatavate muudatustega tegi ELVL pöördumise Justiitsministeeriumile ja Riigikogu sotsiaalkomisjonile, kus 
toodi välja eelnõu põhilised probleemid. Oma seisukohti oli võimalus kaitsta ja selgitada ka Riigikogu 
sotsiaalkomisjoni istungil.  
 
Tõenduspõhisus. Järjest suuremat tähelepanu pööratakse sotsiaalvaldkonna arendamisel tõenduspõhisele 
lähenemisele ja seetõttu on läbi viidud mitmeid analüüse, mis annavad selgema pildi omavalitsuste võimekusest, 
aga ka kitsaskohtadest. Üheks huvipakkuvaks tööks oli 2021.aastal esitletud „KOV koostöövõimaluste mõjude 
analüüs pikaajaliste hooldusteenuste korraldamisel.“, mille teostas AS PricewaterhouseCoopers Advisors. 
Analüüs tõi välja, et KOV-üleseid kokkuleppeid on keeruline sõlmida, kuna arvestada tuleb erinevate osapoolte 
huvidega, sh eksisteerivad erinevad nägemused teenuse sisust, mahuvajadusest, kvaliteedist või hinnast. 
Koostööd aitaks hõlbustada juhis, mis sõnastaks peamised kriteeriumid, mis tuleb koostöölepingus kokku 
leppida. Juhises võiksid olla sõnastatud ka baastasemed, kuid need ei tohi oma olemuselt olla siduvad 
miinimumstandardid. Omavalitsuste hinnangul tuleb koostöö teostamisel lähtuda vabatahtlikkuse põhimõttest 
– st omavalitsusele peab jääma vabadus otsustada, kas ning milliste teenuste korraldamisel või osutamisel 
soovib ta koostööd teha ning millises ulatuses. Kindlasti pakub palju huvitavat ja kasulikku 2021. aastal alustatud 
projekti “Kohalike omavalitsuste sotsiaalkaitse kulude ja nende kajastamise analüüs”, mida viivad läbi 
uuringufirmad OÜ LevelLab ja OÜ Geomedia. Analüüsi käigus pööratakse tähelepanu omavalitsuste 
sotsiaalkaitsekulude kajastamist kõige enam mõjutavatele ja takistavatele teguritele. Analüüsi eesmärk on 
uurida, kuidas erineb omavalitsused sotsiaalkaitse kulude kajastus avaliku sektori finantsarvestuses ja 
aruandluses ning leida, mis on selle põhjused. Teha ettepanekud, kuidas võiks sotsiaalkaitse kulusid 
klassifitseerida ja muuta kontoplaani metoodikat nii, et riik ja kohalikud omavalitsused saaksid võrdlusandmeid 
vajalike sihtgruppide ja olulisemate teenuste ning toetuste lõikes. Töötada välja sobivad mõõdikud sotsiaalkaitse 
kulude mahu võrdlemiseks ja prognoosimiseks tulevikus, mida saaks poliitikameetmete kujundamisel kasutada. 
 

Haridus- ja noorsootöö 
Riigieelarve läbirääkimised 

2021. aastal esitas haridus- ja noorsootöövaldkonna töörühm riigieelarve läbirääkimistele järgmised 
ettepanekud kokkuvõtlikult:  

Haridustoetuse kasv ja õiglane jaotamine on KOVide jaoks oluline, kehtiv hariduse rahastamismudel vajab 
muutmist. Jätkata läbirääkimisi haridustoetuse lisamisest KOV tulubaasi, sh millistel alustel.  

Lõpp-protokollis: 

toetame suunda, et pikema perspektiiviga muudatused st põhihariduse, alus- ja huvihariduse sihtotstarbeline 
toetus tulubaasi ja keskhariduse vastutus riigile ja koostöö keskhariduse õppekohtade osas KOVide/eraõiguslike 
juriidiliste isikutega, toimuks samal ajal. Muudatuste eelduseks on, et õpetajate töötasu läbirääkimiste protsessi 
arengud ja põhihariduse korralduseks riigieelarvelise rahastuse jaotus tulubaasis, on kokku lepitud. 
Tegevuskulude arvelduse arengute osas tuleb leida omavalitsuste vahelised kokkulepped.  

Õpetajate töötasu kasv on jätkuvalt prioriteet;  

Lõpp-protokollis: 

1) Õpetajate töötasu kasv on ühine prioriteet. Eesmärgiks on väärtustada õpetajaametit, tagada õpetajate 
järelkasv ja üldhariduskoolide õpetajate keskmine palk vähemalt 120% Eesti keskmisest. Jätkame läbirääkimisi 
peale Rahandusministeeriumi kevadise majandus-prognoosi valmimist.  

2) Toetame COVID kriisist väljumise meetmete väljatöötamist ja võimalikku rahastust.  

3) Õpetajate järelkasvu tagamise tegevuskava koostamisse kaasatakse jätkuvalt ELVL esindaja.  

4) 2021.a on läbi räägitud ELVL, HTM, HARNO vahel tegevused, et suurendada koostööd koolijuhtide ja 
koolipidajate vahel ning toetada pädevate ja motiveeritud koolijuhtide ja haridusjuhtide arengut ja koolipidajate 
võimekuse kasvu. 

ELVLi eriarvamus:  
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Arvestades koolijuhtide vastutust ja kompetentsimudelit vajab koolide juhtimiskulu toetus tõstmist samas 
proportsioonis õpetajate tööjõukulu kasvuga. 

Koolieelsete lasteasutuste õpetajate tööjõukulude toetuse peab kasvama; 

Lõpp-protokollis:  

riigieelarveline toetus on ka järgmistel aastatel vähemalt 15 mln € aastas. Jätkame läbirääkimisi. 

ELVLi eriarvamus:  

Kui nähakse ette kooliõpetaja töötasu kasv, peab samas proportsioonis kasvama ka lasteaiaõpetajate 
tööjõukulude toetus. 

- Tugevajavate laste ja õpilaste toetamise jätkamine ning tugipersonal puudus on jätkuv probleem; 
- Koolitervishoiuteenus vajab täiendavat rahastamist, ilmnes koroonakriisiga; 
- Koolivõrgu investeeringute toetamine uuel finantsperioodil 2021-2027 peab jätkuma; 
- Koolide ja lasteaedade eesti keele õppe rahastamist on vaja jätkata vähemalt samal tasemel; 
- Nüüdisaegse õpikäsituse rakendamine; 
- Kolmandatest riikides saabuvate laste ja õpilaste koolitamine ja õpetamine; 
- Vaadata üle täiendava huvihariduse ja huvitegevuse riikliku toetuse jagamise põhimõtted. 
 

Valdkondlike eelnõude kooskõlastamine  

ELVL ei kooskõlastanud jaanuaris alushariduse seaduse eelnõu, sest kavandatavad muudatused lõhuvad seni 
toimiva alushariduse süsteemi, pakkumata asemele uut toimivat süsteemi; osad muudatused ei ole põhjendatud 
ja ilmselt ei hakka eesmärgipäraselt toimima, samas on nende teostamine väga ressursi- ja ajamahukas; eelnõu 
tekitab rohkem küsimusi kui annab vastuseid; eelnõu ja seletuskiri on omavahel olulistes küsimustes vastuolus 
ning seletuskirjast ei ole võimalik paljudele muudatustele põhjendust leida; eelnõu mõjud on ebaadekvaatselt 
hinnatud ja eksitav on hinnang kohaliku omavalitsuse üksusele (KOV) kaasnevate kulude mitteolulisele kasvule 
eelnõu seadusena jõustumisel. 

Veebruaris kooskõlastasime märkuste ja ettepanekutega arvestamisel Vabariigi Valitsuse määruse „Vabariigi 
Valitsuse määruste muutmine“ eelnõu.  

Septembris kooskõlastasime Haridus- ja teadusministri 29. augusti 2013. a määruse nr 30 „Direktori, 
õppealajuhataja, õpetajate ja tugispetsialistide kvalifikatsiooninõuded“ muutmine eelnõu.  

Detsembris kooskõlastasime märkustega haridus- ja teadusministri määruse „Kohaliku omavalitsuse 
haridushoonete energiatõhusaks muutmiseks antava toetuse kasutamise tingimused ja kord“ eelnõu. 

ELVL esindaja nõukogus, komisjonides ja töörühmas 

Hariduse Kutsenõukogu Kutsekoda SA juures tegutsev komisjon, mille kureeritavad valdkonnad on  haridus ja 
noorsootöö, sh nõustamine ja koolitus ning õpetamine. Nõukogu töös osaleb nõunik Hille Ilves. 

Nõunik Hille Ilves osales HTMi Hariduspreemiate hindamiskomisjonis: märtsis kuulutas HTM välja konkursi 
parimate haridustöötajate tunnustamiseks. Konkursile laekus üle 1500 kandidaadi. Kõikide, 12 kategooria 
võitjad kuulutati välja  2. oktoobril Ugala teatris Viljandis toimuval pidulikul galal „Eestimaa õpib ja tänab“ ning 
Noortevaldkonna tunnustuskomisjonis: HTM koostöös Haridus- ja Noorteametiga tunnustab igal aastal 
üleriigiliselt noorsootöö valdkonna parimaid tegijaid, inimesi, ettevõtteid ja organisatsioone, kes on panustanud 
noorsootöösse, valdkonda edendanud, algatanud uusi tegemisi ja mõjutanud valdkonna arengut kohalikul, 
maakondlikul või üleriigilisel tasandil. 2021. aastal esitati 121 kandidaati 13 erinevas kategoorias. Kokku esitati 
läbi Konkursiveebi tunnustuskonkursile 161 kandidaadi vormi.   

Lisaks osales nõunik Hille Ilves erinevates haridus- ja noortevaldkonna kutsekomisjonides ja Riigi Tugiteenuste 
Keskuse kureeritavas KOVide kaasava hariduse projektide hindamiskomisjoni töös. 
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Haridus- ja noorsootöövaldkonna töörühm 

Töörühma koosseisu kuulus 8 põhiliiget ja 6 asendusliiget. 2021. aastal töörühma koosseisu põhiliikmete osas 
muudatusi ei tehtud.  2021. aastal toimusid töörühma koosolekud alljärgnevalt: 

27.01.2021 toimus Valitsuskomisjoni ning ELVLi delegatsiooni haridus- ja noorsootöövaldkonna (HNT) töörühma 
veebikoosolek. Töörühma koosolekul andsid ülevaate HTMi ja RM esindajad olukorrast hariduses ja rahanduses. 
Kavandati ja arutati koostööplaani 2021.aastaks. Esitleti kokkuvõtteid  alatöörühmade ettepanekutest 
(kasvav/kahanev koolivõrk, integreeritud teenused tuge vajavatele lastele). HTMi esindaja tutvustas 
Alushariduse seaduse eelnõu.  

töörühma ettepanekute sisuline arutelu, otsuste tegemine ning sisendi andmine 2022-2022 riigieelarve 
strateegia ja 2022. aasta riigieelarvega seotud valitsuskomisjoni ning Eesti Linnade ja Valdade Liidu vaheliste 
läbirääkimiste protokolli. 

03.02.2021 toimus Valitsuskomisjoni ning ELVLi delegatsiooni HNT töörühma veebikoosolek. HTM esitas 
ettepanekud alushariduse seaduse edasiseks aruteluks kohalike omavalitsustega. MTÜ ASÕP esindaja tegi 
lühiülevaade asendusõpetajate programmist. Riigieelarvestrateegia 2022-2025 ja 2022. aasta riigieelarve 
läbirääkimiste ettepanekute arutelu. 

12.05.2021 toimus Valitsuskomisjoni ning ELVLi delegatsiooni HNT töörühma veebikoosolek. Anti   ülevaade 
õppekirjanduse kättesaadavusest ja rahastamisest, sh kujundati seisukoht Opiqu hinnapakkumise osas. 
Osapoolte seisukohad HTMi ja ELVLi esindajatelt. 

Kõik töörühma protokollid saadaval https://www.elvl.ee/haridus-ja-noortevaldkonna-tooruhm  

Arutelu Alushariduse seaduse muudatustest (võimalikud kokkulepped  tegevuskulude  arvelduses). 
Lühiülevaade tasandus-ja toetusfondi määruse muudatusega 2021 antud lisarahast, RESist ja KOVi tulubaasist 
tegi Rahandusministeeriumi esindaja. Arutelu Huvihariduse- ja tegevuse toetusest (sisulised tulemused, 
kriteeriumide analüüs, võimalikud lahendused, RES otsused). Samuti käsitleti õpetajate töötasu kasvu ja kohalike 
omavalitsuste ja keskvalitsuse koostööd koolivõrgu korrastamisel. ELVLi esindaja andis ülevaate ELVLi, HTMi ja 
Harno koostööst sh veebinaridest, juhendmaterjalidest, planeeritavatest veebinaridest ja regionaalsetest 
seminaridest. HTMi esindaja tutvustas võimalikke ettepanekuid koolivõrgu korrastamiseks sh RES otsuseid.  

Lisaks informatsioonid: KOV haridusjuhtide koolitusprogrammidest ja COVID väljumisplaanist. 

15.09.2021  toimus Valitsuskomisjoni ning ELVLi delegatsiooni HNT töörühma  koosolek veebis ja ka Tabasalu 
Gümnaasiumis, kus anti ülevaade Haridusvaldkonna arengukavade hetkeseisust. Sõnastati 2022.a riigieelarve ja 
RES läbirääkimiste kokkulepped või eriarvamused. Tehti lühikokkuvõtted töörühma tööst ja lõpetuseks tutvuti 
Tabasalu hariduslinnakuga.  

Sündmused ja veebiseminarid 

Linnade ja Valdade Päevade (LVP) esimesel päeval toimus hariduse ja noorsootöö seminar, pealkirjaks - 
Haridusruumi jätkusuutlikkuse õnnevalem. Seminaril käsitleti järgnevaid teemasid: Mida erilisest ajast hariduses 
kaasa võtta ja mida toob uus õppeaasta?  Teadlik õpetaja = teadlik õppija. Kaasava hariduse rakendamise uued 
väljakutsed. Õpetaja töö- ja palgakorraldusest, KOVide pilootprojekti kogemustest. Toimus paneelarutelu: 
Haridusvõrgu korrastamine – KOVi arengu vedur või pidur?  

Lisaks ettekanded: Iga omavalitsus on nii tark kui targad on tema inimesed. Haridusametniku töö võimestamine 
läbi õpikogemuse. Haridusjuhtide praktikaprogrammist. 

Jätkusid KOV haridusjuhtide arenguprogramm ja Pluss arenguprogramm koostöös HTMi ja HARNOga veebis. 

Covid-19 viiruse leviku tingimustes toimusid enamus kohtumisi veebis: nt HTMi infotunnid; õpetajate järelkasvu 
töörühma kohtumised; HTMi huvihariduse ja huvitegevuse ümarlauad; HARNO koroonakriisi kogemuse 
jagamise veebinar; ANDRASe korraldatud KOV haridus- ja sotsiaaltöö spetsialistide arendusseminar; HTMi 
infopäev kooliaasta alguseks; Ettevõtlikkuse, ettevõtlus- ja karjääriõppe veebikonverents "Ennast juhtiv ja 
väärtust loov noor ei ole imeloom. Vol 2"; Kutsekoja OSKA veebikonverents.  

Lisaks osalemine Eesti VI Omavalitsuspäeval (OVP) 26.-27.08 Tartus. 

https://www.elvl.ee/haridus-ja-noortevaldkonna-tooruhm
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Kultuur ja sport   
Riigieelarve läbirääkimised 

2021. aastal esitas kultuuri- ja spordivaldkonna töörühm riigieelarve läbirääkimistele järgmised ettepanekud: 
riigipoolne järjepidev tegevustoetus kohalike omavalitsustele laulu-ja tantsupeotraditsiooni säilimise ja 
jätkusuutlikkuse osas, suurendada vahendeid ujumise algõpetuse läbiviimiseks, suurendada vahendeid 
rahvaraamatukogude teavikute soetamiseks ja raamatukogusüsteemi arendamiseks, algatada programm 
täiendavate liikumispauside ja -tegevuste projektide rahastamiseks koolides ja ka lasteaedades, suurendada 
kahekordselt vahendeid muinsuskaitseobjekti toetuseks, eraldada vahendeid KOV omanduses olevate kuid 
sisuliselt üleriigiliste kultuuri-ja spordiobjektide arendamiseks, jätkata maakondade spordikeskuste 
programmist regionaalsete tervisespordikeskuste toetamist riigieelarvest, toetada investeeringute tegemist 
üleriigilise tähtsusega spordirajatiste renoveerimisel ja ehitamisel põhimõttel, et investeeringu maht jaguneks 
pooleks riigi ja kohaliku omavalitsuse üksuse vahel, liita Tartu Maraton rada riigi poolt toetust saavate 
tervisekeskuste (-radade) nimistusse, leida lahendusi treeneripalga toetamise määra tõstmiseks, lahendada 
Tallinna Linnavolikogu 05.10.2006 otsusega nr 300 tehtud ettepanek Mustpeade maja kui olulise kultuuriobjekti 
tagastamata jätmiseks, suunata vahendeid treeneri- ja juhendajakoolituse programmide välja töötamisse 
eesmärgiga tõsta laste ja noortega töötavate juhendajate teadlikkust erivajadustega lastega töötamisel ning ka 
laste abivajaduse märkamisel laiemalt, võimaldada õpilastel mäluasutusi tasuta külastada ja korraldada 
täiendõppe kursused KOV kultuurispetsialistidele. 

Riigieelarve läbirääkimiste kultuuri- ja spordivaldkonna töörühma kuulub 8 põhiliiget ja 3 asendusliiget. 2021. 
aastal töörühma koosseisus muudatusi ei tehtud.  2021. aastal toimusid töörühma koosolekud alljärgnevalt: 

12.02.2021 Valitsuskomisjoni ning Eesti Linnade ja Valdade Liidu delegatsiooni kultuuri- ja spordivaldkonna 
töörühma koosolek. Töörühma koosoleku päevakorras oli kultuuri- ja spordivaldkonna töörühma ettepanekute 
sisuline arutelu, otsuste tegemine ning sisendi andmine 2022-2022 riigieelarve strateegia ja 2022. aasta 
riigieelarvega seotud Valitsuskomisjoni ning Eesti Linnade ja Valdade Liidu vaheliste läbirääkimiste protokolli. 

7.05.2021 toimus ELVL kultuuri- ja spordivaldkonna töörühma koosolek, kus osalesid külalistena Eesti 
Rahvusraamatukogu ja Eesti Rahvakultuuri Keskuse esindajad. Töörühmas anti ülevaade Laulu- ja tantsupeo 
liikumises osalevate kollektiivide juhendajate tööjõukulu toetuse määruse rakendamisest ja raamatukogudele 
mõeldud uutest teenustest.  

16.09.2021 toimus Valitsuskomisjoni ning Eesti Linnade ja Valdade Liidu delegatsiooni kultuuri- ja 
spordivaldkonna töörühma koosolek. Töörühma koosoleku päevakorras oli ülevaade 2022. aasta 
eelarveprotsessist ja Kultuuriministeeriumi prioriteetsetest lisataotlustest riigieelarve 2022 protsessis.  

4.11.2021 toimus ELVL kultuuri-ja spordivaldkonna töörühma koosolekul, mille päevakorras oli kultuuri- ja 
spordivaldkonna ettepanekud riigieelarvestrateegia 2023-2026 ja riigieelarve 2023 läbirääkimisteks.  

Valdkondlike eelnõude kooskõlastamine  

2021. aastal esitati Eesti Linnade ja Valdade Liidule kooskõlastamiseks alljärgnevad valdkondlikud eelnõud: 
Kultuuri arengukava 2021–2030 koostamise ettepanek, Kultuuri arengukava 2021–2030 eelnõu,  Laulu- ja 
tantsupeoliikumises osalevate kollektiivide juhendajate tööjõukulu toetuse määramise tingimused ja kord 
eelnõu, etendusasutuse seaduse ja rahvusooperi seaduse muutmise seaduse eelnõu.  

ELVL esindajad nõukogudes, komisjonides ja töögruppides 

Rahvaraamatukogude Nõukogu on Kultuuriministeeriumi nõuandev kogu. Nõukogu põhiülesanne on 
rahvaraamatukogude tegevuse ja arenguga seotud küsimuste koordineerimine ja nõustamine. Nõukogu töös 
osaleb nõunik Kädi Koppe. 2021. aastal toimus 16 nõukogu koosolekut, kus arutati põhjalikult 
rahvaraamatukogu seaduse võimalikke muudatusi, anti sisendid, arutati läbi kõik kaasamisürituse raames ja 
tagasiside põhjal laekunud ettepanekud. Toimusid kaasamisüritused ja küsiti kohalike omavalitsuste arvamusi 
raamatukogude seaduse muutmise võimalike lahenduste osas. Nõukogus arutati läbi ka kohalike omavalitsuste 
arvamused võimalike lahenduste osas. Nõukogu liikmed tegid ettepanekuid raamatukogude olukorra 
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parendamiseks, võimaliku arenduskeskuse osas ja tutvusid ka maakonnaraamatukogude haldusjärelevalvest 
selgunud probleemidega 2018-2020 aastatel. Arutelud ja kaasamisüritused jätkuvad 2022. aastal. 

Muinsuskaitse Nõukogu on Kultuuriministeeriumi juures tegutsev nõuandev kogu. Nõukogu teeb ettepanekuid 
ja annab arvamusi kõigis  muinsuskaitseseadusest tulenevates küsimustes. Nõukogu töös osaleb nõunik Kädi 
Koppe. Nõukogu päevakorras olid Pärnu ja Tartu muinsuskaitse kaitsekorra eelnõud, muinsuskaitsealal 
kultuurimälestiseks olemise lõpetamised, muinsuskaitse rahastamine, pädevustunnistused ja kutsesüsteem jm.  

Eesti Laulu- ja Tantsupeo Sihtasutuse nõukogu kavandab sihtasutuse tegevust, korraldab sihtasutuse juhtimist 
ning teostab järelevalvet sihtasutuse tegevuse üle. Sihtasutuse nõukogu liige on Marika Saar, Elva valla 
abivallavanem, ELVL kultuuri-ja spordivaldkonna töörühma esimees. Ülevaade sihtasutuse nõukogu 2021. aasta 
tööst https://bit.ly/3wpXHve 

Kultuuri arengukava 2021-2030 koostamiseks moodustas kultuuriminister juhtkomisjoni, kuhu kuuluvad 
ministeeriumide, Riigikantselei, huvirühmade ja ekspertide esindajad. Juhtrühma kuulub ELVLi kultuuri- ja 
spordivaldkonna töörühma liige ja Harku vallavalitsuse Krista Dreger. Juhtkomisjoni ülesandeks on:  

Laulu- ja tantsupeoliikumises osalevate kollektiivijuhtide palgatoetuse määruse töögrupp Töögrupi ülesanne oli 
välja töötada laulu- ja tantsupeo liikumises osalevate kollektiivide juhendajate tööjõukulu määramise ja 
toetamise kord. Töögrupi töös osales Kädi Koppe.  

Eesti Olümpiakomitee taristukomisjoni kuulub ELVLi esindaja alates 2020. aastast. Komisjoni töös osaleb nõunik 
Kädi Koppe. 2021. aastal arutati komisjonis maakondlike multifunktsionaalsete spordikeskuste tunnustamist, 
spordi rahastamine 2022.aasta  riigieelarvest, tutvustati Eesti Spordi maja võimalikke asukohti, anti ülevaade 
Jõulumäe Tervisespordikeskusest jm.  

Eesti  Rahvatantsu   ja   Rahvamuusika   Seltsi  rahvatantsuspetsialisti kutsekomisjoni töös osaleb valdkonna eest 
vastutav nõunik. Komisjoni töös osaleb nõunik Kädi Koppe. Kutsekomisjoni e-koosolekute päevakorras olid 
alljärgnevad teemad: tantsuspetsialisti kutse spetsialiseerumisega eesti rahvatantsule andmine või mitte 
andmine vastavalt hindamiskomisjonide ettepanekutele, kutse taotlejate kutsumine kompetentsuse 
hindamisele, hindamiskomisjonide koosseisude kinnitamine, kutse taotlemise voorude väljakuulutamise 
otsustamine jm. 

Kultuuri Kutsenõukogu töös osaleb nõunik Kädi Koppe. 2021. aastal toimus kaks kutsenõukogu koosolekut. 
Protokollidega saab tutvuda SIIN: https://bit.ly/3Mihfsi 

Minuomavalitsus.ee raamatukogude töörühma töös osaleb nõunik Kädi Koppe. Töörühmas arutati raamatukogu 
valdkonna kriteeriume, et selle mõõdikud kajastaksid kohalike omavalitsuste raamatukogude teenustaset 
võimalikult täpselt. 

Üritused ja veebiseminar 

Eesti Olümpiakomitee koostöös ELVLiga korraldas kohalike omavalitsuste esindajatele infotunni, kus tutvustati 
pilootprojekti „Sport koolis“. Projekti eesmärk on toetada mitmekülgsete liikumisoskuste kujunemist, tekitada 
lastes huvi liikumise ja spordi vastus ja tutvustada esimese klasside õpilastele võimalikult palju erinevaid 
spordialasid. Projektiga saab tutvuda SIIN: https://www.eok.ee/liikumisharrastus/sport-koolis 

Eesti Autorite Ühing ja Eesti Esitajate Liit koostöös ELVLiga korraldas kohalike omavalitsuste ametnikele ja 
töötajatele veebiseminar, kus käsitleti muusikateoste autoriõigusi ja autoriõigustega kaasnevaid teemasid.  

Linnade ja Valdade Päevade teisel päeval, 18. augustil käsitleti kultuuri ja spordi töötoas alljärgnevaid teemasid: 
raamatukogud, laulu- ja tantsupeo liikumine, regionaalne kultuurikorraldus ja kultuuri valdkonna 
toetusmeetmed, rahvamajad, kultuuripärand, Tartumaa kultuuristrateegia, lõimumine ja kohanemine, liikumine 
ja sport.  

10. augustil toimus Kääpa rahvamajas kultuuriseminar „Kultuur kohaliku arengu eeldusena“, millest võttis osa 
valdkonna eest vastutav nõunik. Seminari ajakava ja esitlustega saab tutvuda SIIN: https://bit.ly/3wn4l6Z 

19. oktoobril toimus Eesti Rahvamajade Ühingu kultuurikonverents „Aita omasid ja võta võõraid“, kus osales 
valdkonna eest vastutav nõunik. Konverentsi kava ja esitlusega saab tutvuda SIIN: https://bit.ly/3NisbWT 

https://bit.ly/3wpXHve
https://bit.ly/3Mihfsi
https://www.eok.ee/liikumisharrastus/sport-koolis
https://bit.ly/3wn4l6Z
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Kultuuriministeerium korraldas kohalike omavalitsuste esindajatele veebikohtumise, mille raames tutvustati 
Kultuuriranitsa programmi. Programmi eesmärgiks on võimaldada põhikooliõpilastel külastada nii teatreid, 
kontserte kui ka kinosid, rikastades seeläbi noorte kultuuriteadmisi.  

Eesti Külaliikumine Kodukant koostöös Eesti Linnade ja Valdade Liidu, Eesti Leader Liidu ja VIROL´iga korraldas 
veebikonverentsi „Kogukonna roll ja võimalused kohalikus omavalitsuses“. Konverentsi päevakavaga saab 
tutvuda SIIN: https://bit.ly/3wtRaQt 

Covid-19 viiruse leviku tõkestamiseks ja riskide maandamiseks kehtestati piirangud avalike ürituste 
korraldamiseks, huvitegevusele ja sporditegevusele. Kriisi olukorras oli oluline tagada kohalike omavalitsuste 
kultuuri- ja spordivaldkonna eest vastutavatele töötajatele Vabariigi Valitsuse piiranguid puudutavad 
korraldused, Kultuuriministeeriumi poolt väljatöötatud käitumisjuhised ja informatsioon kriisiabi 
toetusmeetmete kohta.   

 

Lõimumine 
2021. aastal esitas lõimumise töörühm riigieelarve läbirääkimistele järgmised ettepanekud: 
Keeleõppevõimaluste laiendamine KOVides, viia läbi kohalike omavalitsuste uussisserändajatega vahetult 
kokkupuutuvatele ametnikele koolitused, eesmärgiga tõsta ametnike võimekust uussisserändajate kohanemise 
toetamisel (rahastamine riigieelarvest), rahvusvahelise kaitse saanud inimeste toimetuleku edendamiseks on 
vaja tõsta tugiisiku rolli ja tähtsust ning suurendada teenuse mahtu, selle eesmärgi täitmisele aitaks kaasa ka 
rahvusvahelise kaitse saaja tugiisiku ja omavalitsuste koostöö tihendamine. Tegemist on riigipoolse teenusega 
(rahastamine riigieelarve vahenditest); soodustada vähemusrahvuste kultuuriseltside loomist ja tegutsemist, 
läbi projektikonkursside kaasates neid lõimumisprotsessi ja aidata neil säilitada oma kultuuriruumi ja toetada 
toetusmeetmete kaudu tegevusi, mille eesmärk on aidata kaasa erineva kultuurilise taustaga inimeste 
igapäevaste kontaktide tekkele, suhtlusele ja kaasamisele.  Toetusmeede on suunatud kohalikele omavalitsuse 
ja nende hallatavatele asutustele, eesmärgiga korraldada sündmusi ja üritusi, mis aitavad kaasa kohanemisele 
ja lõimumisele. 

Töörühma kuulub 11 liiget. 2021. aastal töörühma koosseisus muudatusi ei olnud. 2021. aastal toimusid 
töörühma koosolekud alljärgnevalt: 

10.02.2021 Valitsuskomisjoni ning Eesti Linnade ja Valdade Liidu delegatsiooni lõimumise töörühma koosoleku 
päevakorras olid alljärgnevad teemad: lõimumisvaldkonna tegevussuunad 2021. a., ülevaade eesti keele õppega 
seotud tegevustest 2021. a., nõustaja e-tööriista Linda loomisest ja Integratsiooni Sihtasutuse 
lõimumiskoolitustest kohalikes omavalitsustes ja lõimumisvaldkonna töörühma ettepanekute sisuline arutelu, 
otsuste tegemine ning sisendi andmine 2022-2025 riigieelarve strateegia ja 2022. aasta riigieelarvega seotud 
valitsuskomisjoni ning Eesti Linnade ja Valdade Liidu vaheliste läbirääkimiste protokolli. 

17.03.2021 töörühma koosolekul tutvustati Kultuuriministeeriumi, Integratsiooni Sihtasutuse ja 
Siseministeeriumi tegevusi kohalike omavalitsuste suunal, Integratsiooni Sihtasutuse esindaja andis ülevaate 
kohalikele omavalitsustele suunatud koolituste ajakavast ja üleseitusest, Sotsiaalkindlustusameti esindaja 
tutvustas teenused rahvusvahelise kaitse saajatele ja  anti ülevaade Euroopa Sotsiaalfondi 2021 prioriteetse 
suuna „Sotsiaalsem Eesti" valdkonna „Eesti keel ja lõimumine" sekkumistest.  

14.06.2021 koosolekule kutsuti Ida-Virumaa haridusklaster Hariduskopter koordinaator, kes tutvustas klastri 
eesmärke ja väljakutseid, arutati koostööplaanide kohalike omavalitsustega ja anti ülevaade KOV ametnikele ja 
töötajale suunatud koolitustest.  

2.09.2021 lõimumisvaldkonna töörühma ettepanekute sisuline arutelu, otsuste tegemine ning sisendi andmine 
2023-2026 riigieelarve strateegia ja 2023. aasta riigieelarvega seotud Valitsuskomisjoni ning Eesti Linnade ja 
Valdade Liidu vaheliste läbirääkimiste protokolli. Eesti keele majade mõjuanalüüsi tutvustamine.  

Töörühma koosolekute protokollidega saab tutvuda SIIN: https://www.elvl.ee/loimumise-tooruhm 

Kultuuriministeeriumi eestvedamisel valminud lõimumis-, sh kohanemisvaldkonna juhendmaterjali kohalikele 
omavalitsustele uuendati 2021. aastal. Juhendmaterjal annab ülevaate võimalustest, kuidas kujundada 
kohanemis- ja lõimumisteenuseid kohalike omavalitsuste tasandil ja aidata kaasa ühtse standardi loomisele 

https://bit.ly/3wtRaQt
https://www.elvl.ee/loimumise-tooruhm
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kohalikes omavalitsustes, eesmärgiga pakkuda teenuseid uussisserändajatele, eesti keelest erineva emakeelega 
pikaajalistele elanikele ja tagasipöördujatele. Juhendmaterjal tutvustab lõimumis- ja kohanemispoliitika 
valdkonda Eestis ning esitab näiteid lõimumist ja kohanemist toetavatest teenustest. Samuti selgitab see 
valdkondlikke mõisteid ja annab soovitusi, et vastavaid teenuseid kohalikes omavalitsustes planeerida 
Juhendmaterjali valmimisele aitasid kaasa riigieelarve strateegia läbirääkimiste lõimumise valdkonna töörühm, 
kuhu kuuluvad Eesti Linnade ja Valdade Liidu, kohalike omavalitsuste ning erinevate ministeeriumide esindajad. 
Juhendmaterjal on kättesaadav SIIN: https://bit.ly/3wluZwU 

2021. aastal toimusid kohalike omavalitsuste ametnikele ja töötajatele koolitused, kus tutvustati  lõimumis- ja 
kohanemisvaldkonna teenuseid, veebipõhist lõimumisnõustaja tööriista LINDA ning ka teisi uuendusi ja 
koostöövõimalusi, mida riik on viimasel ajal arendanud. Koolitused toimusid 13 maakonnas. Veebikeskkonna 
LINDA väljatöötamisse oli kaasatud ka ELVL. Nõustamis- ja infosüsteemi võrgustiku e-tööriist LINDA on leitav 
SIIT: https://linda.integratsioon.ee/login  

9-10.09.2021 toimus Koolimäe loomemajas Kultuuriministeeriumi kultuurilise mitmekesisuse osakonna 
korraldatud Lõimumisakadeemia 2021, milles osales liidu kultuuri, spordi ja lõimumise valdkonna nõunik. 
Lõimumisakadeemia 2021. aasta teemaks oli ühine kommunikatsiooni- ja inforuum.  

Lõimuv Eesti 2020 juhtrühma kuuluvad Kädi Koppe, ELVL nõunik ja Ott Kasuri, ELVL arendusjuht. 

 

Planeeringud, ehitus, energeetika, maaelu, transport ja teed 
 

Ruum, elamumajandus ja maad 

Uues laiendatud tegevusega töörühmas, mis  asendab varasemat elamumajanduse töörühma, käsitletakse 
mitmeid ruumiloome, elamumajanduse ja maade (sh planeeringute) aktuaalseid teemasid. Uuendati töörühma 
koosseisu. Eesmärgiks on, et uude töörühma saaks kaasatud laiema profiili ning valdkonna tervikvaatega 
ruumilise planeerimise ja ehituse valdkonna spetsialiste. Samuti hakatakse käsitlema igapäevaselt selles 
valdkonnas ruumiandmete ja digiarenduste teemadega, et katta töörühmas päevakorrale kerkivaid ehitus- ja 
planeerimisvaldkonna “digipöörde“ sihte.  

2021. aastal esitas ruumi, elamumajanduse ja maade  töörühm riigieelarve läbirääkimistele 8 ettepanekut:  

1. eraldada kohalikele omavalitsustele vahendid eluasemeteenuse kättesaadavuse parandamiseks, arvestades 
summa määramisel elanike arvu/toimetuleku toetuse saajate arvu kohalikus omavalitsuses 

2. kaasata omavalitsuste esindajaid nii uue ehituseadustiku kui ka planeerimisseaduse muutmise aruteludesse 
ning viia läbi ehitisregistri (EHR) täiustamine hõlbustamaks suuremahuliste projektdokumentatsioonide 
menetlust. Arendada välja EHRis eskiiside, muudatusprojektide ja riikliku järelevalve menetluste osa ning 
oluliselt tõhustada/ kiirendada käivitunud EHRi lubade menetlemise rakenduse töökindlamaks ja 
kasutajasõbralikumaks muutmist. 

3. suvilapiirkondade teedevõrgu ja välise tulekustutuse veevõtukohtade väljaarendamise riigipoolne 
finantseerimine. 

4. ühtse kaevetööde, tänavate ajutiste sulgemiste ja teiste teemaa-alal toimuvate teehoiutööde menetlemise 
normdokumendi väljatöötamine. 

5. eraldada vahendid riigi- ja jätkuvalt riigi omandis olevate maade, kinnistute, maaüksuste koristamiseks 
hüljatud jäätmetest ja riigi omandis olevate avalike veekogude ja nende kaldaalade hooldamiseks. Riigi omandis 
olevate avalike veekogude ja nende kaldaalade hooldamise ja jäätmetest koristamise kulud katta riigieelarvest. 

6. võõrandada omavalitsustele riigi maareservist tasuta maad, mis taotluste kohaselt on vajalikud kohalike 
omavalitsuste arenguks, sh ettevõtluse, tootmise ja liikluskeskkonna arendamiseks. 

7. tunnistada kehtetuks MaaRS § 25 lõige 4 või vähendada KOV kohustust tasuda munitsipaalomandisse antud 
maa võõrandamisel riigieelarvesse 65% maa turuväärtusest. 

https://bit.ly/3wluZwU
https://linda.integratsioon.ee/login
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8. InfraBIM normdokumendi väljatöötamine 

Töörühm arutas läbirääkimistele esitatavaid teemasid 4 erineval koosolekul, tuues välja omavalitsuste 
olulisemad vajadused ning põhjendused elamumajanduse valdkonnas. Ühe olulise teemana arutati  
normdokumentide väljatöötamise vajadust projekteerimise ja ehituse valdkonnas. Peame märkima, et naaber 
välisriikide praktika on näidanud, et digitaliseeritud lahenduste kasutuselevõtt on oluliselt lihtsustanud 
informatsiooni loomise ja jagamise võimalusi, muutmaks efektiivsemaks ehitussektori tööprotsesse. Ehituse 
pika vaate lähtepunktidele tuginedes on ka Eesti ehitussektoril võimalus läbi digitaalsete lahenduste tõsta 
kohaliku turu teenuste kvaliteeti, tulemuslikkust ning luua atraktiivne keskkond tulevastele tööandjatele ja 
töötajatele. Uute tehnoloogiatega kohanemine ja modernsete töömetoodikatega harjumine on vältimatu, 
suurendamaks Eestis nii teede- kui tsiviilehitussektori jätkusuutlikku arengut kohalikul ja rahvusvahelisel turul.  

On oluline, et ehitussektoril oleks normdokument digitaalse ehitusinfo rakendamiseks vajalik kasutusele võtta 
BIM lahendus, mis võimaldab ehitise elutsükli vältel protsessis kõigil osapooltel - arhitektil, konstruktoril, 
eriosade projekteerijatel jne liidestada ühte mudelisse omale vajalik informatsioon ning kontrollida 
olemasolevat tervik teavet.  

Töörühma arutelude käigus selgusid, et ehitusseadustiku kehtestamisega on likvideeritud ühtne teede 
regulatsioon, (kohustused, vastutused ning piirangud) millel on oluline roll avalikus õiguses. Seetõttu vajab 
täpsustamist teerajatiste osas nii ehitus- kui ka kasutuslubade väljastamise kohustuslikkus.  

Ehitusseadustiku alusel asutatud EHRi kasutamisel on praktikas ilmnenud mitmed kitsaskohti, mida oleks vaja 
üle vaadata ja täiendada. Rõhutati, et EHR ei vasta suuremahuliste ehitusprojektide menetlusnõuete 
vajadustele, mistõttu on projektide menetlemine oluliselt viibinud võrreldes 2015. aastaga. Probleeme 
valmistab suurte andmemahtude üleslaadimine. 

Riigi omandis ja reformimata maa hooldamiseks tehti ettepanek taotleda lisarahastust riigieelarvest 154 tuh 
eurot/aastas. Hooldamine on vajalik, aidates ära hoida bioloogilise mitmekesisuse vähenemist ja tagab 
kaitstavatel aladel ohustatud liikide säilimise. 

 

Üldplaneeringud ja ruumiline planeerimine kahanevates tingimustes. 

Omavalitsuse üldplaneering ja pikaajaline arengukava on olulised strateegilised tegevusjuhised kahanemisega 
kohanemiseks. Elukeskkonna kvaliteedi säilitamine kahanemise tingimustes eeldab tegevuste ruumilist 
koondamist ja ümberkorraldamist. Ruumiline planeerimine on üks paremaid instrumente kahanemisega 
kohanemiseks, kuna planeeringu ülesanne on erinevate valdkondade integreerimine. Maakonnaplaneeringutes 
ja üldplaneeringutes on nende ülesannete lahendamine tõhusam siis, kui on nende koostamist ja elluviimist 
toetavad valdkonnaülesed otsused. 

Kahanevatele linnalistele piirkondadele on iseloomulik tühjade ja lagunevate hoonete ning kasutusest 
väljalangenud rajatiste rohkus. Lisakulusid põhjustab alakasutatud taristute toimimas hoidmine. Elanike arvu 
vähenemise ja madala ettevõtlusaktiivsuse tõttu kahaneb kohaliku omavalitsuse tulubaas. See muudab 
keerukaks mitmete avalike teenuste tagamise. Oluline eeltingimus toimetulekuks kahanevates piirkondades on 
uut moodi mõtlemine, mis vaatleb kahanemist kui reaalsust ja leiab muutunud oludes uusi võimalusi. Sellist 
mõtlemist tuleb teadlikult arendada. Teisenenud mõtlemisviis loob aluse järjepidevusele, mida kannavad edasi 
pikaajalised arengukavad ning planeeringud. 

Tuulepargid ja kohalik kasu 

Omavalitsute  ja riigi keskseks eesmärgiks on muuta osapoolte vahel sõlmitavad kokkulepped õiguslikult 
korrektseks, läbipaistvaks ning soodustada osapoolte nõusolekul majandustegevust selleks sobivas asukohas. 
Koostatud on kohaliku kasu instrumentide analüüs. http://www.praxis.ee/tood/kohaliku-kasu-instrumendid/  

Regulatiivse poliitikana hõlmab ka kohaliku kasu kokkulepete temaatika piirangute seadmist osaliste tegevusele, 
mistõttu on sellesse sisse programmeeritud võimalik konfliktsus, kuna erinevate hüvede jaotamisel võib keegi 
sattuda paremasse/kehvemasse positsiooni ja erilise kaalu omandab otsustusprotsess, kuidas konkreetsete 
kokkulepete/otsusteni jõutakse. Seejuures on kohaliku kasu kui regulatiivse poliitika toime ümberjaotav (nt 
ettevõtja hüvitab negatiivset mõju, maksab ressursi kasutamise tasu), mistõttu on eri osapooltel oluliselt raskem 

http://www.praxis.ee/tood/kohaliku-kasu-instrumendid/
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konsensusele jõuda. Väga tähtis on siinjuures reeglite selgus ja üheselt mõistetavus, et luua osapoolte 
tunnetatud võrdset kohtlemist, mis peab toetuma nii otsustusprotsesside kui ka järelevalvemehhanismide 
läbipaistvusele ning arusaadavusele. Kohaliku kasu poliitika laieneb samuti merealaparkide osas. Teemaga ei ole 
jõutud lõpliku kokkuleppeni ja seega tegeletakse jätkuvalt edasi. 

Hoonete energiatõhusus 

Energiatõhususe raames on väljatöötatud erinevaid meetmed hooldekodudele, haridusasutustele , 
korterelamutele, samuti üksikelamute rekonstrueerimisele. Eesmärk on avaliku sektori hoonetesse tehtavate 
investeeringute kaudu energiatõhususe parandamine ning  kasvuhoonegaaside heite vähendamine. 
Taastuvenergia kasutuse edendamiseks ning avaliku sektori suure energiakuluga hoonete vähendamiseks ja 
liginullenergiahoonete ehitamise toetamiseks aitasime kaasa mitmete erinevate meetmete väljatöötamisel. 
Siinjuures peab märkima, et selliste meetmete rakendamine on palju kaasa aidanud kohalike omavalitsuste 
hoonete energiakulude kokkuhoiule.  

 

Teed, transport ning ligipääsetavus 

 

 

Töörühm esitas läbirääkimistele kokku 16 ettepanekut, millest kõige olulisemaks on kohalike teede hoiuks ja 
tänavavalgustuse teenuse osutamiseks eraldavate vahendite suurendamine 45,5 miljoni euroni, kuna seni 
eraldatud 29,3 mln € ei kata omavalitsuste tegelikke vajadusi teehoiukulude katmiseks. 

Lisaks tehti ettepanek finantseerida riigieelarvest linnade haldusterritooriumil asuvate ühistranspordi 
infrastruktuuri osaks olevate maakonna- ja kaugliinide bussipeatuste väljaehitamist ja sisustamist. Nimetatud 
taristu rajamist, korrashoidu ja puhastamist korraldatakse konkreetse linna või valla kulul, kuid rajatised 
teenindavad väljaspool omavalitsust elavate elanike huve. Seega on ettepanek  hüvitada omavalitsustele 
vastavad kulud. 

Jätkuvalt on ettepanek välja töötada meetmed linnalistes piirkondades lamellrehvide kasutamise 
soodustamiseks või maksustada naastrehvide kasutamist. Kuna tihedalt asustatud piirkondades avaldavad 
naastrehvid õhukvaliteedile rohkem negatiivset mõju, kui hõredamalt asustatud piirkondades, on ettepanek 
välja töötada meetmed linnalistes piirkondades lamellrehvide kasutamise soodustamiseks ja propageerimiseks. 
Alternatiivina on ettepanek kaaluda kohaliku maksu kehtestamist naastrehvide soetamisel ja selle suunamist 
teede korrashoiuks. 

Samuti tehti ettepanek riigil analüüsida uute taristuobjektide rajamiseks vajalike maapõuevarade mahtusid ja 
sobilike karjääride asukohti ning sätestada kord, mille alusel suunatakse kaevandamise keskkonnatasudest 
suurem osa kohalikule omavalitsusele. Suurte ehitusobjektide rajamiseks ei piisa kodumaisest materjalist, kuid 
materjali Soomest, Norrast või Rootsist toomine toob kaasa teedeehituse ja muu taristu ehituse tunduva 
kallinemise. Vabariigi Valitsuse tegevusprogramm 2019-2023 sätestab transpordi ja taristu valdkonnas 
suuremahuliste taristuinvesteeringute projektide ettevalmistamise, mis kasvatab järsult vajadust 
ehitusmaavarasid ammutada, kuid riik ei ole analüüsinud, kui palju uued taristuobjektid lisanduvaid maapõue-
varasid nõuavad ja kui palju selleks tuleb lisakarjääre avada. Analüüsitud on seda vaid Rail Balticu puhul ning 
Eesti geoloogiateenistus on uurinud ehitusmaavarade olukorda ja vajadust Harju maakonnas. Tulemus näitas, 
et ehitusmaavara ei jätku. 

https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/valitsus/RataseIIvalitsus/vabariigi_valitsuse_tegevusprogramm_2019-2023.pdf
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Euroopa Liidu struktuurivahendite 2021+ planeerimise ja CO2 kvootide müügist saadavate vahendite arvel näha 
ette toetusmeetmed teede, tänavate, sildade, viaduktide, raudtee peatuste taristu jms. ehitamiseks ja 
renoveerimiseks; vee- ja kanalisatsioonisüsteemide EL nõuetega vastavusse viimiseks, seal hulgas sademevee 
eelvoolude rajamiseks ja ühisvoolsete kanalisatsioonisüsteemide lahkvoolseks viimiseks. Samuti kergliiklusteede 
rahastamine. Tallinna linnas on mitmete ehitus- ja taristuobjektide, eriti suuremate ristmike rajamise eelduseks 
sademevee eelvoolu rajamine, mistõttu on ettepanek, et Keskkonnainvesteeringute Keskus näeks ette ehituse, 
energeetika ja transpordi valdkonnas rahastusmeetme sademevee eelvoolude rajamiseks ja ühisvoolsete 
kanalisatsioonisüsteemide lahkvoolseks viimiseks.  

Lisaks eeltoodule peeti oluliseks märkida, et  elektritranspordi arendamiseks, uute trammiliinide, jalgrattateede 
ehituseks ja  elektri ja vesiniksõidukite soetuseks ning laadimistaristu rajamine on vaja täiendavaid rahalisi 
toetusmeetmeid. Laadimistaristu loomine aitab tagada kiiremat üleminekut heite- ja müravabale 
autokasutusele, mis on oluline nii keskkonnahoiu kui ka kliimamuutuste mõju leevendamisel. Elektrisõidukite 
laadimistaristu ehitamine on eelduseks madalama müratasemega sõidukite kasutuselevõtuks. Lisaks autodele 
peaks taristu võimaldama laadida ka teisi elektrilisi sõidukeid (jalgrattad, tõukerattad jne). 

Ühistransport ja liikumisviisid 

Töörühm tegi ettepaneku muuta ühistranspordi seadus (ÜTS-i) selliselt, et riigi poolt nimetatud kategooriate 
sõitjate tasuta vedu hüvitatakse riigieelarvest. Ühistranspordi finantseerimine peab olema läbipaistev ja kõiki 
omavalitsusi võrdselt kohtlev. Seega juhime tähelepanu, et riigi kohustus on rahastada omavalitsusüksustele 
pandud riiklikke kohustusi. 

Neljas maakonnas Lääne-Virumaal, Harjumaal, Raplamaal, Pärnumaal ei ole mindud tasuta ühistranspordi teed 
ning maakonnaliinidel on kehtestatud piletihinnad. Piletitulu, mida kogutakse Pärnumaal, Harju maakond, Rapla 
maakond, Lääne-Viru maakond laekub aga riigieelarvesse, mis kokkuvõttes viib maakonnast raha välja. Oleme 
teinud ettepaneku suunata ühistranspordis saadav piletitulu maakondlikele ÜTK tele. Peame oluliseks, et 
maakondadel peab jääma võimalus saadud piletitulu kasutamiseks kohapeal. Näiteks võiks suunata maakonna 
avalikul liiniveol laekuva piletitulu nõudepõhise ühistranspordi (sh sotsiaaltransport) toetuseks. Sel juhul tekib 
igas maakonnas kaalutlemise vajadus - kas jätkata tööealiste elanike tasuta bussisõiduga või kehtestada mõistlik 
piletihind. Piletitulude arvelt tuleks toetada nõudepõhist ühistransporti (sh sotsiaaltransport). Sisuliselt oleks 
tegu omalaadse kindlustustootega, kus tööealine inimene sõidab bussis mõistliku piletihinnaga teades, et laekuv 
piletitulu tagab talle tulevikus, mil tema tervislik seisund seda iganes nõuab, nõudepõhise (sotsiaal-)transpordi 
kättesaadavuse. Lisaks võiks piletitulu eest panustada ühistranspordi taristu uuendamisse ja arendamisse. 

Teede inventeerimise analüüs. 

Üheks suuremaks väljakutseks sellel perioodil oli kohalike teede rahastamismudeli uute aluste väljatöötamine. 
Koostöös Transportameti, Majandus-ja Kommunikatsiooniministeeriumi, kohalike omavalitsustega ning 
Riigikantseleiga viisime läbi  kohalike teede inventeerimise kaks etappi, mille käigus kaardistasime  kohalike 
tervikteede asukohad, määrati teede omand ning täpsustati olulised teid ja tänavaid iseloomustavad andmed 
sh liiklussagedus. Samuti  anti hinnang kohalike tervikteede ning sildade seisukorrale ning selgitati välja 
teehoiutööde rahastamisvajaduse mahajäämus. See koostatud analüüs on  aluseks uue rahastamismudeli 
väljatöötamiseks ja selles osas oleme koostöös Rahandusministeeriumiga esimesi samme astumas. 

Kohalike teede  liikluse ja teehoiu rahavajaduse strateegiline analüüs. Töö eesmärgiks oli saada ülevaade KOV 
teedevõrgu hooldamiseks ja haldamiseks vajaminevate finantsiliste vahendite vajadustest ning välja tuua 
erinevate eelarvemahtude mõju teedevõrgu seisukorrale ja teekasutajatele. Sarnast analüüsi nimetatakse 
strateegiliseks analüüsiks. Strateegilise analüüsi puhul ei vaadelda konkreetseid teelõike, vaid analüüsitakse nn 
homogeenseid (sarnaste omadustega) teelõike ning nende hoolduse ja remondi vajadusi/nõudeid. 
Homogeensed teelõigud määratletakse lähtudes etteantud erinevatest parameetritest (liiklussagedus, 
seisukorra tasemed, tee klass, kate, piirkond vms) ning nende piirväärtustest. Inventeerimise mahuks oli 26 605 
km. Analüüsi lõpptulemuseks on kohalike teede teehoiu rahastamisvajadus omavalitsuste lõikes. 

Muret tekitab see, kui teede ja tänavate hooldus- ja remonditööde toetus eelarve jääb samaks kui praegu, siis 
teede ja tänavate seisukord halveneb oluliselt. Kattega teede keskmine teekatte tasasuse väärtus kasvab 
väärtuseni 5,8 mm/m, mida võib pidada teekasutaja seisukohast halvaks. Optimaalse (SCE-5) eelarvemahu puhul 
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teede ja tänavate seisukord paraneb ja keskmine teekatte tasasuse väärtus jõuab analüüsi perioodi lõpuks 
väärtuseni 3,3 mm/m, mida võib pidada „rahuldav+“ tasemeks.  

Mahajäämus, ehk remondivõlg näitab seda, kui palju erineb hetke olukord (eelarvelised vahendid ja teede ning 
tänavate seisukord) optimaalsest olukorrast. Vastavalt teostatud analüüsile on optimaalne eelarvemaht kogu 30 
aastast analüüsi perioodi arvestades 314 miljonit eurot aastas. Praegune olemasolev eelarve maht on 
orienteeruvalt 170 miljonit eurot aastas. Seega on finantseerimise mahajäämus antud hetkel suurusjärgus 143 
miljonit eurot aastas. 

Riigi kõrvalmaanteede üleandmine kohalikele omavalitsustele  

Eesti teedevõrgu kogupikkus on 58 974km. Teedevõrk on ajalooliselt väljakujunenud ning asub mõõdukas 
arengufaasis. Muutused toimuvad peamiselt seoses uute teelõikude ehitamise ning olemasolevate teelõikude 
ja liiklussõlmede ümberehitamisega. Teedevõrk jaguneb riigiteedeks, kohalikeks teedeks ja erateedeks. 
Riigiteedel täidab teeomaniku ülesandeid Transpordiamet, kohalikel teedel omavalitsus ning erateedel, mille 
hulka kuuluvad ka Riigimetsa Majandamise Keskuse valduses olevad metsateed, maaomanik, kes võib olla nii 
füüsiline kui ka juriidiline isik.  

Kuna hetkel ei ole sätestatud selged riigitee ja kohaliku tee kriteeriumid, siis stsenaariumi rakendamine eeldab 
ennekõike vastavate rakenduslike kriteeriumite väljatöötamist. Seejuures kõige ressursisäästlikum oli 
välistusmeetod, s.t töötatakse välja riigitee kriteeriumid ning määratletakse riigiteed. Riigitee kriteeriumitele 
mittevastavad teede osas tehakse ettepanek anda üle kohalikuks teeks. Üleandmisele kuuluvate teede täpne 
nimekiri kujunes kogu riigiteede võrgu analüüsimise teel tulenevalt väljatöötatud kriteeriumitest. Kokku on 
teedevõrgu analüüsiga tuvastatud 3398 km riigitee kriteeriumitele mittevastavaid kõrvalmaanteid, mis vastavalt 
stsenaariumile on oma olemuselt on kohalikud teed ning kuuluksid üleandmisele. Üleandmiseks sobivate 
kõrvalmaanteede maht oluliselt varieeruvad maakondade ja omavalitsuste lõikes, mis järjekordselt viitab 
ebaühtlasele riigiteede (eelkõige kõrvalmaanteede) võrgule. Kõige rohkem soovitakse riigi poolt  teid üle anda 
Pärnu maakonnas (ca 429km), kõige vähem – Lääne-Viru maakonnas (ca 74km). Omavalitsuste lõikes tuleb kõige 
rohkem üle anda Saarema vallale (309km) ning kõige vähem Võru linnale (400m). Selliselt puudutab 
kõrvalmaanteede üleandmise protsess kokku 71 omavalitsust. Teede üleandmine saab olla üksnes  omavalitsuse 
vaba tahte alusel.    

Linnatänavate standardi uuendamine 

Senine Linnatänavate standard (EVS 843:2016) ei vasta enam tänapäevastele arusaamadele tänavast ja kogu 
tänavaruumist. See seab eelmisele sajandile omaselt esiplaanile  sõiduteede võrgustiku, jättes muud 
liikumisviisid ja nende ruumivajaduse, samuti tänavad kui inimeste olemisruumi,  tagaplaanile. Standardi senine 
ülesehitus soosib selle kaudu autostumist,  põhjustades tänavavõrgustiku ühekülgset kavandamist ja 
tänavaruumide kvaliteedi järjepidevat halvenemist, mis ei sobitu tänapäevaste strateegiliste eesmärkidega. 

Seda asendav uus dokument vajab täiesti uut struktuuri, mõtteviisi ja ka väljendusviisi. Tänavaruumi 
kavandamine nõuab laiapõhjalist koostööd, kus projekteerimiseks on üldjuhul vajalikud arhitekti, 
maastikuarhitekti, teedeinseneri ja teiste asjatundjate kompetents ning ümbritseva kogukonna, 
teenusepakkujate jm. kasutajate sisend ja osalus. Standardi nime muutmine (Tänavaruum) kannab ka standardi 
sisu ja ülesehituse olulise muutuse sõnumit. Tänavaruumi kui avaliku ruumi vaade peab muutuma autokesksest 
inimkeskseks ja tehnoloogilisest keskkondlikuks.   

Uue standardi loomisel ja muutmisel on eesmärgiks panna rõhk  tänavaruumi esteetikakale, terviklikkusele, 
mitmekesisusele jm tunnetuslikele väärtustele. Hea tänavaruum on arhitektuuriline tervik. See tähendab ka, et 
tänava kui terviku asjakohane lahendamine võib vajada seostamist külgnevate hoonete, nende arhitektuuriga ja 
kasutajaskonna eripäradega, ajaloolis-kultuuriliste tähenduste, tänavaruumi harjumuspäraste kasutustega jm 
tunnetuslike asjaoludega. Standard peab saama uue lahenduse 2023. aasta lõpuks. 
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Keskkonnavaldkond 
 

Keskkonnateemad on väga lai ja oluline valdkond, mis on samas äärmiselt aktuaalne globaalsete 
keskkonnaprobleemide tõttu. Tsivilisatsioonil seisab ees eksistentsiaalsete väljakutsete ületamine seoses 
pidurdamatu kasvhoonegaaside emissiooni poolt põhjustatud kliimamuutusega tervel planeedil; samuti 
antropogeensete mõjude poolt põhjustatud massilise väljasuremislainega.  

Euroopa Liidu, millest üks osa on ka Eesti Vabariik, juhtorgan Euroopa Komisjon on väljakutsetele reageerinud 
European Green Deal e. Rohepöördeks nimetatava ambitsioonika plaaniga mille eesmärk on olla maailmas 
teenäitajaks kasvuhoonegaaside emissiooni piiramisel, looduskeskkonna säilitamisel ning uute tehnoloogiliste 
lahenduste juurutamisel. Liikmesriikide tasemel viiakse Rohepööre ellu seadusandlike muudatuste ning 
muudatusteks vajalike meedete finantseerimise teel. Valitsuse ja ministeeriumite partneriks ning omavalitsuste 
keskseks esindajaks on selles protsessis Eesti Linnade ja Valdade Liit. 

Keskkonnavaldkond on iseenesest väga lai mõiste ning hõlmab endas palju erinevaid alamvaldkondi, millega 
peab kursis olema ja tegelema, sealhulgas jäätmemajandus ja jäätmete sortimine, pakendite käitlemine, 
ringmajandus, välisõhu kvaliteet, taastuvenergeetika ja kasvuhoonegaaside emissioon, biodiversiteet ja 
loomade kaitse, keskkonnaload ja seire, tuumaenergeetika valdkond, vesinikuenergeetika perspektiivid, müra, 
veemajandus ja vee kvaliteet, metsandus, maavaarde säästlik kaevandamine ja kaevandamise 
tulevikuperspektiivid, kiirgus ja radoonioht, keskkonnakoolitused jne. 

Teha on palju ja väga lühikeses ajaperspektiivis, sestap osalebki ELVL keskkonnanõunik arvukates valitsuse 
programmeerimiskomiteedes, töögruppides ja töörühmades; muuhulgas on ta liige: 

➢ Perioodi 2021-2027 Interreg Läänemere piirkonna programmi programmeerimiskomitees; 
➢ Interreg Läänemere piirkonna ja Interreg Euroopa programmide seirekomitees; 
➢ Keskkonnaameti kliendinõukojas; 
➢ Reo- ja heitvee ohtlike ainete piirnormide väljatöötamise töögrupis; 
➢ Maastikukonventsiooni töörühmas; 
➢ Säästva arengu komisjonis (SAK); 
➢ LIFE IP CleanEST projekti  „Integreeritud veemajanduse ja selle kaasaegsete tööriistade 

arendamine Eestis – strateegilised valikud tulevikuks“  juhtkomisjonis; 
➢ Kliimamuutustega kohanemise arengukava (KOHAK)  aastani 2030 juhtkomisjonis; 
➢ Keskkonnavaldkonna arengukava 2030 juhtkomisjon; 
➢ Järgmistes Keskkonnavaldkonna arengukava (KEVAD) 2030 töörühmades: 

• kliimapoliitika töörühm 

• maapõueressursside kestliku uurimise, kasutamise ja kaitse korraldamise töörühm 

• keskkonnakorralduse, sh tööstusheite ja keskkonnatasude töörühm 

➢ Tuumaelektrijaama ja kasutatud tuumkütuse lõppladustuspaiga asukohtade eelanalüüsi 
alltöörühmas 

 

KESKKONNAMINISTEERIUM. Esmaseks koostööpartneriks keskkonnavaldkonnas on mõistagi 
Keskkonnaministeerium. Keskkonnaministeeriumi ja selle allasutustega on ELVL-l mitmeid erinevaid 
koostööformaate. Eelkõige kooskõlastatakse Liidu liikmetega uued seadusandlikud aktid. ELVL saadab eelnõud 
oma liikmetele laiali, kogub kokku tagasiside ja märkused ning koondab need oma liikmete ühisarvamuseks. 
Vajadusel viiakse läbi töökoosolekud kus vaieldakse eriarvamusi põhjustanud sätted läbi ja jõutakse 
konsensuseni. 2021 aasta jooksul on kooskõlastusringidel menetlusel käinud muuhulgas järgmiste oluliste 
keskkonna-alaste seaduste muudatusettepanekud: 

• Jäätmeseadus; Veeseadus; Keskkonnatasude seadus; Sadamaseadus; Avalikult kasutatavate veekogude 
nimekiri; Ühisveevärgi seadus; Metsaseadus; Looduskaitseseadus; Radoonimäärus; Müramäärus ja lisaks 
veel rohkearvulised keskkonnaministri määrused. 



66 

 

Keskkonnanõunik osaleb Keskkonnavaldkonna Arengukava KEVAD väljatöötamisel, olles nii KEVAD juhtrühma 
kui ka kliimapoliitika, maapõueressursside kestliku uurimise, kasutamise ja kaitse ning keskkonnakorralduse, sh 
tööstusheite ja keskkonnatasude töörühma liige. Samuti on keskkonnanõunik Tuumaelektrijaama asukohtade 
ja kasutatud tuumkütuse lõppladustuspaiga asukohtade ruumianalüüsi alltöörühma liige, mis tegeleb 
tuumaenergeetika jaoks potentsiaalselt sobivate asukohtade leidmisega Eestis. 

KESKKONNAINVESTEERINGUTE KESKUS (KIK). KIK-ga on välja kujunenud väga asjalik ja töine suhe. Peame koos 
regulaarselt töökoosolekuid, KIK küsib ELVL-lt nõu kohalikele omavalitsustele sobivate abimeetmete 
väljatöötamiseks ja ELVLi nõunikud omakorda on sageli hindajateks KIKi meetmete konkurssidel. 2021 aastal 
käivitati KIK eestvedamisel Innosprindi formaadis keskkonnainfo-teemalise projekt „KOV-d Rohepöördes“, 
projektitiimis osaleb ka ELVL keskkonnanõunik ja projekt viiakse läbi 2022 aastal. Ette on valmistatud 
koostööleping KIK-ga. 

KESKKONNAAMET. Koostöö Keskkonnaametiga seisneb eelkõige koolituste korraldamises. Seoses 
koroonapandeemiaga on viimastel aastatel koolitusseminarid kolinud põhiliselt veebikeskkonda, kuid seda 
tihedamini neid toimub. Keskeltläbi viiakse aastas läbi 4-5 koolituspäeva KOV-de jaoks olulistel ja aktuaalsetel 
teemadel – näiteks radoon; loomade kohtlemine; jäätmete sortimine; veemajandus; müra jne. 
Koolitusmaterjalid leiab hiljem üle KA veebikeskkonnast ja loengud salvestatuna Youtube KA kanalilt 
https://www.youtube.com/channel/UCuEoHo4-v0AXazTWPtKfJLQ . KA koolitusmaterjalid on leitavad ja alla 
laetavad ka ELVL veebilehelt https://www.elvl.ee/materjalid  Samuti osaletakse Keskkonnaameti 
Kliendinõukoja töös, mille ülesandeks on anda KA-le tagasisidet ja ideid keskkonna-alase tegevuse paremaks 
korraldamiseks.  

KESKKONNAAGENTUUR. Keskkonnanõunik osaleb Keskkonnaagentuuri ajurünnakutel, mis käsitlevad 
muudatuste tegemist keskkonnalubade väljaandmisel ning keskkonnainfo kogumisel KOTKAS andmebaasi.  

RIIGIKOGU KOMISJONID. Vajadusel osaleb ELVL keskkonnanõunik Riigikogu komisjonide töös. Tavapärane on 
osalemine Keskkonnakomisjoni istungitel juhul kui arutatakse kohalikke omavalitsusi puudutavaid küsimusi, 
samas on osaletud ka Maaelukomisjoni (loomadega seonduv) ning Majanduskomisjoni (sadamatega seonduv) 
töös. 

RIIGIKANTSELEI. Riigikantseleiga on välja kujunenud head ja töised suhted. Keskkonnaõunik on RK juures 
tegutseva Säästva Arengu Komisjoni liige ja osaleb selle töös. Euroopa Liidu Bürooga on analüüsitud  Euroopa 
uute strateegiate mõju Eestile ja Eesti KOV-dele. 2021 algatati SAK juhtimisel uuringu- ja koolitus projekt Eesti 
kohalike omavalitsuste rollist EL Rohepöördes, mis viiakse ellu 2022 aastal. Hanke võitis Tartu Ülikool. 

RAHANDUSMINISTEERIUM. Keskkonnanõunik on üheks Eestipoolse INTERREG Baltic Sea Region BSR 
juhtkomisjoni liikmeks. Osaletakse programmi väljatöötamisel ning meetmete tutvustamisüritustel. 
Keskkonnanõunik osaleb ka RM Minuomavalitsus veebikeskkonna keskkonnamõõdikute väljatöötamisel ja on 
selle töörühma liige.  

MAJANDUS- JA KOMMUNIKATSIOONIMINISTEERIUM. Keskkonnanõunik osaleb uue Energiamajanduse 
Arengukava ENMAK koostamise töös ja konsultatsioonides, samuti tuumaenergeetika alltöörühmas mille 
eesmärgiks on tuumaelektrijaama ja kasutatud tuumkütuse lõppladustuspaiga asukohtade eelanalüüs Eestis. 
Koostöös MKM ja KeM-ga valmistas ELVL ette mahuka energeetika- ja kliimateemalise koolitusprogrammi 
kohalikele omavalitsustele, mis viiakse ellu 2022 aastal. Samuti osaleb keskkonnanõunik Eesti Vesinikuoru 
projekti käivitamisel ning Vesinikumajanduse toetusmeetmete aruteludel. MKM-ga on sõlmitud ja alla kirjutatud 
koostööleping. 

Eesti Teadusagentuur (ETAG). Tänu ELVL Brüsseli esindajale on hea koostöö on välja kujunenud samuti Eesti 
Teadusagentuuriga. ETAG vahendab uudseid EL teadusprogrammi HORIZONI linnadele mõeldud Rohepöörde-
teemalistest teadusmissioonidest; võimekamad Eesti omavalitsused teevad sinna taotlusi. ETAG 
teadusnõunikke saab kutsuda esinema ELVL poolt korraldatud üritustele. 

RIIGIEELARVE LÄBIRÄÄKIMISED. Pikka aega on tegutsenud Keskkonna- ja Maaküsimuste töörühm, milles 
osalevad peale ELVL liikmete peamiselt Keskkonnaministeeriumi ametnikud. 2021 aasta aprillis muudeti RE 
läbirääkimiste töörühma fookust, loodi eraldi uus Maa- ja Ruumiküsimuste töögrupp ning seega sai 
läbirääkimiste töögrupi uueks nimeks Keskkonna töörühm. Töörühmas annavad kõneainet peamiselt 

https://www.youtube.com/channel/UCuEoHo4-v0AXazTWPtKfJLQ
https://www.elvl.ee/materjalid
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jäätmemajanduse ning pakenditega seonduv, veemajandus ning maavarade kaevandamisega seonduv. Pikka 
aega on ELVL taotlenud enne 2015. aastat kehtinud regulatsiooni taastamist, mis võimaldaks omavalitsustel 
iseseisvalt jäätme- ja ringmajandust arendada. Praegu KOV-del selleks vahendeid ei ole. Samuti on pikalt kõne 
all olnud üleriikliku lemmikloomaregistri asutamine, mida riik ei ole tahtnud omale ülesandeks võtta. Edu on 
saavutatud pakendijäätmete käitlemise ja keskkonnarahade kasutamise teemadel.  

RE läbirääkimiste töörühmade protokollid leiab ELVL veebilehelt: https://www.elvl.ee/tooruhmade-
koosolekute-protokollid 2021. aastal toimus töörühma koosolek 5. veebruaril. Peale 2021 aasta oktoobris 
toimunud kohalikke valimisi nimetasid omavalitsused RE läbirääkimiste töörühmadesse uued esindajad, 
Keskkonnatöörühma uue koosseisu esimene koosolek toimus 27 aprillil 2022. 

VÄLISKOOSTÖÖ: CEMR ja CPMR. LINNAPEADE PAKT. The Council of the Baltic Sea States (CBSS). 
VÄLISSAATKONNAD. Keskkonnanõunik on CEMR kliima- ja energia töögrupi, samuti jäätme- ja ringmajanduse 
ekspertgrupi liige ja osaleb regulaarselt töökoosolekutel kus kujundatakse Euroopa omavalitsuste ühiseid 
seisukohti keskkonnaküsimustes ning vahendatakse parimaid praktikaid. 2021 juunis tegi keskkonnanõunik 
omalt poolt ettekande Eesti arengutest seoses EL Rohepöördega ja plaanidest kliimaneutraalsuseni jõudmiseks. 
Samuti osaleb keskkonnanõunik Euroopa Mereliste Äärealade CPMR Balti regiooni keskkonnaekspertgrupi töös. 
Detsembris 2021 tegi ELVL keskkonnanõunik ettekande Eesti perspektiividest ja plaanidest meretuuleenergia 
arendamisel. Alates juulist 2021 on ELVL Linnapeade Pakti (Covenant of Mayors) ametlik toetajaliige. 2021 aasta 
sügisel ette valmistatud Linnapeade Pakti propageeriva ja tutvustav seminar viidi läbi märtsis 2022 koostöös 
Tartu Linnavalitsusega.  

CBSS (The Council of the Baltic Sea States) on ELVL koostööpartneriks Rootsis, koos valmistatakse ette 
omavalitsustele mõeldud projekte Läänemere regioonis. Head kontaktid on loodud UK ja Saksamaa 
saatkondadega - nad vahendavad keskkonnateemalist infot ja ärikontakte, mis võivad Eesti KOV-dele huvi 
pakkuda. 

Infolist KOV keskkonnaspetsialistidele. Sisse on seatud infolist kohalike omavalitsuste keskkonnaspetsialistidele 
ja teistele keskkonnavaldkonnast huvitatud isikutele (RES Keskkonna- ja maavaldkonna töörühm jt). Listis on üle 
saja aadressi kõigist Eesti omavalitsustest ning selle kaudu edastatakse jooksvalt ning operatiivselt infot 
keskkonnavaldkonna ürituste, koolituste, toetusmeetmete avamise, oluliste seadusandlike muudatuste jms 
kohta.  

 

Väliskoostöö 
 

Eesti Linnade ja Valdade Liidu välissuhete eesmärgiks on liidu väliskoostöö ja sõprussidemete arendamine. 
Nende eesmärkide täitmiseks tegutseb ELVL-i büroo oma liikmete aktiivsel kaasabil ennekõike kahes 
valdkonnas: lüüakse kaasa rahvusvaheliste omavalitsusorganisatsioonide töös ning arendatakse koostööd teiste 
maade omavalitsusorganisatsioonidega. 

2021. aastal jätkasime tavapärast tööd järgmistes organisatsioonides ja nende juhtorganites: Ühinenud Linnad 
ja Kohalikud Omavalitsused (UCLG), Euroopa Nõukogu Kohalike ja Piirkondlike Omavalitsuste Kongress (CLRAE), 
Regioonide Komitee (CoR), Euroopa Kohalike ja Piirkondlike Omavalitsuste Nõukogu (CEMR) ja selle erinevad 
komisjonid, Euroopa Mereliste Äärealade Ühendus (CPMR), CPMR Läänemere komisjon (BSC), CPMR Saarte 
komisjon (IC), Läänemere Riikide Subregioonide Koostöö (BSSSC), Läänemere Linnade Liit (UBC). 

Tulenevalt koroonapandeemia jätkumisest 2021. aastal toimusid suurem enamus koosolekuid üle veebi.  

Euroopa Kohalike ja Piirkondlike Omavalitsuste Nõukogu (CEMR) Poliitikakomitee liikmena osalevad 
organisatsiooni töös Pipi-Liis Siemann (Türi Vallavolikogu liige), ja Andres Laisk (Saue vallavanem). Poliitika 
komitee koosolek toimus 28. jaanuaril , millal ühtlasi tähistati ka CEMRi 70. aastapäeva virtuaalselt. 18. juunil 
toimunud Poliitika komitee koosolekul arutleti COVID-19 mõjudest kultuursele tegevusele kohalikul tasandil 
ning lisaks toimus debatt teemal pikaajaline plaan maaelu edendamiseks.   

CEMR-i kaudu kuulume ka  organisatsiooni Ühinenud Linnad ja Kohalikud Omavalitsused (Unitied Cities and Local 
Governments - UCLG). ELVL esindaja kuulub Ühinenud Linnade ja Kohalike Omavalitsuste Organisatsiooni (UCLG) 

https://www.elvl.ee/tooruhmade-koosolekute-protokollid
https://www.elvl.ee/tooruhmade-koosolekute-protokollid
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Maailmanõukogusse ja UCLG Täitevbüroosse. UCLG Täitevbüroo 116-st liikmest esindab Euroopat 23 sh ELVL 
juhatuse aseesimees Mihkel Juhkami. 

Euroopa Mereliste Äärealade Ühendus (Conference of Peripherial Maritime Regions - CPMR) on poliitiline 
võrgustik, mis koondab Euroopa merelisi äärealasid esindavaid institutsioone. Tegevusvaldkonnad: Euroopa 
tulevik, riigiabi, ÜRO kestliku arengu eesmärgid, merepoliitika, energia- ja kliimapoliitika, ränne, Brexit. ELVL 
esindaja CPMR Poliitika büroos alates on Pärnu linnapea Romek Kosenkranius ja asendusliige on Kristiina 
Maripuu, Saaremaa Vallavolikogu aseesimees.  

Läänemere Riikide Subregionaalse Koostöö organisatsiooni (BSSSC) juhatuses esindab Eesti Linnade ja Valdade 
Liitu Arne Tilk, Põlva vallavolikogu liige.  2021.a kevadel nimetasime BSSSC noortevõrgustiku liikmeks Eesti poolt 
Roos Marie Karmel Pšenitšnaja ja Siim Kullamäe.  3.-8. oktoober 2021 osales noortevõrgustiku kaudu BSSSC 
aastakonverentsil Kaliningradis Eesti esindajana Siim Kullamäe. Aasta konverentsil arutleti, kuidas regioonid ja 
linnas juhivad rohe- ja digipööret Balti mere regioonis ning lisaks, kuidas toetada jätkusuutlikku piiriülest 
koostööd ja palju muud.  

2021. a suvel sattusid Leedu kohalikud omavalitsused ootamatult ebaseaduslike sisserändajate kriisi keskmesse, 
millega seoses viibisid  18.- 20. juulil Leedus lähetuses ELVL juhatuse esimees Tiit Terik, tegevdirektor Veikko 
Luhalaid,  asedirektor Jan Trei, välissuhete nõunik Marliis Rettau ja kommunikatsiooni nõunik Liis Epro.  

Lähetuse eesmärk oli külastada Leedu kohalikke omavalitsusi, kes olid sattunud rändekriisi keskmesse. Visiidi 
raames saadi Leedu Kohalike Omavalitsuste Liidult ülevaatlik kokkuvõtte hetkeolukorrast ja käimas olevatest 
protsessidest. Lisaks kohtus delegatsioon  Druskininkai linnavalitsuse esindajatega ning külastati ebaseaduslike 
sisserändajate laagrit, kus andis olukorrast ülevaate Leedu piirivalve esindaja. Liidu delegatsioon kohtus ka 
Lazdijai linnapea meeskonnaga. Leedu kohalikud omavalitsused olid Valgevenega piirnevatel aladel võtnud vastu 
suurel hulgal ebaseaduslikke sisserändajaid, pakkudes neile toitu ja peavarju. Kohtumistelt jäi kõlama, et oluline 
läbi mõelda riigi ja kohalike omavalitsuste ülesannete jaotus ja see, kelle eelarvest tehakse kulutused.  

Augustis toimunud Linnade ja Valdade Päevade esimesel päeval, 17.augustil arutleti välissuhete töötoas lisaks 
kohalike omavalitsuste sõprussuhetele ka kohalike omavalitsuste ja Välisministeeriumi koostöövõimalusi. 

6.-13. septembril 2021 korraldas Eesti Linnade ja Valdade Liit õppereisi Itaaliasse, et tänada nelja aastase 
valimisperioodi lõpul tublisid omavalitsusametnikke, kes on kaasa aidanud kas oma valdkonnas või üldse 
omavalitsusi puudutavas seadusandluses kaasa rääkides või arvamusi avaldades. Itaalias tutvuti omavalitsuste 
tegemistega, COVIDiga toimetulekuga, põgenike teemaga ja samuti kohaliku külaelu, ettevõtluse ja kultuuriga. 

Kokku osales 25 inimest üle Eesti. 

Eesti delegatsioon külastas Toscana maakonnas Pisa ja Pistoia provintsi kuuluvaid linnu ja valdu, nagu Volterra, 
Chianciano Terme, Greve in Chianti, Figline e Incisa Valdarno, Montecatini Terme, San Gimignano ja Pisa. 

 

Euroopa Kohalike- ja Piirkondlike Omavalitsuste Kongressi (CLRAE) Eesti riigi delegatsioon liikmed ja 
ametikohad perioodil 2021-2025  

 
Delegatsiooni põhiliikmed:  
1. Andrei Novikov, Tallinna abilinnapea, CLRAE juhatuse liige  
2. Mihkel Juhkami, Rakvere linnavolikogu esimees   
3. Annika Vaikla, Viimsi abivallavanem  
 
Delegatsiooni asendusliikmed:  
1. Varje Tipp, Pärnu abilinnapea 
2. Ott Kasuri, Harku vallavolikogu liige   
3. Uno Silberg, Kose vallavolikogu liige  
 

Eesti delegatsiooni juht on Andrei Novikov.  
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Esimest korda Eesti CLRAE delegatsioon ajaloos on Eesti del. liige CLRAE juhatuse liige (Andrei Novikov).  

23-24. märtsil algas Euroopa Kohalike- ja Piirkondlike Omavalitsuste Kongressi uus 5-aastane mandaadiperiood, 
kui virtuaalselt koguneti täiskogu istungile. Strasbourgis asuv Kongress kinnitas mandaadiperioodi prioriteedid, 
milles eelkõige rõhutab vajadust tugevdada järelevalvet Euroopa kohaliku omavalitsuse harta (EKOH) täitmise 
üle, eriti silmas pidades koroona-pandeemiat ning selle valguses kehtestatud piiranguid, mis on mõjutanud 
kohalike omavalitsuste volikogude tööd. Kõige olulisem Kongressi tegevus on EKOH täitmise kontrollimine ja 
vastavate raportite koostamine riikide kohta. Nendes Kongress hindab, kuidas riigid on hartat täitnud. Teine 
oluline valdkond on kohalike ja piirkondlike valimiste vaatlemine Euroopa Nõukogu 47-s liikmesriigis, kui riik 
Kongressi valimisi vaatlema kutsub. 

Kongress valis uue presidendi (Leen Verbeek Madalmaadest) ning valimistega täideti mitmed teised positsioonid 
Kongressis. Kaheks ja pooleks aastaks valiti Kongressi juhatuse liikmeks Andrei Novikov. Kunagi varem ei ole Eesti 
delegatsiooni liige Kongressis juhatuse liige olnud. Kongressi juhatuse liikmena vastutab Novikov aastas kaks 
korda koguneva kongressi täiskogu korraldamise, kongressi komisjonide töö koordineerimise, samuti harta 
järelevalve- ja valimisvaatluse missioonide, eelarve ja kõigi kahe täiskogu istungjärgu vahel käsitlemist vajavate 
küsimuste korraldamise eest. 

24.-28. oktoober toimus Euroopa Nõukogu Kohalike- ja Piirkondlike Omavalitsuste Kongressi uue mandaadi 
perioodi esimene füüsiliselt kohapeal peetav plenaarsessioon Strasbourgis, kohapeal võtsid plenaarist osa 
Mihkel Juhkami, Uno Silberg ja noorte esindajana Eestist Susanna Veevo. Lisaks pidi kohapeale sõitma ka Annika 
Vaikla, kes viimasel hetkel pidi siiski sõidu tühistama. Kohapeal osales ka delegatsiooni sekretär Marliis Rettau. 

Kongressi korralisel istungjärgul arutleti kriisijärgse taastumise, rände ning vihakõne ja valeuudiste teemadel. 
Delegatsioon kohtus ka suursaadik Rasmus Lumiga, kes on Eesti alaline esindaja Euroopa Nõukogu juures 
Strasbourgis. Tegu oli uue koosseisuga esimese CLRAE plenaarsessiooniga, kuhu liikmetel oli võimalik  kohapeale 
sõita. 

Euroopa Liidu  Regioonide Komitee Eesti delegatsiooni liikmed 2021.a 

Põhiliikmed : 

1. Juri Gotmans, Võru Linnavolikogu liige  
2. Andres Jaadla, Rakvere Linnavolikogu liige 
3. Mihkel Juhkami, Rakvere Linnavolikogu esimees 
4. Urmas Klaas,  Tartu Linnapea 
5. Siim Suursild, Pärnu Linnavolikogu liige 
6. Tiit Terik, Tallinna Linnavolikogu esimees 
7. Mart Võrklaev, Rae Vallavolikogu aseesimees 
Asendusliikmed: 
1. Varje Tipp, Pärnu abilinnapea 
2. Kurmet Müürsepp, Antsla abivallavanem  
3. Rait Pihelgas, Järva Vallavolikogu esimees 
4. Piret Rammul, Kanpi Vallavolikogu esimees 
5. Marika Saar, Elva Vallavolikogu liige 
6. Urmas Sukles, Haapsalu linnapea 
7. Jan Trei, Viimsi Vallavolikogu aseesimees 
 
Eesti delegatsiooni esimees on Mihkel Juhkami ning Komitee juhatusse kuulub ja ühtlasi üks Regioonide Komitee 
27-st aseesimehest on Mart Võrklaev. 

Regioonide Komitee on Euroopa Liidu nõuandva staatusega institutsioon ning Euroopa Liidu Leping sätestab et 
Euroopa Liidu Nõukogu, Komisjon ja Parlament on kohustatud õigusloome ja muude meetmete vastuvõtmisel 
konsulteerima Regioonide Komiteega valdkondades, mis mõjutavad või võivad mõjutada kohalikke ja 
regionaalseid huvisid. Komitee võib võtta ka ennetavalt seisukoha mõnes konkreetses küsimuses, tehes seda 
omaalgatusliku arvamuse kaudu. 
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Arvamuse koostamisel nimetatakse üks komitee liige raportööriks, kes koostab arvamuse ja esitab selle 
asjaomase komisjoni liikmetele arutamiseks, muudatusettepanekute esitamiseks ja vastuvõtmiseks. Seejärel 
tutvustatakse arvamuse eelnõud Regioonide Komitee täiskogu istungjärgul ja kui komitee liikmed võtavad 
arvamuse täiskogu istungjärgul vastu, saadetakse see kõigile ELi institutsioonidele. 2021. aastal kiideti Euroopa 
Regioonide Komitee täiskogul heaks Eesti delegatsiooni asendusliikme Jan Trei raport „Meedia digikümnendil: 
tegevuskava“.  

Seoses Eesti Vabariigi kultuuriministriks asumisega 8. novembril 2021 lõppes Tiit Teriku mandaat Regioonide 
komitee delegatsioonis. 

 

ELVL Brüsseli esinduse tegevus 
 

Eesti üleriigilise omavalitsusüksuste liidu esindus Brüsselis alustas tööd 2005. aastal, Eesti Linnade Liidu ja Eesti 

Maaomavalitsuste Liidu ühise esindusena. Eesti Linnade ja Valdade Liidu esindaja Brüsselis on Tiiu Madal, kes 

on selles ametis 1. jaanuarist, 2014. 

Liidu Brüsseli esinduse eesmärk on Euroopa Liidu institutsioonides Eesti üleriigilise kohaliku omavalitsuse 

üksuste liidu huvide esindamine, Euroopa Liidu poliitikate mõjutamine Eesti omavalitsusi puudutavates 

valdkondades, vahetu informatsiooni saamine Euroopa Liidu institutsioonide ettepanekutest ning 

informatsiooni vahetamine teiste Brüsselis asuvate üleriigiliste omavalitsusliitude esindustega. 

Liidu Brüsseli esindaja vahendab ELVLi ekspertidele ja liikmetele kohaliku omavalitsuse valdkonnaga seotud 

Euroopa Liidu informatsiooni, eelkõige  Euroopa Kohalike ja Piirkondlike Omavalitsuste Nõukogu (CEMR) 

seisukohtadest ja Euroopa Regioonide Komitee ettepanekutest. Esindaja osaleb rahvusvahelistes 

koostöövõrgustikes, esindades Eesti üleriigilise omavalitsusliidu ja kohalike omavalitsuste huve. 

ELVL-i Brüsseli esindus asub Brüsselis Omavalitsuste ja Piirkondade Majas (House of Municipalities and Regions) 

aadressil Square de Meeus 1, üheskoos organisatsioonidega CEMR ja Eurocities, samuti teiste Euroopa 

üleriigiliste omavalitsusliitude esindustega (Leedu, Soome, Rootsi, Taani, Norra, Island,Taani, Šoti, Tšehhi, 

Rumeenia, Küpros, Inglismaa ja Wales, ning ka veel üksikud regioonid). Mõnede Euroopa riikide 

omavalitsusliitude esindused töötavad oma riigi EL-i alalise esinduse juures. 

CEMR asutati kuuekümne linnapea poolt 1951. aastal Genfis kui Euroopa Kohalike Omavalitsuste Nõukogu 

(CEM). 1984. aastal kaasati piirkonnad ning organisatsioon hakkas kandma nimetust Euroopa Kohalike ja 

Piirkondlike Omavalitsuste Nõukogu (CEMR), mis on vanim Euroopa kohalikke ja piirkondlikke omavalitsusi 

esindav ühendus. CEMR-il on liikmeid 41-st Euroopa riigist, arvestuslikult on CEMR-is 60-ne üleriigilise 

omavalitsusliidu kaudu esindatud rohkem kui 130 000 kohalikku ja piirkondlikku omavalitsust. 

2004. aastal sai CEMR ülemaailmse, linnu ja kohalikke omavalitsusi ühendava organisatsiooni UCLG (United 

Cities and Local Governments ) liikmeks. CEMR on UCLG Euroopa sektsioon. 

CEMR-i missioon on propageerida ühinenud, rahumeelset ja demokraatlikku Euroopat, mis põhineb  kohalikul 

omavalitsusel  ja subsidiaarsuse printsiibi austamisel, ning teeb tööd selle nimel, et kohalike ja piirkondlike 

omavalitsuste hääl oleks kuuldav kõikjal Euroopas, suunates tähelepanu kohalikule demokraatiale ja 

autonoomiale. 

Euroopa üleriigiliste omavalitsusliitude katusorganisatsioonina teeb CEMR lobitööd Euroopa Liidu kõikide 

poliitikate ja õigusaktide osas, mis mõjutavad kohalikke ja piirkondlike omavalitsusi, ja annab omavalitsustele 

platvormi kogemuste ja parimate praktikate vahetamiseks ning koostööks. CEMR-i esindajad teevad koostööd  

Euroopa Komisjoni, Europarlamendi, EL-i Nõukogu ja Euroopa Regioonide Komiteega, edastades kohalike ja 

piirkondlike omavalitsuste seisukohti. See töö toetub liikmesliitude kogemustele ja pädevusele. 

CEMR-i alaline juhtorgan on poliitikakomitee, mis kinnitab eelarve ja iga-aastase tööprogrammi, otsustab 

peamised poliitikasuunad ja uute liikmete vastuvõtmise. Poliitikakomitee liikmetena osalesid Eesti poolt 2018 – 
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2021 perioodil CEMR-i poliitikakomitee töös Pipi-Liis Siemann (Türi vallavanem), Andres Laisk (Saue vallavanem) 

ja Vladimir Šokman (Tartu linnavolikogu liige). CEMR-i tegevbürood juhtis 2021. aastal peasekretär Frederic 

Vallier.  

CEMR-i täitevbüroo jälgib poliitikakomitee otsuste täitmist ning vastutab komitee koosolekute vahelisel ajal 

CEMR-i töö ja poliitilise tegevuse eest. Üks CEMR-i täitevbüroo asepresidentidest aastail 2019 kuni 2021 oli Balti 

regiooni poolt Tiit Terik, Tallinna Linnavolikogu esimees ja ELVL-i juhatuse esimees. 

Liidu esindaja Brüsselis hoiab ELVL-i poolt kontakti CEMR-i sekretariaadiga, edastab olulist infot liidule ja toetab 

liidu esindajaid suhtlemisel CEMR-iga. 

CEMR-is töötavad erinevad komiteed ja ekspertgrupid ehk töörühmad,  mis võimaldavad kogemustevahetust 

ja arutelusid Euroopa riikide linnade ja piirkondade ekspertide,  partnerite ja sidusrühmade vahel. Töörühmades 

käsitletakse viit valdkonda: 1. Valitsemine, demokraatia ja kodakondsus; 2. Keskkond, kliima ja energia; 3. 

Rahvusvaheline kaasatus ja koostöö; 4. Majanduslik, sotsiaalne ja territoriaalne ühtekuuluvus; 5. Kohalikud ja 

piirkondlikud avalikud teenused.  

Aastal 2021 osalesid CEMR-i ekspertgruppide töös mitmed ELVL-i büroo nõunikud. Samuti osales liidu Brüsseli 

esindaja, kes edastas CEMR-i töörühmade koosolekutel Eesti  Linnade ja Valdade Liidu seisukohti ning vahendas 

koosolekutel saadud infot liidu nõunikele ning Eesti omavalitsustele.                                            

Seoses Covid19 pandeemiaga toimusid CEMRi koosolekud 2021. aasta esimesel poolel veebipõhiselt. Alates 

suvest olid kõik Brüsselis korraldatud üritused hübriidformaadis. CEMR-i ekspertgruppide töö tulemusena 

kujundas CEMR omavalitsusliitude ühised seisukohad, mille esitas Euroopa Komisjonile ja edastas ka 

Europarlamendile, EL-i Nõukogule ja tegi valdkonniti pidevat koostööd Euroopa Regioonide Komiteega. Vt 

CEMR-i seisukohad 2021 https://www.ccre.org/en/papiers/index_posit  

2021. aastal jätkas tööd CEMR-i Covid 19 rakkerühm, mis oli loodud 2020. aasta  märtsis ja milles liidu Brüsseli 

esindaja oli liidu poolt nimetatud esindama Eesti Linnade ja Valdade Liitu. Rakkerühma koosolekutel oli 

päevakorras pandeemia levik liikmesriikides, olukord kohalikul tasandil, valitsustasandite koostöö, olukorra ja 

meetmete võrdlemine, majanduslik olukord, kogemuste vahetamine. Rakkerühma koosolekutel esinenud 

külalised Euroopa Liidu institutsioonidest jagasid teavet võetud meetmete kohta Covid19 kriisi ajal. Rühmas 

toimus teabe ja kogemuste vahetamine kohalike ja piirkondlike omavalitsusliitude jaoks olulistes küsimustes. 

ELVLi esindaja edastas rakkerühmale informatsiooni ELVL-i tööst omavalitsuste toetamisel läbirääkimistes 

vabariigi valitsusega ja olukorrast kohalikul tasandil, koordineeris samuti küsimustikele vastamist. Rakkerühma 

koosolekud toimusid iga kolme nädala järel veebipõhiselt. 

Kliimakohtumisele COP26 Glasgows (1.-12. novembril 2021) edastas CEMR  omavalitsusliitude seisukohad 

järgmiselt:   Pariisi kokkulepe tuleb koheselt ellu viia kõigil tasanditel; Kohalikud ja piirkondlikud juhid peavad 

tugevdama koostööd partneritega rahvusvahelisel tasandil; Kohalikud ja piirkondlikud omavalitsused vajavad 

kliimameetmete rakendamiseks asjakohaseid regulatsioone ja rahalisi ning tehnilisi ressursse; Kestliku arengu 

eesmärkide lokaliseerimine on ülioluline; Kliimaõiglus ja sotsiaalne võrdsus peavad käima käsikäes; 

Vastupidavus- ja taastekavad peaksid olema võimalus keskenduda ühiskonna pandeemiast välja juhtimisele. 

CEMR-i ühtekuuluvuse töörühma põhimõte läbi aastate on olnud, et rohkem peaks olema paindlikkust. 

Regionaalarengu ja ühtekuuluvuspoliitika peamine eesmärk peab jääma muutmatuks – on vaja aidata kaasa 

territoriaalsele, majanduslikule ja sotsiaalsele ühtekuuluvusele Euroopa Liidus. 

2021. aastal arutati ühe olulise teemana maapiirkondade arengut (Long-Term Vision for Rural Areas - Towards 

stronger, connected, resilient and prosperous rural areas by 2040”). Arutelul toodi välja maapiirkondade ees 

seisvad probleemid nagu avalike teenuste, transpordiühenduste ja tervishoiuteenuste juurdepääs 

infrastruktuuridele, Interneti ja haridusteenuste ebapiisavus. Samuti tõsteti esile kasvavat lõhet maa- ja 

linnapiirkondade vahel ning toetuse puudumist põllumajandust alustavatele noortele ja ühtekuuluvuspoliitika 

ühtsuse puudumist ÜPP maaelu arengupoliitikas. Rõhutati, et kõigis ELi poliitikates pöörataks tähelepanu ka 

maaelu arengule ning et piirkondi ja linnu ei jäetaks COVID-järgsete taastamiskavade koostamisest välja, ja et 

https://www.ccre.org/en/papiers/index_posit
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taastamiskavade rahalised vahendid tuleks esmajärjekorras maapiirkondade jaoks kasutusele võtta. CEMRi 

seisukoht: 

https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/CEMR_Long_term_vision_for_rural_areas_EN.pdf  

 CEMR-i võrdõiguslikkuse töörühm ja võrdõiguslikkuse alaline komitee CEMR-i juures avaldasid tauniva 

seisukoha Türgi presidendi 20. märtsi 2021.a. dekreedi kohta astuda välja Euroopa Nõukogu Istanbuli 

Konventsioonist, mille eesmärk on naistevastase vägivalla ja perevägivalla vastu võitlemine. See toimus ajal, kui 

kogu Euroopa on mures kasvava naistevastase- ja perevägivalla pärast. 

Euroopa Komisjoni toel ja CEMRi algatusel käivitati 2006. aastal Võrdõiguslikkuse Harta - Charter of Equality. See 

on adresseeritud Euroopa kohalikele ja piirkondlikele omavalitsustele, keda pidevalt ja jätkuvalt kutsutakse 

hartale alla kirjutama. Harta ei ole siduv, küll aga alla kirjutades lubavad omavalitsusjuhid ametlikult ja avalikult 

pühenduda naiste ja meeste võrdõiguslikkuse põhimõttele. Eestist ainsana on hartale alla kirjutanud Kose vald. 

Võrdõiguslikkuse alaline komitee rõhutab, et soolise võrdõiguslikkuse saavutamiseks ei piisa vaid juriidilisest 

tunnustamisest, vaid vaja on seda põhimõtet rakendada igas eluaspektis, nii poliitilises, majanduslikus kui ka 

sotsiaalses ja kultuurilises aspektis. Harta kõikide eesmärkide elluviimine nõuab  palju, seepärast CEMR soovitab 

allakirjutanutel rakendada hartat järkjärgult, määratledes eelisvaldkonnad, mis vajavad  vahelesegamist või 

muutmist. CEMR-i võrdõiguslikkuse töörühm töötab selle nimel, et võrdõiguslikkuse põhimõte jõuaks kohalikul 

tasandil rakendamiseni. CEMRi seisukoht: „Tähtis on, et need, kes on poliitiliselt juhtivatel kohtadel, esindaksid 

ühiskonna täpset ristlõiget!“  

CEMR-i avalike teenuste töörühmas lähenetakse kohalikele omavalitsustele  kui teenusepakkujatele. Fookuses 

on tehnoloogia areng, mis võimaldab tõhusamat, odavamat ja kvaliteetsemat teenusepakkumist 

(digitaliseerimine), samuti riigihangetega seotud õigusaktid ja riigiabi suunised. 

Keskkond, kliima ja energia – see on CEMRi ekspertgrupp, kus käsitletakse kliima ja energia üleminekut 

(loodusvarade kasutamise kasvu negatiivset mõju kliimale, keskkonnale ja inimese tervisele, ning 

ressursitõhusust). Ka jäätmekäitlus ja ringmajandus on selle rühma teemad: ELi jäätmeseaduse mõju KOVidele, 

kohaliku tasandi võtmeroll keskkonnanormide täitmisel. 

2008. aastast on CEMR kaasatud Linnapeade Paktis, mis on linnapeade vabatahtlik pühendumus, alt-üles 

algatus, jõuda ja isegi ületada  ELi eesmärke süsinikdioksiidi emissiooni vähendamisel. ELVL on Linnapeade Pakti 

ametlik toetajaliige. 

Lisaks eelnimetatuile töötavad CEMR-is veel järgmised ekspertgrupid/töörühmad: digitaliseerimine, mobiilsus, 

kohalike omavalitsuste rahandus, kohalikud omavalitsused kui tööandjad ja sotsiaaldialoog, kommunikatsioon, 

sõprussuhted kohalike omavalitsuste vahel, valitsemine, migratsioon ja lõimumine. 

Regioonide Komitee ning Euroopa Kohalike ja Piirkondlike Omavalitsuste Nõukogu (CEMR) korraldasid ühiselt 

konsultatsiooni kohalike ja piirkondlike omavalitsuste liitudega. Selle tulemusena juhtisid Regioonide Komitee 

ja CEMR tähelepanu sellele, et ainult väheste riikide keskvalitsused võtsid vastu kohalike ja piirkondlike 

omavalitsuste panuse riiklike taastamiskavade ettevalmistamisel, ohustades seeläbi Euroopa taastamiskava 

edukat rakendamist (Recovery Plan for Europe). ELVL osales konsultatsioonis.  

Osalemine Euroopa Regioonide Komitee täiskoguistungitel ja komitee komisjonide (NAT, SEDEC, COTER, 

CIVEX, ECON, ENVE) koosolekutel on olnud liidu esindaja jaoks tavapärane viis EL-is ettevalmistatavatest 

direktiividest informatsiooni saamiseks. Esindaja Eestisse saadetud uudiskirjades on ülevaated Regioonide 

Komitee täiskoguistungitel ja komisjonide koosolekutel vastu võetud arvamustest, resolutsioonidest ning 

toimunud aruteludest ja sõnavõttudest. Esindaja  uudiskirjad on üles laetud ELVLi kodulehel: 

https://www.elvl.ee/2021-brussel  

ELVL osales 2021. aastal järgmistes CEMR-i ja Regioonide Komitee poolt läbi viidud uuringutes. Küsimustikele 

vastamist liidu büroo nõunike poolt koordineeris liidu esindaja Brüsselis. 

 https://www.ccre.org/papiers/index_broch   

https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/CEMR_Long_term_vision_for_rural_areas_EN.pdf
https://www.elvl.ee/2021-brussel
https://www.ccre.org/papiers/index_broch
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- CoR/OECD ülevaade Euroopa Komisjoni koroonaviirusele reageerimiseks mõeldud investeerimisalgatuste (CRII 
/ CRII + ja REACT-EU) rakendamisest 
- CEMR-i analüüs COVID-19 pandeemia mõjust kohalike ja piirkondlike omavalitsuste rahandusele  
- Euroopa kohalikud ja piirkondlikud omavalitsused, nende struktuur, pädevus, eelarve ja tulud 
- COVID-19 pandeemia mõju turismipiirkondadele (vastas EAS-i turismiarenduskeskus) 
- Regioonide Komitee NAT komisjoni uuring COVID19 pandeemia mõjust kohalikele ja piirkondlikele 
omavalitsustele 
- Regioonide Komitee uuring partnerlusprintsiipidest EL-i 2021-27 programmides 
- CEMR uuring soolise ja vanuselise koosseisu kohta üleriigiliste omavalitsusliitude volikogudes ja  juhatustes 
- Kestliku arengu eesmärkide ja 2030 tegevuskava kohalikule tasandile viimine 
- Maaelu arengu uuring 
- Kohalikud maksud majandustegevusele EL-i liikmesriikides 
- Tulud kohaliku omavalitsuse eelarvesse kohaliku majandustegevuse maksudest  

- Soolise ja vanuseline koosseis ELVL volikogus, juhatuses (CEMR-i uuring) 

- URBACT IV programmi kujundamisele panustatud CEMR-i poolt saadetud küsimustikule vastasid Tartu ja 

Tallinna Linnavalitsuse välissuhtlejad. 

Siin mõnede 2021.a. uuringute tänaseks valminud analüüsid:  

https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/200629_Analysis_survey_COVID_local_finances_EN

.pdf  

https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/CEMR_results_survey_rural_funds_EN.pdf  

https://portal.cor.europa.eu/divisionpowers/Pages/Estonia-Introduction.aspx  

https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/211025_COVID19_impact_on_LRG_final.pdf  

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC129095  

Euroopa kohalike omavalitsuste võrgustik ELAN (European Local Authorities Network) ühendab Brüsselis 

töötavaid Euroopa üleriigiliste omavalitsusliitude esindajaid, annab võimaluse parimate praktikate ja 

seisukohtade vahetamiseks. Lisaks heale kontaktile teiste liitude esindajatega, võimaldab meie liidu esindajal 

osalemine ELAN koosolekutel kohtuda Euroopa Komisjoni esindajatega ja osa saada nende selgitustest 

aktuaalsetel teemadel. ELAN võrgustikus oli ka arutusel Euroopa Komisjoni järgmise, 2022. aasta  tööprogramm. 

Europarlamendi uuringute keskus Linking Levels jagab regulaarselt oma uudiseid ELAN võrgustiku 

kokkusaamistel.  

Liidu esindaja tegi koostööd  Eesti Teaduste Agentuuri Brüsseli esindusega. Infopäeval „Linnad ja Teadus“ said 

omavalitsuste ametnikud hea ülevaate teaduse osast linnade arengus. Üritusel tutvustati linnade missiooni 

„Euroopa Horisondis“ ja Eesti plaane. ETAG andis ülevaade Euroopa Bauhausi algatusest ning omavalitsustele 

suunatud võimalustest LIFE-programmis. 

CEMR-i juures töötab PLATFORMA võrgustiku koordineerimiskeskus. Võrgustiku loomisest saadik (2008) on 

CEMRil olnud PLATFORMA juhtimise ülesanne. PLATFORMA on üleeuroopaline aktiivsete linnade ja piirkondade 

koalitsioon detsentraliseeritud arengukoostööks Euroopas, Aafrikas, Ladina-Ameerikas ja mujal. Selle 29 

partnerit teevad rahvusvahelist koostööd säästva arengu edendamiseks mitmetel teemadel: põhiteenused 

(koolid, joogivesi, jäätmed...), majandusareng, demokraatlik osalus, kohalike omavalitsuste töö parandamine jm. 

PLATFORMA hõlbustab teadmiste vahetamist, vastastikust õppimist ja uuenduslike lähenemisviiside katsetamist 

linnade ja piirkondade ning nende ühenduste vahel. Tegevust toetab Euroopa Komisjon. Liidu esindaja Brüsselis 

on jälginud PLATFORMA tegevust ja kogunud informatsiooni. ELVL 2021. aastal PLATFORMA võrgustikus ei 

osalenud. Koos oma partneritega kaitseb PLATFORMA linnade ja piirkondade rolli ELi arengupoliitikas.  

 

 

https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/200629_Analysis_survey_COVID_local_finances_EN.pdf
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https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/CEMR_results_survey_rural_funds_EN.pdf
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